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KREU I
DISPOZITA TE PERGJIITHSHME

Neni 1
Objekti, baza ligjore dhe fusha e zbatimit
Objekti i Rregullores

1.1 Kjo rregullore ka pér objekt krijimin e njé kuadri rregullator pér funksionimin me efikasitet
dhe eficencé t€ veprimtarisé sé¢ administratés sé¢ Bashkisé s¢ Tepelené, si dhe pércakton
detyrat dhe pérgjegjésité e stafit t&€ saj dhe ményrén e bashkéveprimit t&€ organeve té
Bashkisé ndérmjet tyre me té tretét, pér realizimin e funksioneve dhe kompetencave té saj
té pércaktuara né aktet ligjore dhe nénligjore né fuqi né Republikén e Shqipérisé.

Baza ligjore.

1.2 Kjo Rregullore mbéshtetet né ligjin nr. 139/2017 “Pér vetéqgeverisjen vendore™: ligjin
nr.152/2013 “Pér népunésin civil” i ndryshuar, ligjin nr. 44/2015 “Kodi i procedurave
Administrative né Republikén e Shqipérisé”, ligjin nr.7961.daté 12.07.1995 “Kodi 1 Punés
sé Republikés sé Shqipérisé” i ndryshuar:, ligjin nr.9131,daté 08.09.2003 pér “Rregullat e
etikés né Administratén Publike”, ligjit nr.9367.daté 07.04.2005 pér “Parandalimin e
konfliktit t& interesave né ushtrimin e funksioneve publike” i ndryshuar, ligjin nr.119/2014
“Pér té drejtén e informimit”, ligjit nr.9887 , daté 10.03.2008 “Mbrojtjen e t&€ dhénave
personale” i ndryshuar, ligjit nr.10296 daté 08.07.2010 “Pér menaxhimin financiar dhe
kontrollin™. i ndryshuar: Ligj nr. 68/2017 "Pér financat e vetégeverisjes vendore" ; Ligjin
nr. 107/2014 “Pér planifikimin e territorit”, Ligjin nr. 9632 “Pér sistemin e taksave
vendore” i ndryshuar: Ligjin nr. 8379 daté 29/07/1998 “Pér hartimin dhe zbatimin e
Buxhetit t& Shtetit né Republikén e Shqipérisé™ i ndryshuar, e t& tjera dispozita ligjore g€
rregullojné funksionimin e administratés sé¢ Bashkis¢ Tepelené

Fusha e zbatimit
1.3 Kjo rregullore i shtrin efektet e saj mbi t& gjithé stafin e Njésive t& Bashkisé Tepelené.
institucionet e varésisé dhe shogérité me kapital shtetéror mbi 50%.

Neni 2
Misioni
Bashkia Tepelené ka pér mision hartimin dhe zbatimin e strategjive dhe politikave,
ushtrimin efektiv t& funksioneve dhe kompetencave, ofrimin dhe realizimin e shérbimeve
bazuar né nevojat e komunitetit né pérputhje me kuadrin ligjor né Republikén e Shqipérisé.
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Neni 3

Prioritetet kryesore dhe strategjia

3.1 Bashkia Tepeleng, do té jeté, njé porté e turizmit jugor dhe njé nyje e réndésishme
transporti. Bashkia Tepelené &shté epigéndra e njé harte turistike ku pérfshihet
Gjirokastra —Vlora ~Himara dhe ndérvepron me sukses si pjesé e nénrajoneve natyrore,
ndérkufitare e turistike.

Njé bashki me njé zhvillim territorial t& integruar, e cila garanton baraziné né shérbime
dhe né akses ndaj qytetaréve dhe vizitoréve bazuar né njé sistem policentrik t& zhvillimit.
Njé€ gendér e réndésishme me njé cilési t& mesme jetese ku relievi malor, parget natyrore,
lumenjt€ Vjosé€, Drino, Béngé dhe zonat historike gjallérojné jetén urbane té bashkisé
Tepelené.

Zhvillimi ekonomik dhe urban ndérthuret me mbrojtjen e trashégimisé kulturore, historike
e natyrore. Turizmi gjithévjetor do té jeté njé vleré e shtuar né ekonominé vendore e
kombétare duke garantuar larmishméri né zhvillim me ané té ekoturizmit, agro-turizmit,
turizmit kulturor, malor e ujor. Njé bashki, e cila promovon dhe mbéshtet sipérmarrjet e
reja duke té€rhequr talentin vendas e rajonal. Tepelena me njé mjedis té pastér e cilésor si
njé bashki e afté t€ pérballojé presionet dhe krizat e ndryshme ekonomike, sociale e
natyrore duke garantuar njé cilési té miré jetese e zhvillimi.”

Objektivat strategjike.

3.2 Pérmirésimi i aksesit dhe marrédhénieve rajonale.

3.3 Integrimi territorial dhe barazia né shérbime e akses.

3.4 Konkurueshméria dhe zhvillimi ekonomik.

3.5 Cilésia e larté e jetesés dhe zhvillimit urban.

3.6 Mbrojtja e mjedisit dhe aftésia pér tu pérshtatur, mbrojtur dhe rimékémbur nga rreziget
natyrore.

Neni 4
Struktura organizative.
4.1 Bashkia Tepelené funksionon sipas strukturés organizative t& miratuar me urdhér té
kryetarit t€ bashkisé Tepelené.
4.2 Struktura t€ tjera t€ varésisé, té cilat nuk pérfshihen né organigramén e paragitur né
shtojcén nr.1 t& késaj rregulloreje jané :
-Shogqéria aksionere ‘Ujé&jsellés kanalizime Tepeleng”

Neni 5
Pérdorimi i simboleve té Bashkisé.

5.1 Emblema vendoset né zyrén e kryetarit t& bashkisé¢ dhe né sallén e mbledhjeve t&
késhillit bashkiak.
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5.2 Flamuri i bashkisé vendoset né godinén e institucionit dhe né sallén e mbledhjeve té
késhillit bashkiak pérkrah me flamurin e Republikés s¢ Shqipérisé, si dhe né t& gjitha
institucionet g€ jané né varési té bashkisé.

5.3 Emblema e bashkisé pérdoret né té gjitha aktet (vendime, urdhra, urdhéresa, autorizime,
kontrata, shkresa etj) t& dala nga bashkia Tepelené.

KREU I1
FUNKSIONET E LARTA TE MENAXHIMIT
Neni 6
Kryetari i Bashkisé.
Kryetari 1 bashkisé &shté organi mé i larté i bashkisé Tepelené dhe ushtron detyrat e
funksionet e pércaktuara né Kushtetuté, Ligjin e Vetéqeverisjes Vendore, e t€ tjera
dispozita ligjore;
6.1 Kryetari i bashkis€, ndihmohet nga Zv/Kryetarét dhe kabineti i kryetarit;
6.2 Kryetari i bashkisé organizon dhe drejton punén e administratés pér kryerjen e
funksioneve t& bashkisé, népérmjet urdhérave, urdhéresave dhe vendimeve.
6.3 Ushtron té gjitha kompetencat né kryerjen e funksioneve t& bashkis€, me pérjashtim té
atyre g€ jané kompetencé vetém e Késhillit pérkatés;
6.4 Zbaton aktet e Késhillit; merr masa pér pérgatitjen e materialeve t&€ mbledhjeve pér
Késhillin Bashkiak, né pérputhje me rendin e dités t&€ pércaktuar nga Késhilli, si dhe
probleme qé kérkon ai veté;
6.5 Raporton né Késhill pér gjendjen ekonomiko-financiare t& paktén ¢do 6 muaj ose mé
shpesh, sa heré kérkohet nga Késhilli;
6.6 Raporton para Késhillit sa heré kérkohet prej tij pér probleme té tjera qé kané t€ b&jné
me funksionet e bashkisé;
6.7 Eshté anétar i Késhillit t& Qarkut;
6.8 Eméron dhe shkarkon zévendéskryetarét e bashkisé, kabinetin, administratorét e njésive
administrative dhe lagjeve, organet drejtuese, shogérive tregtare, kur bashkia zotéron mbi
50 % t& aksioneve, drejtuesit dhe punonjésit e tjeré t& strukturave dhe njésive t€ bashkisg,
pérveg kur parashikohet ndryshe né ligj;
6.9 Miraton strukturén dhe organikén e administratés sé bashkisé dhe institucioneve né
varési té saj, pérveg kur parashikohet ndryshe né ligj:
6.10 Ushtron té drejtat dhe siguron plotésimin e t& gjitha detyrimeve qé i jané ngarkuar
bashkisé si person juridik;
6.11 Merr masa pér kualifikimin dhe trajnimin e personelit t&€ administratés, t&
institucioneve arsimore, sociale, kulturore e sportive;
6.12 Kthen pér rishqyrtim jo mé shumé se njé heré né Késhill vendime, kur véren se ato
cenojné interesat e bashkésisé.
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Neni 7
Sekretari 1 pérgjithém
Misioni
Bashkia siguron geverisjen e territorit dhe bashkésisé gé jeton né t&, né njé nivel sa mé afér
qytetaréve népérmjet respektimit té té drejtave dhe lirive themelore té shtetasve, realizimit dhe

ofrimit t& shérbimeve cilésore, efigente dhe efikase pér bashkésing, duke respektuar identitetin
dhe vlerat e késaj bashkésie dhe individéve né ushtrimin e funksioneve té saj.

Qéllimi
Sekretari i1 Pérgjithshém, pérgjigjet para Kryetarit t& Bashkisé pér dhénien e késhillave lidhur
me politikat, objektivat dhe pérparésité e njésisé sé¢ geverisjes vendore, si dhe pér sigurimin e

mbarévajtjes s¢ aktivitetit t& bashkisé¢ né pérputhje me ligjet, aktet nénligjore apo aktet
rregullatore né€ fuqi me qéllim pérmbushjen € misionit t& Bashkisé.

Pérgjegjésité kryesore lidhur me:
7.1. Planifikimin dhe Objektivat:

Siguron drejtimin strategjik pér pérgatitjen dhe pérditésimin t& planeve dhe objektivave té
bashkis€, me géllim arritjen e objektivave dhe pérmbushjen e misionit té geverisjes vendore
népérmjet miré-menaxhimit t&¢ burimeve ekonomike dhe njerézore té bashkisg;

Ofron mbéshtetje dhe késhilla pér Kryetarin e Bashkisé né interpretimin dhe zbatimin e
strategjive, politikave, planeve dhe buxhetit t& Bashkisé.

Siguron qartési dhe koherencé né t& gjitha strategjité, politikat dhe objektivat q& hartohen apo
formulohen nga Bashkia.

Merr né shqyrtim dhe adreson rekomandimet apo sugjerimet e brendshme apo té jashtme me
qéllimi pérmirésimin e praktikave apo procedurave té zbatuara nga administrata e Bashkisé me
qéllim pérmirésimin e rezultateve dhe performancés né dhénien e shérbimeve ndaj komunitetit.

Siguron pérgatitjen e raporteve t& e raporteve t¢ shpenzimeve dhe té ardhurave aktuale, né
mbéshtetje t€ planit té€ shpenzimeve si dhe pér ¢do ¢éshtje tjetér té réndésisé administrative apo
politike.

Monitoron alokimin e shpenzimeve faktike pérkundrejt atyre t& planifikuara, duke késhilluar
Kryetarin e Bashkis€ pér devijime t&¢ mundshme nga plani apo pritshméria.

7.2. Menaxhimin

Shpérndan punén mes drejtuesve t& larté t& Bashkis¢, me qéllim sigurimin e cilésisé s& punés
s€ kryer, realizimin né kohg té saj dhe vendos indikatoré té qarté dhe t& matshém mbi arritjen
e rezultateve.

Siguron drejtimin e drejtuesve té& larté t€ bashkisé, monitoron performancén e tyre, si dhe i
ndihmon ose i disiplinon, rast pas rasti, me qéllim motivimin dhe zhvillimin profesional t& tyre.
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Vleréson, aftésit¢ dhe performancén e pérgjithshme té personelit t& larté, duke pérgatitur
vlerésimet me shkrim t& rezultateve né puné, gjykon mbi ecuriné e punés dhe vé né dukje fushat
né té cilat jané t€ nevojshme pérmirésime.

Mban kontrollin strategjik t&€ menaxhimit té pérgjithshém si dhe mban pérgjegjési pér Bashking
né térési dhe njésité e saj organizative pérbérése pér té siguruar qé aktiviteti i Bashkisé kryhet
né ményrén e duhur dhe né pérputhje me kuadrin normativ dhe rregullator né fuqi.

Siguron gé népunésit e t& gjitha niveleve né Bashki té kené pérgjegjési t& mirépércaktuara, njé
kuptim t&€ ploté dhe t& qarté t& objektivave dhe procedurave té punés si dhe trajnimin apo
kualifikimet e duhura pér vendet pérkatése té punés.

7.3. Detyrat Teknike

Siguron pérgatitjen né kohé dhe me cilési t& materialeve informuese pér Kryetarin e Bashkisé,
me géllim arritjen e objektivave dhe pérmbushjen e pérgjegjésive ndaj komunitetit.

Siguron zhvillimin e politikave, strategjive dhe planeve si dhe monitoron dhe raporton zbatimin
e tyre tek Kryetari i Bashkis€¢ me géllim arritjen e rezultateve t& matshme dhe pérmbushjen e
misionit t& geverisjes vendore.

Harton pérshkrimet e punés sé Drejtoréve/Népunésve né varési dhe miraton pérshkrimet e
punés té t& gjithé népunésve civilé, té ¢farédolloj niveli, né Bashki.

7.4. Pérfagésimin institucional dhe bashképunimin

Pérfagéson Bashkiné né marrédhénie me tretét sipas pércaktimeve normative né fuqi dhe
kérkesave té Kryetarit té Bashkisé

Mban lidhje me homologét apo zyrtaré té tjeré té larté t& geverisé gendrore apo asaj vendore.

Koordinon dhe bashkérendon aktivitetet e pérbashkéta me organe té tjera té pushtetit gendror
apo atij vendor.

Konsultohet me grupet e interesit dhe publikun né pérgjithési pér t& siguruar qé strategjité,
politikat dhe objektivat e bashkisé jané né pérputhje me nevojat dhe pritshmérité e komunitet

Neni 7/1

Zv/Kryetarét e Bashkisé. (JO FUNKSIONAL)

7/1.1 Drejtojné dhe udhéheqin punén sipas fushave, organizimit dhe ndarjes sé
pérgjithshme té punés sé béré nga kryetari i bashkisé dhe detyrat e caktuara prej tij dhe
pérgjigjet para tij pér mbarévajtjen e tyre.

7/1.2 Pérfagésojné, kryetarin dhe institucionin né té gjitha rastet kur me autorizim t&
kryetarit t& bashkisé, sipas formés sé kérkuar nga ligji, kjo e drejté i delegohet.

7/1.3 Pérgjigjen para kryetarit té bashkisé, pér realizimin e funksioneve té deleguara.

7/3.4 Zévendésojné kryetarin kur largohet pér periudha té ndryshme kohe t& shkurtér si .
Leje t& zakonshme, vizita pune apo private jashté shtetit, sémundjesh t& ndryshme et;.
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7/1.5 Ndjekin probleme t& pérgjithshme dhe t& veganta t& administratés , drejtorive apo
strukturave té tjera sipas delegimit qé i bén kryetari.

7/1.6 Kryesojné komisione t& ndryshme sipas kompetencés qé jep kryetari.

7/1.7 Marrin pjesé né takimet dhe bisedat sipas protokolleve qé pércaktohen nga kryetari i
Bashkisé.

7/1.8 B&jné pritje t€ popullit bashké me drejtorité/sektorét, marrin dhe japin pérgjigje pér
kérkesat dhe ankesat e qytetaréve.

7/1.9 Ndjekin dhénien e pérgjigjeve t& shkresave t& qytetaréve pér drejtorité né varési apo
struktura té€ tjera.

7/1.10 Komunikojné pér probleme operative té funksionimit t& administratés.

7/1.11 Japin urdhéra dhe presin raportime pér zgjidhje té problemeve.

7/1.12 Pérgatisin, materiale raportuese, analiza etj , mbi bazén e materialeve t& drejtorive
dhe ia dorézojné kryetarit.

7/1.13 Pérfagésojné kryetarin né mbledhje, aktivitete, seminare etj, kur kjo detyré i
ngarkohet nga Kryetari.

Neni 8

Kabineti i Kryetarit ( SEKRETAR , KESHILLTARE, KESHILLTARE TE JASHTEM)
8.1 Kabineti varet drejtpérdrejté nga Kryetari i Bashkisé. Kabineti ka pér detyrs
bashkérendimin e pérgjithshém, si dhe bashkéveprimin e strukturave pér zhvillimin e
veprimtaris€ s¢ Bashkisé. Pér kryerjen e funksionit dhe plotésimin e detyrave t& ngarkuara.
8.2 Kabineti &shté organ késhillues dhe mbéshtet drejtpérdrejté Kryetarin e Bashkisé
Tepelené né ndjekjen dhe zbatimin e politikave, realizimin e objektivave, si dhe vlerésimin
e zbatimit té tyre.

8.3 Kabineti i Kryetarit, ndjek problemet e pérditshme t& punés né institucion duke krijuar
kushtet e nevojshme pér angazhimin e kryetarit né ¢éshtjet kryesore té drejtimit.

8.4 Ndjek dhe drejton pérgatitjen dhe pérpunimin e njoftimeve dhe materialeve té tjera q&
i parashtrohen kryetarit.

8.5 Kabineti nuk &shté pjesé e strukturés hierarkike t& bashkisé. Funksionarét e kabinetit
nuk ushtrojné asnjé kompetencé drejtuese ose administrative mbi stafin e bashkisé, duke
pérjashtuar rastet kur autorizohen nga kryetari.

Detyra té pérgjithshme té Kabinetit.

8.6 Pérgatit materialet e kérkuara nga kryetari dhe asiston kryetarin dhe Zv/kryetarin né
plotésimin e funksioneve té tyre.

8.7 Merr pjesé né analiza e takime t& ndryshme qé zhvillon kryetari, si dhe mban kontakte
me drejtorité/sektorét e Bashkisé, me qéllim zbatimin e detyrave té ngarkuara.

8.8 Kryen verifikimin e saktésisé, né formé dhe pérmbajtje, té t&é gjitha materialeve t&
trajtuara nga strukturat pérgjegjése né bashki, pérpara nénshkrimit té tyre nga kryetari.
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8.9 Koordinimin brenda kompetencave t& dhéna, té¢ marrédhénieve me institucionet e tjera
shtetérore dhe ndérkombétare.

8.10 Kujdeset pér marrédhéniet e kryetarit me publikun, komunikimin me median
elektronike dhe até té shkruar, népérmjet konferencave té shtypit, intervistave dhe
kronikave t& ndryshme.

8.11 Bén organizimin, pérgatitjen, protokollimin e mbledhjeve dhe té takimeve q¢
drejtohen nga kryetari, personalisht ose né emér té tij.

8.12 Kujdeset pér postén konfidenciale dhe t& rezervuar té kryetarit.

8.13 Bén koordinimin brenda atributeve t&€ dhéna, té raporteve me institucionet shtetérore
dhe entet e tjera publike dhe private.

8.14 1 parashtron kryetarit dhe Zv/kryetaréve mendime pér ¢éshtje t&¢ ndryshme té
réndésishme t€ punés sé pérditshme;

8.15 Ndjek dhe trajton materiale dhe shkresa pér probleme, t& cilat i drejtohen kryetarit dhe
1 delegohen nga ky i fundit kabinetit.

Detyrat dhe pérgjegjésité e késhilltarit té kryetarit:
8.16 Puna e Késhilltarit konceptohet né grup, por késhilltari éshté pérgjegjés t&€ ndjeké
¢éshtje t€ vecanta me porosi té€ kryetarit;
8.17 propozon zgjidhje konkrete, komente, késhilla, e géndrime t& kryetarit ndaj té tretave,
né funksion t& plotésimit t&€ detyrave t€ ngarkuara bashkisg;
8.18 pérgatit sipas fushave materiale gé i kérkohen nga kryetari, Zv/kryetarét apo drejtori i
kabinetit, pér probleme qé i jané deleguar kétij t€ fundit nga kryetari;

8.19 shqyrton materialet pér mbledhjet né té cilat kryetari merr pjesé dhe pérgatit
géndrimet qé duhen mbajtur pér problemet qé shqyrtohen;

8.20 me porosi t& Kryetarit merr pjesé né takimet e organizuara brenda dhe jashté Bashkisé
ku pérfagéson institucionin dhe informon mbi pérfundimet e kétyre mbledhjeve dhe né ¢do
rast, mundéson késhilla mbi géndrimin qé duhet mbajtur pér problemet e ndryshme té
identifikuara né kéto takim;

8.21 merr pjesé né grupet e punés té krijuara né bashki dhe me porosi t€ kryetarit dhe/ose
drejtorit t& kabinetit, edhe né grupe té tjera pune brenda dhe jashté bashkisé;

8.22 Kryen ¢do detyré tjetér qé i ngarkohet nga kryetari ose detyra t& tjera q¢ mund t"i
ngarkohen nga drejtori i kabinetit.

Neni 9
Népunési Autorizues.
9.1 Népunési autorizues, i nivelit t& paré, éshté kryetari i bashkisg, i cili éshté pérgjegjés
pér pérgatitjen, zbatimin , kontrollin e brendshém financiar, monitorimin, raportimin,
kontabilitetin dhe auditimin e brendshém.
9.2 Népunési autorizues, i nivelit t& dyté jané drejtuesit e institucioneve t€ varésisé¢ dhe
pérgjigien para népunésit autorizues (kryetari i Bashkisé) pér pérgatitjen, zbatimin ,
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kontrollin e brendshém financiar, monitorimin, raportimin, kontabilitetin dhe menaxhimin
e shpenzimeve dhe té ardhurave.

9.3 Népunési autorizues delegon kompetencat gé i lejon ligji i menaxhimit financiar dhe
kontrollit.

9.4 Kompetencat i delegon me shkrim, duke pércaktuar personin e deleguar dhe afatin e
zgjatjes s€ delegimit t& kompetencave.

Neni 10
Népunési Zbatues
10.1 N&punés zbatues i bashkis¢ Tepeleng, éshté drejtuesi i strukturés pérgjegjése pér
financat dhe ka varési direkte , nga népunési autorizues (kryetari i bashkisé).
10.2 Népunési zbatues i bashkis¢ Tepelené, éshté pérgjegjés dhe i raporton népunésit
autorizues, sipas pércaktimeve té ligjit t¢ menaxhimit financiar dhe kontrollit.

10.3 Népunés zbatues t& nivelit t& dyté, jané pérgjegjésit pér financat né institucionet e
varésisé dhe pérgjigjen, para népunésit zbatues, sipas pércaktimeve té ligjit t¢ menaxhimit
financiar dhe kontrollit.

10.4 Népunési zbatues, delegon kompetencat qé i lejon ligji i menaxhimit financiar dhe
kontrollit.

10.5 Kompetencat 1 delegon me shkrim, duke pércaktuar personin e deleguar dhe afatin e
zgjatjes sé delegimit té kompetencave.

Neni 11
Koordinatori i riskut
11.1 Koordinator i riskut &shté népunési autorizues i Bashkisé Tepelené.
11.2 Koordinatori i riskut mund t“i delegojé disa prej detyrave t& veta pér koordinimin e
menaxhimit financiar dhe kontrollin e koordinimin e riskut, punonjésve qé jané pjesé e
strukturés s€ financés.

Detyrat dhe pérgjegjésité e koordinatorit té riskut.

11.3 Eshté pérgjegjés pér ngritjen dhe funksionimin e sistemit t&¢ Menaxhimit t& riskut.
11.4 Vleréson sistemet e risqeve.

11.5 Bashkérendon aktivitetet lidhur me menaxhimin e riskut.

11.6 Harton dhe ndjek strategjiné e menaxhimit t& riskut.

KREU III
RREGULLA TE PERGJITHSHME
Neni 12
Marrédhéniet ndérmjet strukturave té bashkisé
12.1 Marrédhéniet ndérmjet strukturave t& bashkisé Tepelené pércaktohen sipas shkallés
hierarkis¢ dhe t€ pérgjegjésisé sé funksioneve né marrédhéniet me njéri-tjetrin.
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12.2 Konfliktet e krijuara pér kompetencat dhe detyrat e ¢do drejtorie, sektori, zyre apo
népunési, trajtohen dhe zgjidhen sipas linjés s¢ hierarkis€ pérkatése:

12.3 Marrédhéniet ndérmijet strukturave paralele jané marrédhénie bashképunimi. Ato
rregullohen né bazé té shtojcave qé i bashkélidhen dhe jané pjesé e késaj rregulloreje e
konkretisht: a) Shtojca pér funksionimin e Grupit t¢ Menaxhimit Strategjik. b) Shtojca pér
personelin. ¢) Shtojca pér administrimin, planifikimin dhe administrimin e buxhetit d)
Shtojca pér administrimin e territorit. €) Shtojca pér mbledhjen e t€ ardhurave. f) Shtojca
pér kryerjen e shpenzimeve. g) Shtojca e shérbimeve pér qytetarin.

Neni 13

Marrédhéniet me Késhillin Bashkiak
13.1 Marrédhéniet me Késhillin Bashkiak realizohen kryesisht népérmjet Kryetarit t&
Bashkisé.
13.2 Materiali pérgatitet né formén e njé projekt-vendimi dhe shogérohet me relacionin
shpjegues pérkatés. Para paragitjes né Késhill, relacioni nénshkruhet nga drejtoria q¢€ €
propozon até, sipas radhés hierarkike, si dhe nga juristi prané Drejtorisé Juridike dhe
sekretari i késhillit bashkiak.
13.3 Pérfagésues té drejtorive qé kané lidhje me ¢éshtjet, objekt shqyrtimi né mbledhjen e
Késhillit duhet t& marrin pjesé né mbledhjet e komisioneve t& linjés dhe t&¢ Késhillit, kur
diskutohen dhe shqyrtohen materiale dhe ¢éshtje t& drejtorisé.
13.4 Sekretari i késhillit bashkiak bashkérendon aspektet me karakter teknik lidhur me
pérgatitien dhe paragitjen ¢ materialeve né Késhill, me strukturat pérkatése t& Bashkisé.
14.1 Materiali n& Késhill relatohet nga drejtori i drejtorisé pérkatése, i cili €shté i detyruar
t& japé shpjegime dhe argumenta tekniké t&€ nevojshém lidhur me t€, nése i kérkohet nga
Késhilli.

Neni 14

Pérfagésimi ligjor i Bashkisé Tepelené
14.1 Pérfagésimi ligjor i Bashkisé Tepelené béhet nga juristét e Drejtorisé Ligjore .
14.2 Pér institucionet e varésisé, pérfaqésimi ligjor béhet nga specialistét perkatés t& kétyre
strukturave.
14.3 Kryetari i Bashkisé Teplené, kur e sheh t&€ nevojshme, né pérfagésimin ligjor t&
Bashkisé sé Tepelené , krahas juristit t& Drejtorisé Ligjore , autorizon dhe specialisté t&
strukturés me té cilén lidhet konflikti.
14.4 Autorizimi pér pérfaqésimin ligjor 1&shohet nga Kryetari i Bashkis¢ né emér t&é
personit, i cili do t& pérfaqésojé Bashkiné Tepelené né procesin gjyqgésor pér té€ gjitha
shkallét e gjygésorit.
14.5 Pér institucionet e varésisé autorizimi pér pérfagésim ligjor léshohet nga drejtuesit e
kétyre institucioneve.
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Neni 15
Etika pér stafin e Bashkisé Tepelné
15.1 Administrata e bashkisé¢ Tepelené né ushtrimin e detyrave dhe kompetencave duhet t&
respektojé rregullat e etikés né administratén publike dhe t& ruajné reputacionin dhe
dinjitetin e tyre nga sjellje q¢ mund t& cénojné emrin dhe integritetin e institucionit qé
pérfaqéson, duke respektuar normat e Kodit t& Etikés sé Bashkisé Tepelené .

Neni 16
Orari i punés dhe qéndrimi gjaté orarit t& punés.
16.1 Orari i punés né Bashkiné Tepelené éshté nga ora 08.00 deri né orén 16.00. Ky orar
zgjatet né ményrén e parashikuar né ligj sipas nevojave t& Bashkisé.
16.2 Gjat€ orarit zyrtar punonjési &shté i detyruar té shfrytézojé kohén vetém pér qéllime
pune n€ pérmbushje t¢ detyrave dhe pérgjegjésive té tij funksionale.
16.3 Punonjésit e Administratés sé Bashkisé Tepelené mund té thirren né puné nga eprorét
e tyre edhe jashté kohés normale t& punés kundrejt kompensimit me pushim né ditét
pasardhé&se ose kundrejt shpérblimit, me urdhér t& Kryetarit t& Bashkisé;
16.4 N& rastet e emergjencave civile punonjésit thirren né puné me oré t& zgjatura, né ditét
e shtuna, t€ diela apo dité festash, duke i kompensuar me dité pushimi pas emergjencés ose
me pages€ pér orét q¢ béhen jashté orarit zyrtar, kéto me urdhér té kryetarit.

Neni 17

Shérbimet jashté gytetit
17.1 Shérbimet jashté qytetit, béhen me autorizim t& Kryetarit t& Bashkisé.
17.2 Pas kryerjes s¢ shérbimit, népunési i autorizuar nga Kryetari i Bashkisé, paraqget, prané
népunésit zbatues, fleté- udhétimin e shérbimit, biletat e udhétimit, faturén tatimore pér
rastet e fjetjes né hotel.
17.3 Né pérfundim t& shérbimit, népunési udhétues , harton raportin me shkrim, ku
evidenton arritjen e objektivave dhe pérfitimet nga kryerja e shérbimit.

Neni 18

Shérbimet jashté shtetit.
18.1 Pér ¢do shérbim jashté shtetit, i gjithé stafi i Bashkisé Tepeleng, duhet t& paraqesé
kérkesén dhe t& marré miratim né parim dhe me shkrim nga Kryetari i Bashkisé.
18.2 Pér kryerjen e shérbimeve jashté shtetit paragiten dokumentet si vijon: a) Kérkesa me
shkrim pér shérbim jashté shtetit, duke argumentuar arsyen, objektin e shérbimit, arsyen e
shérbimit, palén pritése, mbulimi i shpenzimeve, pérfitimet qé ka Bashkia nga ky shérbim.
b) Kérkesés duhet t"i bashkélidhet ftesa nga pala pritése.
¢) Kérkesa nénshkruhet pérkatésisht sipas Hierarkisé.
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d) Nése shpenzimet e shérbimit mbulohen plotésisht, apo pjesérisht nga Bashkia, kérkesa
duhet té konfirmohet nga népunési zbatues.

e) Né pérfundim t& shérbimit, népunési udhétues , harton raportin me shkrim, ku evidenton
arritjen e objektivave dhe pérfitimet nga kryerja e shérbimit.

f) Shpenzimet e kryera qé do t& mbulohen nga Bashkia duhet t& justifikohen me dokumente
ligjore té njohura nga Republika e Shqipérisé.

Neni 19
Informacioni dhe komunikimi me median
19.1 Marrédhéniet me median do t¢ mbahen nga zyra e komunikimit me median, e cila
merr masat pér informimin e medias né lidhje me organizimin e eventeve t&€ ndryshme
(aktivitete kulturore, deklarata pér shtyp, takime me delegacione t¢ huaja etj).
19.2 Materialet e shkruara, para publikimit duhet t& miratohen nga Kryetari i Bashkis€, ose
nga titullarét e tjeré t& autorizuar prej tij.

Neni 20
Informimi dhe marrédhéniet me publikun
20.1 Informimi dhe marrédhéniet me publikun kryhen népérmjet zyrés s¢ integruar me njé
ndalesé.
20.2 Marrédhéniet me publikun realizohen né pérputhje me Kodin e Procedurave
Administrative, ligjin pér informimin publik, etikén né€ puné.
20.3 Ankesat dhe kérkesat e qytetaréve, paraqiten prané zyrés s¢ integruar me nj€ ndales€.
Kryetari i Bashkisé pércakton strukturén e cila do té trajtojé problematikén e ankesave dhe
kérkesave né pérputhje me procedurat e pércaktuara né Kodin e Procedurave
Administrative.
20.4 Pérgjigjet qé do tju kthehen gytetaréve do t& nénshkruhen nga Kryetari i Bashkisé,
apo personi i autorizuar, pasi éshté sigluar nga specialisti, pérgjegjési/ drejtori i drejtorisé.

Koordinatori i sé drejtés pér informim

20.5 Koordinatori pér té drejtén e informimit, do t& jeté nj€ prej népunésve & Bashkisé
Tepelené , qé do t& kryej kété shérbim bashké mé detyrat e tij funksionale. Koordinatori
pér t& drejtén e informimit ushtron kompetencat e méposhtme: a) I mundéson ¢do kérkuesi
t& drejtén pér t“u njohur me informacionin publik, sipas kétij ligji, duke u konsultuar me
dokumentin origjinal ose duke marré njé kopje t€ tij; b) Krijon, mban, publikon dhe
pérditéson regjistrin e kérkesave dhe pérgjigjeve brenda afatit té parashikuar né pikén 1, t&
nenit 8, t& kétij ligji; ¢) Bashkérendon punén pér plotésimin e kérkesave pér informacione
brenda afateve dhe sipas ményrés sé parashikuar né kété ligj. d) Regjistron kérkesat pér
informacion dhe cakton njé numér rendor pér secilén prej tyre; e) Dérgon kérkesén pér
informim te njé autoritet tjetér publik, brenda afateve t& parashikuara né kéte ligj, kur
rezulton se autoriteti publik ku &shté depozituar kérkesa nuk e zotéron informacionin e
kérkuar; f) Verifikon rastet pér dhénien falas t& informacionit gytetaréve, sipas parashikimit
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t& pikés 5, t€ nenit 13, t& kétij ligji; g) Kryen njoftimet paraprake, sipas neneve 14 dhe 15,
t€ keétij ligji, si dhe komunikon me kérkuesin, sipas nevojés pér trajtimin e kérkesés pér
informacion publik.

KREU IV
ADMINISTRIMI, KOMUNIKIMI DHE RUAJTJA E DOKUMENTACIONIT
Neni 21
Vula zyrtare
21.1 Vula zyrtare e Bashkisé¢ Tepelené , identifikon kété institucion né t& gjithé
dokumentacionin gé del prej saj.
21.2 Vula ruhet né kasaforté dhe pérdoret vetém nga punonjési i protokollit né rastet e
shoqérimit t& dokumentave origjinalé, vulosjes sé zarfeve, apo dhe dokumentimit té marrjes
n€ dorézim té shkresave, ankesave etj.

21.3 NE rast t&¢ konstatimit t& humbjes apo démtimit t& vulés, vihet menjéheré né dijeni
Kryetari i Bashkis€, i cili merr masat pér zévendésimin e saj sipas procedurés ligjore.
Pérveg sa mé sipér, né rastet e humbjes sé vulés béhet dhe denoncimi né organet
kompetente.

21.4 Vula e Bashkisé Tepelené vendoset vetém mbi firmén/nénshkrimin e Kryetarit.

21.5 Pérjashtimisht vula vendoset dhe mbi firmén/nénshkrimin e personave té autorizuar,
apo kur ligji e parashikon shprehimisht vendosjen e vulés mbi dokumentacionin e dalé prej
strukturave t€ vecanta.

Regjistrimi i dokumenteve zyrtare.

21.6 Té¢ gjitha dokumentet zyrtare duhet t& kalojné pérmes Zyrés sé Protokollit, béhet
pérjashtim pér raste t& rregulluara me ligj t& vecanté.

21.7 Zyra e protokollit, pasi pranon dokumentet, bén regjistrimin né regjistrin e protokollit,
vendos vulén protokollit, numrin e protokollit dhe datén e regjistrimit.

21.8 Numri i protokollit pér dokumentet hyrése dhe dalése duhet té jeté me numér progresiv
dhe pa kapércyer numrat.

21.9 Pér t& gjithé dokumentet hyrése dhe dalése njé kopje origjinale mbahet né zyrén e
protokollit.

21.10 Pér t&¢ gjith¢ dokumentet hyrése dhe dalése béhet skanimi mbi origjinalin e
dokumentit zyrtar.

21.11 Dorézimi, dokumentohet me shkrim ndérmjet paléve dorézuese dhe pranuese.

21.12 Administrimi i dokumenteve zyrtare nga zyra e protokollit, pércaktohet né&
rregulloren e brendshme t& saj. Dérgimi né destinacion i dokumenteve zyrtare brenda
Bashkisé Tepelené.

21.13 Pas regjistrimit t&€ dokumenteve zyrtare dhe skanimit t& tyre, béhet ndarja dhe dérgimi
né€ destinacion.

21.14 Dorézimi né destinacion i dokumenteve zyrtare béhet me regjistér dorézimi.
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21.15 Né regjistrin e dorézimit shénohet, numri i Protokollit , data e dokumentit zyrtar,
objekti i dokumentit zyrtar dhe nénshkrimi i marrésit né dorézim.

21.16 Marrési né dorézim duhet t& jeté drejtuesi mé i larté i drejtorisé/sektorit. Dérgimi né
Destinacion i dokumenteve zyrtare né institucionet e tjera.

21.17 Dérgimi i dokumentacionit zyrtar né institucionet e tjera, béhet népérmjet shérbimit
postar.

21.18 Dokumentet zyrtare t& pranuara gjaté dités sé punés, deri né orén 10:00, duhet t&
dérgohen né ditén e njéjté té punés, ndérsa, dokumentet zyrtare t& pranuara pas orés 10:00,
duhet té dérgohen ditén e nesérme. 4

21.19 Dokumentet zyrtare duhet t¢ vendosen n¢ zarfe t& mbyllura.

21.20 Zarfi né té cilin dérgohet shkresa duhet t& pérmbajé, né kéndin e sipérm t&€ majté,
emértimin e shkurtér t&¢ dokumentit zyrtar dhe adresén e hollésishme t& dérguesit, ndérsa
emri i pranuesit t& zarfit t& shénohet né kéndin e poshtém djathtas t& zarfit me shkronja
kapitale.

Ruajtja e dokumentacionit.

21.21 Té gjithé dokumentet zyrtare né pérfundim té vitit ushtrimor inventarizohen dhe
dérgohen né arkivin gendror t& Bashkisé Tepelené.

21.22 Dorézimi i dokumenteve zyrtare né arkiv, dokumentohen me shkrim nga pala
dorézuese dhe pala pranuese.

21.23 Administrimi i dokumentave zyrtare né arkivin gendor, béhet bazuar né rregulloren
pér arkivat.

21.24 Dalja e dokumentave zyrtare nga arkivat, béhet me urdhér t& kryetarit t& Bashkis¢ ,
apo njé personi té autorizuar prej tij.

21.25 Dalja e dokumentave zyrtare dokumentohen me shkrim, ku evidentohen dokumentet
zyrtare t€ marra, me numrin e protokollit, emértimin e dokumentit , numrin e fletéve, data
e kthimit té tyre.

Neni 22
Komunikimi i brendshém me rrjet elektronik.
22.1 Komunikimi zyrtar pérmes sistemit elektronik realizohet pérmes postés elektronike
me emértimin Drejtoria/Sektori@bashkiatepelené.gov.al

Neni 23
Dosja e Personelit
23.1 Njésia e menaxhimit t& burimeve njerézore pérgjigjet pér mbajtjen dhe sistemimin e
dosjeve té personelit pér ¢do t€ punésuar.
23.2 Dosja e personelit ka karakter konfidencial, éshté individuale dhe pérmban t& dhéna
t& karakterit teknik, profesional, t& dhénat pér marrédhéniet e punés, arsimin, rekrutimin,
kualifikimin, trajnimin etj.
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23.3 Né& dosjen teknike t€ népunésit duhet t& pérfshihen: fleté inventari me listén e gjithé
dokumentacionit g¢ ndodhet né dosje, fleta prezantuese e dosjes teknike té népunésit, masat
disiplinore, t& dhéna pér vlerésimin periodik té rezultateve individuale né puné, si dhe t&
dhéna té tjera,

23.4 T¢ dhénat g€ do t€ pérmbajé dosja duhet t& shogérohen me dokumentin pérkatés q&
vérteton pohimin e béré si : gertifikata e gjendjes familjare; diploma e shkollés sé larté, lista
e notave; gertifikatat ose diplomat e kualifikimeve ose t& specializimeve; déshmi té gjuhéve
té huaja , té tjera.

23.5 Dokumentet duhet t€ jené origjinale ose fotokopje té vértetuara me noteri dhe janég
pjes€ pérbérése e dosjes.

23.6 Té gjitha dokumentet né dosje shkruhen né inventarin e saj. Fleté inventari do t&
firmoset nga népunési dhe drejtori i personelit.

23.7 Népunési/punonjési &shté i detyruar t“u pérgjigjet menjéheré kérkesave té njésisé sé
menaxhimit t& burimeve njerézore, pér t&é gjitha t& dhénat e pércaktuara me ligj, si dhe t&
njoftojé menjéheré pér ndryshimin e tyre.

23.8 Népunési/punonjési mban pérgjegjési pér vértetésiné e t€ dhénave qé jep pér
plotésimin e dosjes sé personelit

Neni 24

Pérshkrimet e punés.
Drejtori i drejtorisé.
24.1 Drejtori i drejtorisé varet direkt nga Kryetari i Bashkisé apo Zévendéskryetarét e
Bashkisé.
24.2 Drejtori i Drejtorisé ka kéto detyra: a) Harton pérshkrimin e punés pér ¢do sektor,
zyr€, njési e vend pune; b) Harton planet strategjike dhe vjetore té drejtorisé; ¢) Miraton
planet mujore t& punés, t€ gjitha detyrat qé i dalin drejtorisé sipas fushave pérkatése, ndjek
sistematikisht plotésimin e tyre dhe bén analizén né nivel drejtorie, né zbatim t& detyrave
t€ pércaktuara nga programet vjetore dhe periodike t& miratuara; d) Bén shpérndarjen e
punés dhe ¢éshtjeve g i adresohen drejtorisé dhe ndjek e kontrollon punén qé béhet nga
pérgjegjésit e sektoréve, zyrave e punonjésit e vecanté, pér pércaktimin e dhénien e
zgjidhjeve ligjore, né afatet e caktuara; e) zbaton, ndjek dhe bashkérendon plotésimin e t&
gjitha detyrave t&€ ngarkuara sipas rastit nga Kryetari i Bashkisé apo Z&vendéskryetaret i
Bashkis€; f) kontrollon dhe nénshkruan t& gjitha shkresat q& pérgatisin punonjésit e
drejtorisé; g) kryen analiza periodike pér veprimtariné e drejtorisé dhe mbi kété bazg,
informon periodikisht Kryetarin e Bashkisé apo Z&vendéskryetarin e Bashkisé pér
veprimtaring e drejtoris€, pér ecuriné e detyrave té ngarkuara né ¢do sektor e zyré; h)
bashk&punon me Administratorét e Njésive Administrative pér zgjidhjen e problematikave
sipas rasteve t¢ paragitura; i) bén vlerésime pune pér népunésit e Drejtorisé; j) Harton
raportin vjetor t€ veprimtarisé s¢ drejtorisé dhe e dérgon pérkatésisht, prané, Kryetarit apo
Z&vendéskryetaret t&€ Bashkisé.
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Pérgjegjési i sektorit/zyrés/njésisé.

243 Pérgjegjési 1 sektorit/zyrés/njésisé varet direkt nga Kryetari i Bashkisg,
Zévendéskryetarét e Bashkisé, apo drejtori i drejtorisé.

24.4 Pérgjegjési i sektorit ka kéto detyra: a) Merr masa organizative pér plotésimin e
detyrave nga ¢do zyré e punonjés né veganti dhe si sektor brenda planifikimit t&¢ detyrave
t& drejtorisé; b) evidenton probleme qé dalin nga veprimtaria e pérditshme, si dhe ¢&shtjet
e ndryshme gé ngrihen me shkrim nga qytetarét, pércakton zgjidhjet e mundshme brenda
kuadrit ligjor né fuqi dhe i propozon eprorit direkt pér zgjidhjet pérkatése; ¢) kontrollon
punén e pérditshme té& specialistéve né varési, pér plotésimin e detyrave g€ i jan& ngarkuar:
24 d) kryen studime pér fusha t& ndryshme dhe organizon sistemin e informacionit pér
sektorin gé mbulon; e) organizon sistemin e administrimit t& informacionit dhe t&
statistikave pér veprimtaring e sektorit; f) bén vlerésime pune pér népunésit dhe punonjésit
e sektorit; g) raporton tek eprori direkt né ményré periodike dhe vjetore.

Specialisti

24.5 Specialisti varet direkt nga pérgjegjési i sektorit, drejtori i drejtorisé, apo kryetari i
bashkisé.

24.6 Specialisti ka kéto detyra: a) zbaton me pérpikméri dhe né nivel t& larté profesional t&
gjitha detyrat e ngarkuara nga eprorét e tij; b) jep pérgjigje ligjore dhe teknike pér problemet
specifike q&é mbulon sipas detyrave gé i ngarkohen brenda sektorit, si dhe pérgatit
propozime lidhur me trajtimin e ¢&shtjeve t& ndryshme me karakter profesional dhe teknik,
sipas fushave q& mbulon sektori. ¢) Ndjek korrespondencén qé i &shté¢ dh&né pér trajtim,
duke respektuar rigorozisht afatet e pércaktuara. Pérgatit materialin dhe pasi e siglon ia
paraqet pérgjegjésit té sektorit dhe drejtorit t& drejtorisé. d) Mban pérgjegjési pér cilésiné
dhe saktésiné profesionale t& materialeve t& pérgatitura. ) Punon né vazhdimési pér rritjen
¢ aftésive vetiake tekniko-profesionale dhe merr pjesé né veprimtarité trajnuese pér kéte
qéllim, né funksion té& plotésimit sa mé t& miré t& detyrés s& ngarkuar, por edhe té karrierés
né shérbimin civil, duhet t& njohé legjislacionin né fuqi dhe né ményré t€ vecanté até qé
lidhet me punén sipas specifikés sé fushés q¢ mbulon.

Neni 25
Procedurat e sinjalizimit.

25.1 Cdo punonjés i administratés sé Bashkisé Tepeleng, i cili gjaté kryerjes s€ punés apo
né lidhje me zhvillimin e detyrave t& tij, véren fakte, & cilat 1éné vend pér mundési té
ekzistencés sé parregullsive dhe mashtrimeve, informon menj¢heré me shkrim eprorin e
drejtpérdrejté ose eprorin e njé niveli mé té larté, apo, nése ai e sheh té dobishme, njofton
népunésin autorizues ose titullarin e njésisé publike ose direkt népunésin e paré autorizues.
25.2 Cdo punonjés i administratés sé¢ Bashkisé Tepelené, i cili vihet né dijeni pér veprime
ose praktika t& dyshuara t& korrupsionit, gjaté punés ose né lidhje me veprimtaring e tij t&
punés prané Bashkisé Tepelené ka té drejté t€ sinjalizojé kété fakt te njésia pérgjegjése pér
sinjalizimin dhe mbrojtjen e sinjalizuesve né Bashkin€ Tepelené.
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Neni 26

Raportimi i urdhrave té kundérshtuar.
26.1 Si rregull veprimtaria e administratés sé Bashkisé Tepelené duhet té jeté e pércaktuar
n€ pérshkrimin e vendit t& punés.
26.2 Pér specifika t€ vecanta, t& parashikuara né dispozitat ligjore, eprori direk ose eprori
me hierarki mé t€ larté, né funksion t& kompetencave, detyrave dhe pérgjegjésive léshon
urdhra pér zbatim.
26.3 Urdhérat e léshuar duhet t& jené me shkrim dhe té& mirépércaktuar, duke pasqyruar
bazén ligjore, objektin e urdhérit, personat e ngarkuar, periudha e pérmbushjes sé& urdhérit,
hyrja né fuqi.
26.4 Népunésit e ngarkuar pér zbatimin e urdhérit kang detyrim t& veprojné né pérputhje
me urdhérin e marré nga eprori hierarkik, bazuar né dispozitat ligjore e rregulloret e
brendshme t& bashkisé Tepelené.
26.5 Népunésit e ngarkuar pér zbatimin e urdhérit, kur kané dyshime pér paligjshmériné e
urdhérit l€shuar nga eprori direkt, njoftojné, menjéheré me shkrim eprorin e népunésit qé
ka léshuar urdhérin, duke argumentuar paligjshmériné dhe kérkon konfirmimin e tij me
shkrim.
26.6 Pas njoftimit me shkrim t& eprorit mé t& larté , népunési &shté i detyruar t& zbatojé
urdhérin, me pérjashtim té rastit kur zbatimi i tij pérbén vepér penale.
26.7 Pér rastet e urdhrave me karakter financiar, ndigen procedurat e pércaktuara né nenet
13 dhe 14 t€ ligjit nr.10296 daté 08.07.2010 “Pér menaxhimin financiar dhe kontrollin”. i
ndryshuar:

Neni 27
Delegimi i detyrave.
27.1 Delegimi i kompetencave, béhet né pérputhje me aktet ligjore.
27.2 Cdo delegim kompetencé duhet t& dokumentohet me shkrim, duke pércaktuar llojin e
kompetencés, periudhén né t& cilén léshohet, personin té cilit i éshté deleguar kompetenca.
27.3 Delegimi i kompetencave nuk e shkarkon nga pérgjegjésia deleguesin.

KREU V
DOKUMENTET ZYRTARE, HARTIMI I TYRE DHE KORRESPONDENCA

Neni 28
Aktet administrative té Bashkisé Tepelené.
28.1 Aktet juridike (vendime, urdhéresa, urdhéra) q& nxirren né ushtrim t& funksioneve dhe
kompetencave t& bashkisé, hartohen nga administrata e bashkisé sipas procedurés dhe
formés s¢ pércaktuar né legjislacionin pérkatés, né vecanti né Kodin e Procedurave
Administrative.
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28.2 Propozimi pér nxjerrjen ¢ njé akti béhet nga drejtori i drejtorisé pérkatése me ané té
njé relacioni, ku jepen shpjegime pér motivet e nxjerrjes sé aktit, bazueshmériné ligjore t&
tij, detyrimet financiare nése ka, procedurat paraprake deri né propozimin e aktit etj.
28.3 Cdo projekt-akt i pérgatitur nga drejtorité/ sektorét, detyrimisht duhet t& pérmbajé,
arsyetimin pér nxjerrjen e aktit, bazueshmériné ligjore té tij, faturén financiare nése ka,
personin, institucionin, organizatén etj, t& cilit i drejtohet, personat apo strukturat e
ngarkuara me zbatimin e aktit, momentin e hyrjes né fuqi té aktit.

Neni 29

Korrespondenca.
29.1 Té gjitha dokumentet zyrtare , t& ardhura ne bashki nga institucione shtetérore, ente t&
ndryshme apo individé té veganté, regjistrohen né zyrén e protokollit prané bashkisé
Tepelené.
29.2 Té gjitha dokumentet zyrtare, pas regjistrimit né zyrén e protokollit, i kalojné pér
shqyrtim kryetarit t&€ bashkisé apo personit t& autorizuar prej tij.
29.3 Pas shqyrtimit té¢ dokumenteve zyrtare nga kryetari i bashkisé apo personi i autorizuar
prej tij, béhet adresimi i dokumenteve zyrtare prané drejtoris€/ sektorit, drejtorive
/sektoréve me porosi pérkatése dhe afate pér plotésimin e kérkesave t& dokumentave zyrtar.
29.4 Drejtoria/sektori, drejtorité/sektorét, té ciléve u adresohen dokumentet zyrtare, pasi e
shqyrton dhe e trajton problematikén qé pérmban dokumenti zyrtar, i pércjell Kryetarit t&
Bashkisé apo té autorizuarit prej tij, informacionin dhe propozimin pér plotésimin e
kérkesave t¢ dokumentit zyrtar, duke pérgatitur sipas rastit, relacionin , projekt - aktin
administrativ, kthim pérgjigje etj.
29.5 Pas nénshkrimit nga kryetari i bashkisé apo té autorizuarit prej tij, kthim pérgjigje,
akte administrative, kontraté etj. njé kopje sé bashku me t& gjithé praktikén, pérmblidhen
né njé dosje té veganté dhe arshivohen né arkivin e bashkisé.
29.6 Korrespondencat ndérmjet drejtorive/sektoréve, béhen népérmjet postés elektronike
t& bashkisé Tepelené dhe pér raste té veganta népérmjet zyrés sé protokollit.
29.7 Té gjitha shkresat, vendimet dhe aktet e bashkisé Tepelené shkruhen né shkrimin
“ times neé roman” , né madhésiné 12 dhe sistemohen me rubrikén Justify.
29.8 Identifikimi i institucionit vihet né krye t& fages me t& dhénat: stema e Republika e
Shqipérisé dhe poshté saj Bashkia Tepelené, e cila pasohet me njé vizé t& ploté. Né fund
té fages adresén e Bashkis¢ Tepelené, numér telefoni , adrese zyrtare email-i dhe fagen
zyrtareéeb t&€ Bashkisé.

KREU VI
ADMINISTRATA E BASHKISE TEPELENE

Neni 30
Njésité Administrative dhe lagjet.
Misioni
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30.1 Njésit¢ administrative/lagjet, mbikéqyrin territorin né té cilin shtrihen, jané pércuese
t€ problemeve dhe shqetésimeve té komunitetit pérkatés, ndihmojné né pérmirésimin e jetés
komunitare.

Objektivat
30.2 Administrimi dhe kontrolli i territorit sipas shtrirjes s& njésive administrative.

30.3 Bashkérendimi i punés me strukturat e bashkisé pér ofrimin e shérbimeve, realizimin
e investimeve si dhe zgjidhja e problemeve e shqetésimeve t& banoréve né pérmbushje t&
géllimeve dhe misionit t& bashkisé sé Tepelené.

30.4 Mbikéqyrja dhe menaxhimi i ambienteve edukative, kulturore, argétuese.
Pérgjegjésité dhe detyrat.

30.5 Administrata e njésisé¢ administrative/lagjeve drejtohet nga administratori, i cili ka
kéto detyra e pérgjegjési: a) &shté pérgjegjés pér funksionimin e téré administratés sé
njésisé pérkatése, pér respektimin e ligjeve dhe akteve nénligjore, né funksion té& kryerjes
s€ detyrave t€ tyre dhe respektimit té t& drejtave dhe lirive themelore té shtetasve; b) kérkon
dhe realizon bashképunimin e punés sé administratés sé njésisé pér realizimin e detyrave t&
tyre dhe urdhérave e vendimeve té kryetarit t& bashkisé dhe késhillit bashkiak; ¢) organizon
dhe monitoron veprimtariné e zyrave me njé ndalesé, pér evidentimin dhe regjistrimin e
kérkesave dhe ankesave t¢ qytetaréve dhe merr masat pér zgjidhjen e tyre né pérputhje me
ligiet dhe kompetencat e tij; d) regjistron né libér t& veganté kérkesat apo ankesat.
Regjistrimi béhet me shkrim sipas formularéve t& caktuar, sipas problemit qé trajtojné dhe
né bashképunim me strukturat e tjera pérgjegjése t¢ Bashkisé jep zgjidhjen pérkatése ose
pérgjigjen qytetaréve; e) pasi i éshté dhéné zgjidhje problemit ose pérgjigje qytetarit, e térs
praktika e krijuar arshivohet né zyrat e njésisé administrative sipas ligjeve dhe rregulloreve
pérkatése. f) pér kérkesat apo ankesat q& i pércillen strukturave té tjera té¢ Bashkisé,
administratori jep opinionin e tij me shkrim; g) administratori &shté i detyruar t'i pérgjigjet
dhe t'i jap& sqarime avokatit shtetit, sa heré qé i kérkohet prej kétij t& fundit, né lidhje me
kérkesat apo ankesat e shtetasve dhe procedurat e ndjekura pér shqyrtimin dhe trajtimin e
tyre; h) administratori éshté pérgjegjés pér mbarévajtjen dhe funksionimin e strukturave té
institucioneve arsimore, kulturore dhe argétuese qé gjenden né territorin e njésisé sé tij
administrative; i) bashképunon me drejtuesit e shkollave, drejtuesit e drejtorisé arsimore
rajonale dhe drejtorité dhe strukturat e tjera pérgjegjése né bashki, merr masa pér detyrimin
prindérve pér vijimin dhe frekuentimin normal t& mésimit, si dhe mirémbajtien e
ambienteve shkollore dhe pajisjen e tyre me mjetet e nevojshme; j) pér parregullsité e
konstatuara, propozon masat dhe sanksionet pérkatése ligjore, né zbatim té ligjit pér arsimin
parauniversitar. (arsimi i detyruar nénté vjecar). k) Né bashképunim me strukturat e
pérmendura me sipér bén propozime konkrete pér studimin dhe nevojén pér ngritjen e
institucioneve t€ reja né territorin e njésisé administrative. 1) N& bashké&punim me drejtuesit
e institucioneve kulturore sportive dhe drejtorité pérkatése né bashki, merr masa pér
mirémbajtjen e ambienteve té tyre, si dhe organizimin e veprimtarive funksionale né to; m)
administratori s€ bashku me specialistin e urbanistikés dhe shérbimeve prané strukturave
pérgjegjése né bashki, merr masa pér mbarévajtjen e shérbimeve né njésing e tij dhe
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kontrollon zbatimin e ligjit né fushén e urbanistikés; n) ushtron kontrolle dhe evidenton
ndértimet qé kryhen pa leje né territorin e njésisé sé tij dhe bén denoncimin me shkrim
prané bashkisé Tepelené drejtuar inspektoriatit ndértimor urbanistik né bashki; o) kérkon
nga strukturat pérkatése kryerjen e shérbimeve né njésing e tij, si shérbimin e pastrimin,
mbledhjen dhe transportimin e mbetjeve urbane, shérbimin e gjelbérimit, Shérbimin e
furnizimit me ujé dhe energji elektrike, shérbimin e mirémbajtjes sé rrugéve dhe
kanalizimeve etj; p) ushtron kontrolle dhe kérkon nga banorét dhe subjektet private t€
njésisé sé tij respektimin e akteve t& ndryshme qé rregullojné kéto shérbime. N rast t&
konstatimit t& shkeljeve dhe démtimeve té ndryshme, pezullon veprimet e kundérligjshme
dhe i propozon me shkrim kryetarit t& bashkisé¢ dhe strukturave pérgjegjése né bashki
marrjen e masave ndaj fajtoréve. q) Né fushén e tregtisé, kontrollon zbatimin e akteve
ligiore dhe nénligjore nga subjektet e ndryshme né njésiné e tij dhe bashké&punon me
drejtoring e taksave né bashki pér evidentimin e taksapaguesve dhe vjeljen e taksave dhe
tarifave vendore; r) merr masa pér funksionimin e tregjeve dhe mini tregjeve té€ lira né
territorin e njésisé sé tij; s) bashképunon me organizatat jofitimprurése, qé ushtrojné
aktivitetin né territorin e njésisé administrative pér zhvillimin e programeve dhe
aktiviteteve t& pérbashkéta né interes t& banoréve t& njésisé administrative sipas
pércaktimeve né marréveshjet e nénshkruara me bashkingé Tepelené né kété kuadér; t)
bashképunon me donatorét e ndryshém dhe struktura pérgjegjése pér shpérndarje ndihma,
donacione apo zhvillim aktivitetesh t& ndryshme, sipas pércaktimeve né marréveshjet e
nénshkruara me bashkiné Tepelené né kété kuadér. u) bashképunon me népunésit e
administratés sé bashkisé dhe strukturave pérgjegjése né bashki né hartimin e studimeve
dhe projekteve né fusha t& ndryshme né interes t& banoréve t& njésisé sé tij; v) administratori
i njésisé administrative/lagjes &shté pérgjegjés pér monitorimin, kontrollin né
administrimin e vulés sipas pércaktimeve ligjore dhe rregullave t¢ administrimit & vulés
zyrtare né njésiné vendore pérkatése; &) nénshkruan dhe 1&shon vértetime, dokumente né
pérgjigje té kérkesave dhe ankesave t& banoréve t& njésisé sé tij sipas kompetencave t€
pércaktuara nga kryetari i bashkisé, sipas urdhérave, udhézimeve dhe autorizimeve,
rregullores se funksionimit te zyrés me njé ndales€, si dhe rregulloreve té tjera specifike
pér ushtrimin e funksioneve dhe kompetencave t& bashkis€; x) korrespondenca me organet
e bashkisé dhe strukturat e tjera té saj ruhet prané zyrave té njésisé/lagjes sipas rregullave
t& arshivés; y) administratori furnizon administratén n¢ bashki me t&¢ dhénat e nevojshme
pér njésiné e tij administrative.

Neni 31
Komunikimi dhe marrédhénia me mediat.
Misioni
31.1 Zyra e Komunikimit me median &shté pérgjegjése pér administrimin e ¢do ¢éshtjeje
qé lidhet me monitorimin e pérditshém dhe konstant t&€ medias sé shkruar, vizive dhe online,
si dhe informimin e ploté pér mediat dhe qytetarét mbi pasqyrimin e aktiviteteve t&
Bashkisé Tepelend. Zyra e komunikimit me median siguron shkallé maksimale t&
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transparencés s¢€ komunikimeve né interes té institucionit dhe qytetaréve, me géllim arritjen
e objektivave dhe pérmbushjen e rezultateve t& kérkuara nga kjo njési organizative
népérmjet pérdorimit efigent dhe efikas t& burimeve financiare dhe njerézore né dispozicion
t€ tij. K&t€ shérbim do ta kryejé njé prej népunésve t&é bashkisé Tepelené, mé urdhér t&
kryetarit t&€ Bashkis¢ Tepelené , mbi detyrat funksionale.

Baza Ligjore

31.2 Veprimtaria e zyrés s¢ komunikimit me median bazohet né ligjin nr. 119/2014 “Pér t&
drejtén e Informimit™.

Detyrat dhe pérgjegjésité.

31.3 Monitoron né ményré t¢ pérditshme dhe konstante median e shkruar dhe asaj vizive,
duke informuar mbi pasqyrimin e aktiviteteve té bashkisé Tepeleng;

31.4 monitoron nga afér aktivitetet q& zhvillohen nga bashkia Tepelené duke u kujdesur pér
pasqyrimin korrekt té tyre;

31.5 monitoron pércjelljen e lajmeve prané mediave respektive, duke siguruar shkallé
maksimale t€ transparencés s¢ komunikimeve, né interes té institucionit dhe qytetaréve;
31.6 menaxhon njoftimin e t& gjithé organeve mediatike pér ¢do aktivitet q& do té
zhvillohet, duke menaxhuar né terren zhvillimin e ¢do eventi mediatik dhe duke véné né
dispozicion t& gjithé informacionin pérkatés pér shtyp;

31.7 monitoron kontaktimin me gazetarét té cilét paraqesin kérkesat pér informacion prané
bashkisé Tepelené, lidhur me ¢éshtje t& ndryshme pér té cilat ata jané interesuar duke u
mundésuar kétyre t€ fundit kontaktin e drejtpérdrejté me personat pérgjegjés, apo duke
kontaktuar me drejtorit¢ dhe strukturat pérkatése, pér sigurimin e njé informacioni sa mé
korrekt dhe transparent pér organet e medias vizive apo t& shkruar.

Neni 32
Njésia e Prokurimit Publik.
Misioni
32.1 Eshté organ jo permanent brenda strukturés sé bashkisé, qé€ krijohet mé urdher té kryetarit
t€ bashkis¢ Tepelené me profesionisté , burime njerézore t& Bashkisé Tepelené, qé ka si
mision t&€ nxisé¢ pérdorimin sa mé ekonomik dhe efektiv t& fondeve publike, duke siguruar

zbatimin e procedurave t€ prokurimit né mbéshtetje t& legjislacionit né fugi, né ményré sa mé
transparente dhe jo diskriminuese.

Objektivat
32.2 Rritja e nivelit profesional;
32.3 rritja e cilésisé sé procedurave té prokurimit;

32.4 kryerja n€ kohé dhe brenda afateve t& pércaktuara té progedurave;
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32.5 informim né kohé, garté dhe i lehté pér t“u kuptuar, argumentim bazuar né prova dhe
fakte;

32.6 parandalimi i parregullsive.
Detyrat dhe pérgjegjésité e njésisé.

32.7 Administron né ményré té vazhdueshme procesin e prokurimit publik dhe vepron né baz&
t& urdhérave t& Kryetarit t& bashkisé pér pérdorimin e kodit t& institucionit né& fagen e internetit
géé.app.gov.al;

32.8 pérgjigjet pér sigurimin e t& dhénave t& nevojshme nga strukturat pérkatése né institucion
dhe pérgatitjen e regjistrit t& parashikimit t& prokurimeve publike, t& regjistrit t€ realizimit, pér
hartimin dhe dérgimin e njoftimeve pér botim brenda afateve kohore, pér hartimin e urdhrave
té prokurimit, pér mbledhjen e t& gjitha materialeve & nevojshme q& u bashkélidhen
dokumenteve té tenderit (si pér shembull, hartat, skicat, planet, etj);

32.9 pérgjigjet pér administrimin e procesverbaleve pér dokumentet e tenderit;

32.10 pérgjigjet pér hartimin e dokumenteve t& tenderit, kérkesat pér kualifikim dhe kriteret e
vlerésimit;

32.11 kryen né ményré elektronike njoftimet, modifikimet, arshivimet, etj. T¢ procedurave té
prokurimit;

32.12 mban lidhje t& vazhdueshme me Agjenciné e Prokurimit Publik dhe institucionet e
specializuara pér zgjidhjen me efikasitet t&€ problemeve ligjore q& lindin gjaté procedurave té
prokurimit publik;

32.13 Kryen inventarizimin e dosjes t&€ procedurave t& prokurimit publik dhe kujdeset pér
dorézimin e tyre né arkivin e bashkisé né ményrén dhe né afatin e parashikuar né ligj;

32.14 Zbaton detyrat e léna nga organi epror.
Baza ligjore mbi té cilén mbéshtetet funksionimi i njésisé s& prokurimit publik.

32.16 Veprimtaria e Njésisé sé Prokurimit Publik bazohet ne Ligjin nr. 162/2020 “Pér
prokurimin publik” i ndryshuar, VKM Nr. 285, dat& 19.5.2021 “Pér miratimin e rregullave t&
prokurimit publik” i ndryshuar, udhézimet e Agjencisé sé Prokurimit Publik.

Neni 33
Kontrolli pér Territorin
33.1 Policia bashkiake:

Misioni Policia Bashkiake ka pér mision, te kryej funksione ne shérbim te rendit, getésisé dhe
mbarévajtjes se punéve publike brenda territorit te bashkis€, ne perputhje me dispozitat e ligjit
dhe qe nuk jané ne kompetence te autoriteteve te tjera shtetérore.

Objektivat
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33.1.2. Te realizoje misionin e saj ne perputhje me detyrimet ligjore duke zbatuar parimet dhe
normat e sjelljes dhe etikes.

Pérmirésimi ne ményre progresive I zbatimit te rregullave t& pércaktuara ne ligj, vendimet e
késhillit bashkiak dhe urdhérave te kryetarit t&¢ bashkisé né funksion t& ruajtjes sé rendit dhe
siguris¢ publike, ruajtjes sé pasurisé sé bashkisé, mbikqyrjes se zbatimit te rregullave te
administrimit t& pasurisé publike, mbikqyrjen e zbatimit t& kérkesave dhe akteve t& nxjerra nga
administrata e bashkisé pér administrimin e pasurisé private.

T¢ marré masa pér pérmirésimin e administrimit t& pasurive publike, tregjeve, ndértimeve té
paligjshme dhe né ¢do rast t¢ ndérmarré hapat ligiore pér ndéshkimin e shkelésve sipas
parashikimeve né aktet normative, administrative dhe ligjore.

Struktura organizative

33.1.3 Policia bashkiake Tepelené &shté e organizuar si mé poshté : Inspektore - Punonjés
policie

Detyrat dhe pérgjegjésité e Inspektorit te Policisé Bashkiake

33.1.4 Detyrat dhe pérgjegjésité e Inspektorit te Policisé Bashkiake. “Drejtuesi i Policisé
Bashkiake” &shté autoriteti mé i larté ekzekutiv dhe organizativ i Policisé Bashkiake, qé
pergjigjet drejtpérdrejt para kryetarit t& bashkisé pér realizimin e detyrave dhe objektivave q&
jané: a) pérgjigjet pér kryerjen e shérbimeve te késaj policie ne perputhje me ligjin. b) siguron
zbatimin efektiv te urdhérave te nxjerra nga Kryetari i Bashkise dhe te vendimeve te Késhillit
Bashkiak te cilat kane te b&jné me sigurimin e rendit e te getésisé dhe mbarévajtjen ¢ punéve
publike. ¢)siguron zbatimin e urdhérave te nxjerra nga Kryetari i Bashkise, ne lidhje me
personat juridike ose fizike, ge nuk plotésojné konform ligjit detyrimet financiare e fiskale,
ndaj Bashkise, si dhe ¢do detyrim tjetér pasuror ndaj tyre. d) kontrollon dhe merr masa pér
zbatimin e rregulloreve, urdhérave e udhézimeve te léshuara nga Kryetari i Bashkise pér
problemet ge lidhen me zbatimin e kétij ligji.

Detyrat dhe pérgjegjésité e njésisé te policisé bashkiake

33.1.5 Detyrat dhe pérgjegjésité e njésisé te policisé bashkiake, jané&: a) siguron zbatimin e
akteve t&€ nxjerra nga kryetari i bashkisé dhe késhilli bashkiak;b) parandalon, konstaton dhe
shqyrton kundérvajtjet administrative pérmes forcimit, inspektimit dhe monitorimit né zbatim
t& akteve t&€ njésive t&é vetéqeverisjes vendore brenda territorit t& juridiksionit té saj.

NE€ fushén e rendit dhe sigurisé né komunitet, Policia Bashkiake:

a) merr masa t& sigurisé pér zbatimin e planit t& emergjencés s€ bashkisé pér parandalimin e
fatkegésive t& ndryshme natyrore, si dhe bashképunon me strukturat e mbrojtjes civile prané
bashkisé dhe prefektit t& qarkut pér kapércimin e tyre; b) kontrollon zbatimin e rregullave té&
qarkullimit rrugor né territorin e juridiksionit t& saj, sipas parashikimeve né Kodin Rrugor t&
Republikés sé Shqipérisé dhe marréveshjeve t& bashképunimit qé lidhen me Policing e
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Shtetit;c) vendos kufizimin e garkullimit né rrugé jashté gendrave t€ banuara pér ditét e festave
lokale né& bashképunim me organet e Policisé¢ Rrugore; ¢) bashképunon me Policiné e Shtetit
pér mbikéqyrjen e sigurisé brenda territorit t€ juridiksionit t& saj;d) bashkérendon masat me
Policiné e Shtetit pér ruajtjen e rendit e t& qetésisé publike né raste t€ aktiviteteve né territorin
e juridiksionit t& bashkisé; dh) verifikon zbatimin e ligjshm&risé dhe patrullimin periodik né
bashképunim me Policiné e Shtetit pérgjaté vijés bregdetare publike dhe né zonat ¢lodhése té
ujérave t& brendshme né thellési t& territorit, pér siguriné né det, plazhe dhe né ujérat e
brendshme né thellési t& territorit t& juridiksionit t& bashkisé; e) monitoron respektimin e
ndarjes sé& hapésirés sé plazhit gjaté ushtrimit t& veprimtaris¢ t& ¢do personi juridik apo fizik
prané stacioneve t& plazhit né territorin e juridiksionit t& bashkis¢; &) merr masa sigurie né
veprimtarité sportive dhe ndeshjet e futbollit gjaté organizimit dhe zhvillimit té tyre si personel
sigurie; f) mbéshtet strukturat pérgjegjése t&€ bashkis¢ pér strehimin social, pér procedurat e
zhvendosjes sé individéve ose familjeve nga vendbanimi a strehimi i tyre; g) merr masa pér
ruajtjen e objekteve né pronési t& bashkis¢, si dhe té€ atyre gé administrohen nga ana e saj.

Né fushén e bashkéjetesés shogérore, Policia Bashkiake:

a) mbikéqyr respektimin e normave etike detyruese t& bashkéjetesés, té pércaktuara né
rregulloren e administrimit t& bashképronésis€ né ndértesat e banimit; b) mbéshtet organet e
inspektimit pér zbatimin e legjislacionit pér administrimin e bashképronésisé né ndértesat ¢
banimit; ¢) siguron ekzekutimin e sanksioneve pér lidhjen dhe zgjidhjen e kontratés sé qirasé
s& banesave sociale me gira dhe kufizimet mbi banesat me kosto t€ ulét, t& vendosura nga entet
menaxhuese.

Né fushén e mbrojtjes sé mjedisit, Policia Bashkiake:

a) bashkérendon punén me strukturat pérkatése kur konstaton veprimtari t€ paligjshme pér
mjedisin, natyrén, pyjet, biodiversitetin dhe florén e faunén e egér; b) bashképunon me
strukturat pérgjegjése t& kontrollit mbi gjuetiné kur pengohen né kryerjen e detyrés; ¢)
bashképunon me strukturat pérgjegjése t& inspektimit g¢ mbulojné veprimtariné e peshkimit;

¢) bashképunon me strukturat pérgjegjése pér ushtrimin e kontrollit pér mbrojtjen e ligeneve
ndérkufitare, brigjeve té tyre, zonave ujémbledhése, si dhe veprimtarité q& ushtrohen né to; d)
verifikon dhe kontrollon zbatimin e kérkesave mbi nivelin kufi t& zhurmés s¢ lejuar nga
personat fiziké e juridiké, qé ushtrojné veprimtari g& gjenerojné zhurma, né territorin e
juridiksionit t& tyre né pérputhje me legjislacionin né fuqi pér zhurmat.

Né fushén e veprimtarisé ekonomike dhe tregtare, Policia Bashkiake:

a) siguron zbatimin e akteve qé pércaktojné kryerjen e veprimtarive qé trajtohen si veprimtari
tregtare apo shérbimi, ambulante, né vende publike t& pércaktuara paraprakisht nga organet e
vetéqeverisjes vendore; b) verifikon respektimin e normave ligjore né lidhje me pérdorimin né
tregje apo vende t& autorizuara nga bashkia t& geseve plastike mbajtése, si dhe geseve plastike
mbajtése t& oxodegradueshme apo t& oxo-biodegradueshme dhe vendosjen e materialeve
reklamuese & pijeve alkoolike, pijeve energjike dhe pijeve t& gazuara ¢ pérmbajné sheqer t&
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shtuar drejtuar té miturve;c) mbéshtet strukturat pérgjegjése t& taksave dhe tarifave vendore né
veprimtaring e tyre.

N¢ fushén e mbrojtjes sé shéndetit, Policia Bashkiake siguron respektimin e normave ligjore
n¢ lidhje me ndalimin e pirjes sé duhanit né mjetet e transportit publik, pérfshiré taksité dhe
mjediset e pérbashkéta, né banesat me bashképronési té detyrueshme.

Né fushén e ruajtjes sé hapésirés publike, Policia Bashkiake: a) siguron zbatimin e rregullave
pér pérdorimin e hapésirés publike, pér ndalimin e zénies s& hapésirave publike, hedhjen e
mbeturinave dhe mbrojtjen e monumenteve, ndértesave, pargeve dhe lulishteve publike; b)
véren dhe konstaton ndértimet ¢ kundérligjshme, njofton dhe mbéshtet menjéheré strukturén
pérgjegjése ndértimore e urbanistike & bashkisé pér vazhdimin e métejshém té procedurave
ligjore; ¢) siguron zbatimin e rregullave dhe procedurave pér organizimin dhe funksionimin e
shérbimit publik t& varrimit dhe pér administrimin e varrezave né territorin e juridiksionit t&
bashkis€; ¢) garanton zbatimin e pércaktimeve ligjore mbi afishimin e materialeve
propagandistike né vendet jashté pércaktimeve té béra, duke hequr menjéheré ¢do material
propagandues t& subjekteve zgjedhore.

Baza ligjore

33.1.6.Policia Bashkiake, kryen veprimtariné e saj , bazuar ne Nr. 89/2022 “PER POLICINE
BASHKIAKE”.

33.2 Inspektoriati i Mbrojtjes s¢ Territorit:

Inspektoriati i Mbrojtjes sé Territorit ushtron referuar Ligji nr. 183/2014 “Pér disa ndryshime
dhe shtesa né ligjin nr. 9780, daté 16.07.2007, “Pér Inspektimin e Ndértimit” (t¢ ndryshuar)
ushtron pérgjegjésiné e kontrollit dhe zbatimit t& ligjshmérisé e té standardeve teknike né
fushén e ndértimit dhe urbanistikés dhe ato té& parashikuara shprehimisht né ligje té tjera, brenda
territorit administrativ t&¢ Bashkisé Tepelené. Inspektorati i mbrojtjes s& territorit i nj&sisé
vendore drejtohet nga kryeinspektori, i cili emérohet nga Kryetari i njésisé vendore pérkatése.
Pér pérmbushjen e pérgjegjésive & parashikuara me ligj, inspektorati i mbrojtjes sé territorit i
njésisé vendore mbéshtetet nga policia e njésisé vendore dhe pajiset me mjetet dhe makinerité
e nevojshme nga njésia vendore.

33.3 Drejtoria e Shérbimit Vendor pér Mbrojtjen nga Zjarri dhe Shpétimin

Kjo drejtori funksionon bazuar né Ligjin nr. 152/2015 daté 21 .12.2015, pér shérbimin e
mbrojtjes nga zjarri dhe shpétimin dhe VKM nr. 895, daté 21.12.2016. Shérbimi i mbrojtjes
nga zjarri dhe shpétimin &shté njési e specializuar e gatishméris¢ sé pérhershme.e cila
pérfagéson strukturén bazé operuese dhe inspektuese né fushén e mbrojtjes nga zjarri ndérhyrja
pér shuarjen e zjarreve, shpétimi i jetés, gjésé sé gjallg, pronés, mjedisit, pyjeve dhe kullotave
né aksidente t& ndryshme, fatkeqési natyrore, si dhe né ato t& shkaktuara nga dora e njeriut,né
territorin g€ ka né juridiksion,pér té cilén duhet t& mbulojé territorin e saj me shérbim zjarrfikés,
me stacione t&€ kompletuara me personel, automjete dhe pajisje zjarrfikése. Stacioni i shérbimit
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té MZSH-sé &shté njési operuese dhe inspektuese né varési té shefit t& sektorit t& shérbimit t&
MZSH-sé dhe ngrihet né ¢do bashki, duke zbatuar standardin 1 zjarrfikés profesionist pér 1500-
2000 banoré.

NJESIA E AUDITIMIT TE BRENDSHEM.

Misioni

34.1 Misioni i njésisé sé auditimit t& brendshém, si pjesé e strukturés bashkisé Tepelené éshté
orientimi i veprimtarisé, né ményré té pavarur dhe profesionale, duke dhéné garanci té
arsyeshme, pér efigencén, efektivitetin, ekonomicitetin ¢ menaxhimit té burimeve,
pérmirésimin e sistemit t& kontrollit t¢ brendshém dhe menaxhimin e riskut. Ndjekjen e
praktikave mé t& mira bashkékohore dhe forcimin e kapaciteteve profesionale t& auditimit.
Objektivat:

34.2 Vlerésimi i pérmbushjes sé objektivave t& veprimtaris¢ n€ bashking Tepelené dhe
institucionet e varésisé. Vlerésimi i efektivitetit t& sistemit t& kontrollit t& brendshém,
transaksioneve, si dhe besueshmériné e sistemeve;

34.3 dhénia dhe ndjekja e rekomandimeve pér pérmirésimin e veprimtaris€ sé bashkisé
Tepelené dhe institucioneve né varési t€ saj.

34.4 pérmirésimi i standarteve profesionale.
Detyrat dhe pérgjegjésité e njésis¢ s€ auditimit.

34.5 Njésité e auditimit t& brendshém kané pér detyré : a) hartimin e planeve strategjike dhe
vietore t& auditimit t¢ brendshém, bazuar né vlerésimin objektiv té riskut, si dhe kryerjen ¢
auditimeve né pérputhje me planet e miratuara; b) vlerésimin e pérshtatshmérisé¢ dhe
efektivitetit t& sistemeve dhe kontrolleve té brendshme, duke u fokusuar kryesisht né
identifikimin, vlerésimin dhe menaxhimin e riskut nga titullari i njésisé publike; ¢)
pérputhshmériné e veprimtarisé sé njésisé publike me kuadrin ligjor; d) ruajtjen e aseteve t€
njésisé publike, besueshméring dhe gjithépérfshirjen e informacionit financiar dhe operacional
té njésisé publike; e) dhénien e rekomandimeve pér pérmirésimin e veprimtaris¢ dhe
efektivitetin e sistemit t& kontrollit t& brendshém t& njésisé publike; f) informimin e titullarit t&
bashkisé; g) ndjekjen dhe zbatimin e rekomandimeve t€ dhéna.

Proceset kryesore té njésisé s¢ auditit t€ brendshém.

34.6 Proceset kryesore t& njésisé sé auditimit jané: a) Hartimi i planeve strategjike dhe vjetore;
b) bazuar né planin vjetor, hartimi i programeve t& angazhimit dhe kryerja e auditimeve né
terren; ¢) dokumentimi i gjetjeve t& auditimit dhe diskutimi me drejtuesit e njésis¢ sé audituar.
d) pérpilimi i projekt raportit t& auditimit; ) vleréson vérejtjet e drejtuesve té institucionit t&
audituar dhe i reflekton né raportin final té auditimit, sipas detyrave t€ pércaktuara né
programin e angazhimit; f) pérpilimi i raportit final t& auditimit sipas programit t& angazhimit;
g) informimi i organeve eprore pér gjetjet e konstatuara dhe pér rekomandimet e dhéna; h)
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inventarizimin e dosjeve t& auditimit; i) pérpilimin e raportit vjetor t€ veprimtarisé sé njésisé
auditimit t€¢ brendshém dhe dérgimin prané titullarit t& bashkisé dhe njésisé té harmonizimit
pér auditim t& brendshém, né Ministriné e Financave; j) kryerja e shérbime t& konsulencés,
sipas nj€ programi t& miratuar nga kryetare e bashkisé. k) ndjekja né ményré periodike e
trajnimit t€ vijueshém profesional.

Baza ligjore.

34.7 Veprimtaria e njésisé sé auditimit brendshém bazohet né ligjin nr. Ligjin nr. 114/2015
“Pér auditimin e brendshém né sektorin publik”, manualin e auditimit t& brendshém, V.K.M
nr. 86 daté 03.02.2016 “Pér Miratimin e kritereve té krijimit t& njésisé sé€ auditimit t& brendshém
né spektrorin publik, rregulloren e bashkisé Tepelené, dhe rregulloren e njésisé sé auditimit,
miratuar nga titullari i bashkisé.

Organizimi i njésisé sé auditimit té brendshém.

34.8 Njésia e auditimit t& brendshém &shté e organizuar si sektor me pérbérje njé pérgjegjés
dhe dy audité.

Detyrat dhe pérgjegjésité e pérgjegjésit té njésisé s¢ auditimit.

34.9 Pérgjegjési i njésisé s¢ auditimit t& brendshém ka detyrat e pérgjegjésité si mé poshté: a)
hartimin e Kartés sé¢ Auditimit, akteve t& tjera specifike pér fusha té vecanta té auditimit té
brendshém, né zbatim t& kétij ligji dhe akteve t& tjera né zbatim t& tij, si dhe dérgimin e tyre
pér informacion né strukturén pérgjegjése pér harmonizimin e auditimit t& brendshém; b)
hartimin dhe zbatimin e planit strategjik e vjetor pér veprimtaring e auditimit t&¢ brendshém dhe
dérgimin pér informacion né& strukturén pérgjegjése pé€r harmonizimin e auditimit t&
brendshém, pas miratimit nga titullari i njésisé publike; ¢) organizimin e angazhimeve té
auditimit t¢ brendshém, sipas standardeve dhe metodologjisé sé auditimit; d) kontrollon
cilésing e angazhimeve té auditimit; e) Pérgatitjen e raportit vjetor, i cili i dérgohet strukturés
pérgjegjése pér harmonizimin e auditimit t& brendshém.

Detyrat dhe pérgjegjésité e auditéve.

34.10 Auditét e njésisé sé auditimit t& brendshém ka detyrat e pérgjegjésité si mé poshté: a) t&
njohin, t€ respektojné dhe t& ushtrojné veprimtaring audituese né pérputhje me aktet ligjore e
nénligjore né fuqi, si dhe me standardet ndérkombétare, t& pranuara, t€ auditimit t& brendshém;
b) t& ushtrojé funksionet e tyre né ményré objektive dhe me profesionalizém; ¢) t& veprojé né
pérputhje me kérkesat e pércaktuara né Kodin e Etikés, Kartén e Auditimit dhe rregullat pér
konfidencialitetin pér audituesin e brendshém; d) t& kryej auditime né ményré t&é pavarur, duke
u udhéhequr nga interesi publik, pér t¢ forcuar besimin né ndershméring, paanésiné dhe
efektivitetin e shérbimit; e) t& ruaj konfidencialitetin e t& dhénave, fakteve apo rasteve t€ gjetura
gjaté kryerjes s¢ auditimit apo t& lidhur me t&, si dhe t& ruajné dokumentet pér ¢do angazhim
auditimi t€ kryer, bazuar né detyrimet, q& rrjedhin nga ligjet n€ fuqi pér t& drejtat e pérdorimit
dhe t€ arkivimit t& informacionit zyrtar; f) t& pérditésojé rregullisht njohurité dhe aftésité e tyre
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profesionale, né ményré qé t“i pérdorin ato me efikasitet dhe pér t€ garantuar cilésing e
shérbimit; g) té japin rekomandime pér njésiné e audituar pér pérmirésimin e veprimtarisé,
efektivitetin e sistemit t& kontrollit t& brendshém, si dhe pér masat q¢é duhen ndérmarré né rastet
¢ konstatimit t& démeve ekonomike e financiare pér zhdémtimin e tyre dhe pér t€ ulur
mundésiné e pérséritjes; h) té raportojé menjéheré te drejtuesi i njésis¢ s€ auditimit kur
zbulohen parregullsi apo veprime, qé né vlerésimin e audituesve t& brendshém pérb&jné vepér
penale.

Neni 35
Drejtoria Ligjore dhe Shérbimet Organizative
Organizimi i drejtorisé Ligjore dhe Shérbimet Organizative
A. Sektori Ligjor & Njesia e Burimeve Njerezore
B. Sektori biblotekés publike

C. Sektorii Informimit dhe Shérbimeve té Gjendjes civile pér Qytetarét

Misioni
35.1 Té sigurojé mbéshtetje dhe asistencé juridike mbi ¢éshtjet qé kérkohen pér t'u trajtuar né
ushtrimin e funksioneve dhe kryerjen e detyrave t& gjithé strukturave t& bashkisé Tepelen,

identifikimi, inventarizimi, monitorimi dhe ndjekja e procedurave ligjore né lidhje me pronat
e luajtshme dhe t& paluajtshme né administrim apo né pronési t€ bashkisé Tepelené

35.1.1Menaxhimi me metoda bashkékohore t& burimeve njerézore duke dhéné orientime pér t&
patur njé staf t& trajnuar, t&¢ motivuar e me performancé t€ larté dhe né t& njéjtén kohé
identifikon nevojat pér materiale, shérbime, harton projektbuxhetin pér fondet operative dhe
investimet, si dhe siguron miré administrimin e burimeve arkivore né bashkin€ Tepelené

Objektivat

35.2 Sigurimi i ndihmés juridike pér t& gjitha aktet q&¢ nxjerr késhilli i bashkisé, kryetari i
bashkisé si dhe aktet q& hartojné drejtorité, zyrat/sektorét.

35.3 Sigurimi i mbrojtjes ligjore t& bashkisé Tepelené.

35.4 Realizimi i proceseve t&¢ menaxhimit t& burimeve njerézore, né zbatim t& ligjit nr.
152/2013 “Pér Népunésin Civil”, ndryshuar, Kodit t& Punés sé¢ Republikés s¢ Shqipérisé, ligjin
nr. 119/2014 “Pér t& drejtén e informimit™; ligjin nr.9131, daté 08.09.2003 “Pér rregullat e
etikés né administratén publike”; akteve ligjore dhe nénligjore dhe vendimeve t& késhillit
bashkiak qé lidhen me burimet njerézore.
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35.5 Pérmirésimin e standarteve profesionale.

35.6 Mbéshtetja logjistike e administratés sé bashkisé Tepeleng, pér té béré t& mundur
pérmbushjen e detyrave.

35.7 Zbatimi me pérpikméri t& ligjeve dhe aktet nénligjore né lidhje “Arkivat™;

35.8 Realizimi me rregullsi  te regjistrimit t¢ dokumentacionit né librat €
protokollit;pérdorimin korrekt t& vulés dhe pérgjigjet pér sigurimin e saj né bazé t& ligjeve;

35.9 Ofrimi i shérbimit pér dhénien e informacionit sipas kérkesave t& ligjit népérmjet zyrés
me njé ndalesé ( ZIN). Garantimi i lehtésisé né njohjen e informacionit q¢ prodhohet ose
mbahet nga Bashkia Tepelené pér publikun. Respektimi i afateve ligjore né dhénien e
informacionit t& kérkuar nga subjektet e interesuar.

35.10 Miradministrimin e fondit te librave te bibliotekes publike, pasurimin e bibliotekes me
ekzemplare te rinj,perpunimin ne menyre sistematike te literatures, se vjeter apo dhe titujve te
rinj duke ruajtur e garantuar kete ekzemplare te bibliotekes prej demtimeve te ndryshme. Nxit
komunitetin ne propagandimin, leximin e librit dhe te shtypit..Kryen sistemimin e skedareve
alfabetik,sistematik permbledhes si dhe kartoteka te ndryshme.

Detyrat dhe pérgjegjésité e Drejtorit t& Drejtorisé

Eshté népunési civil, me varési direkte nga kryetari i bashkisé dhe ka pér detyré: a) Té punojé
pér ofrimin e punés s¢ administratés sé¢ bashkisé me legjislacionin, politikat lokale e rajonale
dhe zbatimin e vendimeve té kryetarit dhe Késhillit t& Bashkisé ngai gjithé personeli i bashkisé;
b) t& pérgjigjet pér problemet e mbarévajtjes sé shérbimeve logjistike brenda bashkisg; ¢) t&
ndjeké mbarévajtjen e punéve me ané té evidentimit t& pérditshém t& problemeve qé hasén dhe
t€ ndihmojé vartésit pér eliminimin e t& metave; d) t& organizojé punén pér rekrutimin e
personelit t€ bashkisé dhe krijojé kushte pér puné normale pér personelin e bashkisé népérmijet
trajnimeve; e) t& pérgjigjet pér ruajtjen dhe administrimin e dokumenteve t& institucionit,
bazuar né legjislacionin né fuqi; f) t& pérgatisé projekturdhéra dhe projektvendime pér t“u
miratuar nga titullari, pér organizimin dhe kontrollin e punés né bashki; g) té shpérndajé né té
gjitha drejtorité kriteret e veganta pér vlerésimin e rezultateve t& punés t€ ¢do punonjési, né
pérputhje me kuadrin ligjor né fuqi dhe t& kérkojé ¢do 6 muaj vlerésimin e rezultateve
individuale t¢ punonjésve nga drejtorité e bashkisé; h) né pérputhje me ligjin “Pér statusin e
népunésit civil” dhe me aktet nénligjore pérkatésé, ushtron kompetencat disiplinoré ndaj
népunésit civil; i) t& kryejé analiza periodike pér veprimtaring e drejtorisg, si dhe t& asistojé né
mbledhjet e drejtorive té aparatit, ku evidentohen vlerésimet g€ iu béhen punonjésve né fund
t€ periudhés sé provés; j) té béjé shpérndarjen e korrespondencés qé iu adresohet drejtorive dhe
ndjeké mbarévajtjen e pérgjigjeve ndaj késaj korrespondence nga té gjitha drejtorité né bashki:
k) t& ndjeké dhe evidentojé me shkrim zbatimin e orarit t& punés, prezencén e personelit né
puné né drejtorité dhe sektorét e bashkisé, si dhe né institucionet e varésis€, me program té
miratuar nga kryetari i bashkisé dhe t..i propozojé atij masa disiplinore pér shkeljet e
konstatuara; 1) t& ndjeké dhe evidentojé me shkrim zbatimin e detyrimeve ligjore mbi
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personelin dhe dokumentacionin ligjor gé lidhet me t& n€ institucionet vartése, me program t&
miratuar nga kryetari i bashkisé dhe t“i propozojé atij masa disiplinore pér shkeljet e
konstatuara; m) té pérgatisé programe pune pér trajnimin dhe formimin profesional t&
népunésve t& shérbimit civil; n) t& realizojé njé komunikim t€ hapur dhe transparent me
publikun e gjeré, duke i dhéné késhtu institucionit t€ bashkisé dimensionin real
informues(Z1N); 0) t& mundésojé kontakte t& qytetaréve me kryetarin e bashkisé, drejtorét,
shefat e sektoréve dhe specialistét; 43 p) t& mbikqyré dokumentimin né librin e protokollit té&
t& gjithé korrespondencés sé ardhur dhe t& dalé; q) t€ administrojé dhe mirémbajé arkivin e
bashkisé dhe t& marré masa né varési té ligjit pér “Arkivat”, pér sistemimin e vlerave arkivore
dhe dorézimin e tij sipas afateve né arkivin e shtetit; r) t& koordinojé dhe bashkérendojé punén
me drejtorité dhe sektorét e bashkisé pér oraret e pritjes sé popullit; s) t€ mbledh& informacione
(me ané t& korrespondencés) pér ¢do njoftim, projekt apo veprimtari t€ sektoréve t& bashkisé,
t& cilat nevojitén pér t“iu servirur qytetaréve apo institucioneve t& ndryshme qé& operojné me
bashkiné etj; t) t& hartojé planin e lejeve t& zakonshme pér vitin pasardhés dhe ndjeké zbatimin
e tij pas miratimit nga kryetari i bashkisé; u) t“i japé sektorit t& llogarisé té dhénat e nevojshme
pér pagat, klasat, vjetérsiné né puné, masén e shpérblimit pér funksionin, shkallén e véshtirésisé
né puné etj; v) té kryejé edhe detyra té tjera q€ i ngarkohen nga kryetari i bashkisé.

Sektori Ligjor & Njesia e Burimeve njerezore
Detyrat dhe pergjegjesite e Pergjegjesit te Sektorit

35.11 Pérfagéson bashking né proceset gjyqésore ku éshté palé e paditur apo béhet palé gjaté
gjykimit (person i interesuar, ndérhyrés dytésor), pérfagéson proceset gjygésore ku bashkia
Tepelené éshté palé paditése dhe ndjek kété proceduré.

35.12 Trajton dhe zgjidh, brenda kuadrit ligjor, kérkesat apo ankesat e qytetaréve t€ aplikuara
online prané Z1N, drejtuar drejtorisé, apo t€ deleguara nga kryetari i bashkisé dhe Zv/ kryetarét.

35.13 Shqyrton brenda kuadrit ligjor, kérkesat e qytetaréve pér tu pajisur me vértetim pér
bashkéjetesén, pér saktésim emri, t& aplikuara online prané ZIN, drejtuar Institucionit.

35.14 Harton kontrata pune/shérbime/mallra né fushén e prokurimit publik ku bashkia &shté
palé.

35.15 Pérgatit/kontrollon né dhe pér zbatim t& ligjit aktet administrative me t& cilat Institucioni
shpreh vullnetin e tij, né ushtrimin e funksionit t€ tij publik.

35.16 Verifikon bazueshmérinég ligjore t& aktmarréveshjeve, t& bashképunimit ku bashkia €shté
palé

35.17 Pérgatit t& gjithé dokumentacionin pér likuidim t€¢ vendimeve gjygésore (me efekte
financiare).

35.18 Kontrollon zbatimin e legjislacionit né fuqi pér ¢éshtjet qé i propozohen pér miratim
Késhillit Bashkiak né projekt-vendimet pérkatése.
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35.19 Marrin pjesé né komisionet e ngritura me urdhér t& kryetarit, si mé poshté:

a) né€ zbatim € ligjit 7652, daté 23. 12.1992 “Pér privatizimin e banesave shtetérore”, i
ndryshuar, ¢) N& zbatim & ligjit nr. 8561 dt. 22.12.1999 “Pér shpronésimet dhe marrjen né
pérdorim t& pérkohshém (€ pasurisé proné private pér interes publik” i ndryshuar; d) Né zbatim
t¢ ligjit nr. Nr. 162/2020 * Pér prokurimin publik” i ndryshuar; €) Né zbatim té ligjit nr.
Nr.9874, daté 14.2.2008 “Pér ankandin publik™, i ndryshuar.

Detyrat dhe pergjegjesite e specialisteve te sektorit ligjor
35.20 Detyrat dhe pérgjegjésité specialistit ligjor , jané:
a) Harton dhe ndjek zbatimin e planit t& punés dhe detyrave t& miratuara nga eprori.

b) Organizon dhe menaxhon proceset e punés té sektorit juridik mireadministron procedurat
dhe cakton specialistin jurist t& autorizuar pér t& ndjekur zbatimin e tyre.

¢) Harton propozime mbi harmonizimin e akteve administrative qé lidhen me punén e organeve
t€ Bashkisé Tepelené. Harton aktet administrative me té cilat institucioni manifeston vullnetin
e tij

d) Harton planin e punés dhe bén ndarjen e detyrave me miratimin e drejtorit pér specialistét e
sektorit juridik .

e) Pérfagéson bashking né proceset gjyqgésore ku institucioni éshté palé;

f) Trajton dhe zgjidh, brenda kuadrit t¢ kompetencave, kérkesat apo ankesat e gytetaréve té
drejtuara drejtorisé juridike, aseteve dhe menaxhimit té aksioneve t& ndérmarrjeve.

g) Jep konsulencé ligjore dhe harton kontrata e akt-marréveshje ku bashkia &shté palé.

h) Siguron asistencén ligjore dhe juridike pér njohjen mé t& mire dhe interpretimin e
legjislacionit nga strukturat e bashkisg.

i) Harton projekt-vendimet né bazé té relacioneve t& paragitura nga drejtorité dhe sektorét e
bashkisé.

J) Udhéheq procesin né zbatimi i progedurave ligjore t& rekrutimit, 1évizja paralele, ngritja n&
detyré, duke ndjekur dhe asistuar né té gjitha procedurat duke filluar q€ nga shpallja e vendit
t€ lir¢ t¢ punés sipas dispozitave ligjore, vlerésimi paraprak i dokumentacionit, shpallja e
kandidatéve t€ kualifikuar pér fazén e dyté, shqyrtimi i ankesave, ngritja e komisionit t&
vlerésimit , hartimi i pyetjeve né intervistén e strukturuar me g0jé apo testimin me shkrim sipas
udhézimeve té¢ DAP, shpallja e fituesve deri né emérimin e tyre.

k) Raporton tek eprori mbi punén e kryer nga sektori (¢do dité t& premte), si dhe né periudhé 6
mujore dhe vjetore shogéruar me relacionin pérkatés.

Detyrat dhe pérgjegjésité e specialistit té burimeve njerézore .
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35.21 Detyrat dhe pérgjegjésité e specialistit t& burimeve njerézore jané:

a) zbatimi i progedurave ligjore té rekrutimit, 1évizja paralele, ngritja né& detyré, duke ndjekur
dhe asistuar né t& gjitha procedurat duke filluar q& nga shpallja e vendit t€ lir¢ t&€ punés sipas
dispozitave ligjore, vlerésimi paraprak i dokumentacionit, shpallja e kandidatéve té kualifikuar
pér fazén e dyté, shqyrtimi i ankesave, ngritja e komisionit t& vlerésimit , hartimi i pyetjeve né
intervistén e strukturuar me gojé apo testimin me shkrim sipas udhézimeve t€ DAP, shpallja e
fituesve deri né€ emérimin e tyre;

b) merr pjesé né konstatimin e pezullimit nga shérbimi civil, duke filluar nga shqyrtimi nése
jané kushtet ligjore t& pércaktuara pér pezullimin, ndjekja e afateve dhe efekteve té pezullimit;

¢) ndjekja dhe zbatimi i procedurave t& ndérprerjes s¢ marrédhénieve t& punés per punonjésit
qé trajtohen me dispozitat e Kodit té Punés;

d) bashképunon me specialistin analist t& drejtorisé pér ndjekjen e trajnimeve t& detyrueshme
né pérfundim t& periudhés sé provés né ASPA apo t€ vazhdueshme t&€ népunésve civilé.

e) kryerja e detyrave té tjera t& ngarkuara nga eprori direkt rast pas rasti, si¢ jané: asistencé
ligjore né ¢éshtje t& ndryshme té& drejtorisé; plotésimi I dosjeve t& personelit sipas kérkesave
ligiore dhe azhornimi i tyre; pérgatitja e shkresave pér sektorét, drejtorité, institucionet e
varésisé dhe institucionet e tjera shtetérore; plotésimi i librezave t& punés, regjistrimi i t&
dhénave té ¢do népunési dhe azhornimi i tyre né regjistrin themeltar apo elektronik, etj.

Detyrat dhe pérgjegjésité e specialistit t& protokollit.
35.22 Detyrat dhe pérgjegjésité e specialistit t& protokollit jan&:

a) Regjistron korrespondencen e institucionit dhe qdo dokumentacion tjeter zyrtar te
institucionit.

b) Analizon dokumentat per te percaktuar afatet e mbajtjes sipas akteve ligjore dhe
nenligjore perkatese.

¢) Indekson dokumentat dhe perditeson inventaret.

d) Kerkon dhe nxjerr dokumentat sipas kerkesave.

¢) Mban marredhenie me arkivin gendror.

f) Menaxhon marredheniet midis perdoruesve dhe shpemdan informacionin mbi
perdorimin e arkives.

g) Administron vulen zyrtare te institucionit

Detyrat dhe pérgjegjésité e specialistit té arkivit.
35.23 Detyrat dhe pérgjegjésité e specialistit t& arkivit jan&

a) ndjek arkivimin dhe pérpunimin e korrespondencés dhe ruajtjen e fondit arkivor;

b) organizon punén né sektorin e arkivés pér evidentimin, ruajtjen fizike, pérpunimin dhe
shfrytézimin e dokumenteve

¢) pérpunon dokumentet e regjistruara, duke i sistemuar sipas dosjeve dhe drejtorive pérkatése;
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d)kryen indeksimin e shkresave t&¢ ardhura né arkiv dhe kontrollon cilésing e pérpilimit t&
dosjeve;

e) punon pér gjetjen e shkresave dhe dokumenteve gé kérkohen nga drejtorité e bashkisé;

f) nxjerr nga arkiva dokumentet e kérkuara nga institucionet, qytetarét e sektorét e bashkisg
(vetém me kérkes€ zyrtare nga drejtori);

g) bén njehsimin e dokumenteve t& ndodhura né arkiv me origjinalin, duke I sigluar ato né ¢do
faqe;

h)merr né dorézim t& gjithé materialin arkivor dhe bén pérpunimin e tij sipas kérkesave ligjore;
1) pérpunon dokumentet e vitit t& kaluar;

J) sistemon né arkiv fondin sipas strukturés dhe viteve pérkatése.

Detyrat dhe pérgjegjésité e specialistit t¢ BE dhe migracionit e diasporés

35.24 Detyrat dhe pérgjegjésité specialistit t¢ BE dhe migracionit e diasporés jané:

a) Tekoordinojé progeset qé lidhen me géshtjet e integrimit europian dhe koordinimin
e programimit dhe zbatimit t& projekteve té financuara nga BE dhe donatore t& tjeré;

b) T& asistojé punonjésit e bashkisé dhe njésive administrative mbi ¢éshtjet qé kané t&
bé&jné me BE-né dhe programet e politikat e saj;

¢) Té koordinojé progesin e brendshém t& raportimit lidhur me ¢éshtjet e integrimit
europian dhe zbatimit t& standarteve europiane, né pérputhje me kérkesat e ardhura
nga Ministria pér Evropén dhe Punét e Jashtme dhe Ministria e Brendshme(
Agjensia pér Mbéshtetjen e Qeverisjes Vendore);

d) Té& pérpilojé, analizojé dhe vlerésojé t& dhénat pérkatése dhe informacione me
qéllim gé t€ kontribuojé né zhvillimin, mbéshtetjen, zbatimin dhe/ose monitorimin
¢ planeve dhe strategjive lokale dhe kombétare t& lidhura me ¢éshtjet e integrimit
europian.

e) Té& koordinojé progesin e grumbullimit t& t& dhénave, verifikimit dhe plotésimit t&
informacionit lidhur me vlerésimin e performancés sé Njésive t& Qeverisjes
Vendore pér pérmbushjen e kritereve dhe standarteve t& Bashkimit Europian.

f) Té& analizojé dhe informojé administratén e bashkisé mbi rezultatet e vierésimit t&
performancés duke véné né dispozicion raportin vjetor té vlerésimit t&
performancés;

g) T¢ asistojé né veganti kérkimet mbi fondet dhe programet e BE-sé si , dhe
donatoréve t& tjeré dhe pérgatitjen e projekteve dhe procesin e aplikimit,dhe t&
monitorojé procesin e zbatimit té tyre;

h) Né bashképunim mé njésiné e menaxhimit t& burimeve njerézore t& hartojé
programin pér trajnimin e administratés sé bashkisé lidhur me politikat e Bashkimit
Europian, progesin e integrimit europian dhe menaxhimit t& projekteve té
financuara nga Bashkimi Europian dhe donatoré t& tjeré.

i) TE asistojé qytetarét me informacione mbi BE-né dhe programet e politikat e saj;

J)  T& informojé Ministrité pér Evropén dhe Punét e Jashtme, Ministring e Brendéshme
dhe Delegacionin e Bashkimit Europian pér organizmin e aktiviteve me qytetaret
lidhur me ¢éshtjet e BE-se apo ditét europiane dhe ndérkombétare.
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k) Té asistojé Delegacionin e BE-sé¢ gjaté organizimit t& aktivitete t€ ndryshme né
teritorin e Bashkisé.
1) Té& mbledhé informacione nga qytetarét dhe administrata vendore mbi nevojat pér
informacion lidhur mé ¢éshtje t&€ BE-sé€
m) Duke shfrytézuar informacionin e publikuar nga népérmjet platformés elektronike—
intranet — t& vendosur prané Agjensisé sé¢ Mbéshtetjes sé Qeverisjes Vendore (&
ndajé informacionin dhe aktivitetet mbi ¢éshtjet e BE-sé né bashki; kérkesat e
qvtetaréve dhe t& kontribuojé rregullisht me informacione pér fagen e internetit dhe
mediat sociale t&¢ AMVV lidhur me aktivitetet e zbatuara né bashki.
n) Té sigurojé qé informacionet mbi BE-né& t&é publikohen né fagen e internetit t&
bashkisé, t& shpérndajé materiale promovuese mbi fondet, programet dhe projektet
e BE-sé;
0) Organizimi i aktiviteteve informuese dhe promovuese mbi programet dhe projektet
e Bashkimit Evropian, me mbikéqyrjen dhe mbéshtetjen e strukturave t&
Koordinatorit Kombétar té Instrumentit té Parazgjerimit (NIPAC).
Misioni migracionit e diasporés
Pér forcimin e marrédhénieve me anétarét e komuniteteve né diasporé té cilét kané vendlindjen
ose origjinén né territorin t& cilin mbulon secila njési e geverisjes vendore;
a). Nxitja e organizimeve, brenda dhe jasht¢ vendit, pér mbajtjen e komunikimit té
vazhdueshém dhe forcimin e marrédhénieve me diasporén dhe migrantét shqiptaré té cilét kané
vendlindjen ose origjinén nga territori q& ato mbulojné; b). Informimin e t& interesuarve nga
diaspora dhe migracioni pér legjislacionin shqiptar né fushén e investimeve né hapésirén e
bashkive pérkatése. ¢) Informojné pér ¢éshtjet qé lidhen me fitimin e shtetésisé shqiptare; ¢)
Bashkérendojné me strukturat administrative t& bashkisé pér rritjen e kapacitetit pérthithés t€
projekteve té¢ Bashkimit Evropian né dobi t&¢ komunitetit t& diasporés dhe migrantéve; d).
Koordinojné dhe bashkérendojné punén me ministrité pérgjegjése pér punét e brendshme, pér
punét e jashtme dhe pér diasporén, pér dhénien e informacionit pér ¢éshtjet qé lidhen me
diasporén dhe migracionin;e). Krijojné platformat elektronike dhe shpérndajné informacionin
pér céshtjet e diasporés dhe migracionit, né bashképunim me strukturén pérgjegjése té
komunikimit digjital né bashki, e cila administron dhe publikon informacionin né fagen zyrtare
té internetit t& bashkisé.

Sektori i Informimit dhe Shérbimeve té Gjendjes civile pér Qytetarét

35.25 Detyrat dhe pérgjegjésité e Zyrés mé njé ndalesé , gjendje civile jané:

a) Informon, grumbullon, pérpunon dhe organizon shérbimin e para informimit.

b) Rregjistron né sistemin e integruar t& Z1N t& gjitha aplikimet pér kérkesa apo ankesa.

¢) organizon shérbimin e pritjes dhe krijon kushte pér realizimin e detyrave deri né kthimin e
pérgjigjeve;

Adresa “Sheshi Lord BAJRON”, Web:www.tepelena.gov.al, email info@tepelena.gov.al

l BASHKIA

TEPELENE



44

d) n& bashképunim me drejtorité pérkatése, pérgatit formularét Tip té& kérkesave dhe ankesave
t€ mundshme, i pérditéson dhe i vé né dispozicion t& aplikuesve;

e) n€ bashképunim me specialistét e strukturave t& tjera pérditéson listén e dokumentave qé
duhet t& shogérojné ¢do aplikim t& mundshém;

f) siguron shérbimin e informimit pér dokumentat zyrtare t& ligjit pérkatés pér informacionet e
detyrueshme duke pérfshiré dhe ato informacione q& aktivizohen me kérkesé t& klientit;

g) Shérbimi i gjendjes civile &shté shérbim unik shtetéror. Ky shérbim, ushtrohet si funksion i
deleguar edhe nga organet e geverisjes vendore. Ai plotéson, pérditéson dhe administron
Regjistrin Kombétar t&¢ Gjendjes Civile, mban aktet e gjendjes civile, léshon certifikata, si dhe
kryen  shérbime t&¢ tjera, né pérputhie me legjislacionin ~ né  fugi.
Dokumentet bazé, qé léshon zyra e gjendjes civile, jané: i) letérnjoftimi; ii) pasaporta;
iii) certifikata e lindjes; iv) gertifikata martesore; v) certifikata e familjare; vi) ¢ertifikata e
vdekjes.

Detyrat dhe pérgjegjésité e specialistit té€ zyrés me njé ndalesé.
35.26 Detyrat dhe pérgjegjésité specialistit t& Zyrés mé njé ndalesé jané:

a) Informon dhe sqaron klientét q& paragiten né sportel.

b) i pajis klientét me formularét tip & parapérgatitur;

¢) asiston klientét né mbushjen e formularéve tip;

d) kryen regjistrimin elektronik té kérkesés apo ankesés;

e) kontrollon nése dokumentat e paragitura jané konform kérkesés qé€ béhet pér ofrimin e
shérbimit;

f) firmos formularin duke vértetuar se aplikimi &shté i rregullt. Formulari firmoset dhe nga
aplikuesi;

g) kérkon kryerjen e pagesés (nése duhet) prané sportelit t& arkés apo dhe né banké dhe
dokumentin ja bashkéngjit kérkesés;

h) interesohet tek strukturat pérkatése pér kthimin né kohé t& pérgjigjes;

Detyrat dhe pérgjegjésité e specialistit té gjendjes civile .

35.27 Detyrat dhe pérgjegjésité specialistit t& gjendjes civile jané:

a) Ai plotéson, pérditéson dhe administron Regjistrin Kombétar t& Gjendjes Civile, mban
aktet e gjendjes civile,

b) Iéshon gertifikata, si dhe kryen shérbime té tjera, né pérputhje me legjislacionin né fugi.
Dokumentet bazg, qé léshon zyra e gjendjes civile, jané: i) letérnjoftimi; ii) pasaporta;
iii) certifikata e lindjes; iv) certifikata martesore; v) certifikata e familjare;
vi) certifikata e vdekjes.

Sektori biblotekés publike

Detyrat dhe pergjegjesite e Pergjegjesit te Sektorit
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35.28. a)Pérgjegjés pér ruajtien, mirémbajtjen dhe restaurimin e fondit kombétar té librit, pér
krijimin e sistemeve t& klasifikimit dhe katalogimit t& librit dhe ¢do materiali tjetér t&
lexueshém né pérputhje me legjislacionin pérkatés pér bibliotekat. b)Organizon punén pér t&
mbajtur t& pérditésuar bazén e t&¢ dhénave. ¢)Drejton punén pér - Pérpunimi tekniko — shkencor
i librit q& hyn né biblioteké&. perpunimin ne menyre sistematike te literatures, se vjeter apo dhe
titujve te rinj duke ruajtur e garantuar kete ekzemplare te bibliotekes prej demtimeve te
ndryshme. d) Riparime té fondit t¢ démtuar  e)Pasurimi i skedaréve.Lidhja e koleksioneve
té shtypit periodik. &)Aktivitete te librit;

Detyrat dhe pergjegjesite e punonjésit té sektorit

35.29 a)Miradministrimin e fondit te librave te bibliotekes publike, pasurimin e bibliotekes
me ekzemplare te rinj. b)Nxit komunitetin ne propagandimin, leximin e librit dhe te
shtypit.c)Kryen sistemimin e skedareve alfabetik,sistematik permbledhes si dhe kartoteka te
ndryshme.¢)Organizon informacion bibliografik dhe harton katalogje te ndryshem tregues
bibliografik. d)Organizon ekspozita libri, biblioteka ambulante dhe forma te tjera te
propagandes verbale.

Neni 36

Drejtoria e Zhvillimit Ekonomik dhe Menaxhimit Financiar
Struktura
A. Sektori i Menaxhimit FINANCIAR
B. Sektori iZhvillimit Ekonomik
Drejtoria e Zhvillimit Ekonomik dhe Menaxhimit Financiar
Misioni
36.1 Kjo drejtori synon zbatimin e rregullave dhe ligjeve te menaxhimit financiar dhe
kontrollit, ne procesin e menaxhimit te fondeve buxhetore , mbajtjen e kontabilitetit te
aktivitetit dhe hartimin e llogarisé vietore ne nivelin e njésisé shpenzuese te Administratés se
Bashkisé Tepelene Realizimi i procesit t& pérgatitjes sé buxhetit duke siguruar shpérndarje t&

burimeve né pérputhje me politikat dhe prioritetet e vendosura, si dhe monitorimi i procesit t&
zbatimit t& buxhetit t& bashkisé gendér dhe institucioneve t& varésise.

36.2 Eshté njésia organizative qé né kuptimin e legjislacionit pér taksat vendore, ngarkohet
pér administrimin e taksave vendore. Kjo drejtori planifikon, vleréson dhe administron
mbledhjen e burimeve financiare té t& ardhurave t& veta t& bashkis€, administron shlyerjen e
detyrimeve nga taksapaguesit, si dhe propozon politika dhe strategji sensibilizuese e
mbéshtetése t& biznesit, t& uljes sé informalitetit, t& rritjes sé konkurrencés sé ndershme dhe té
ndértimit t& marrédhénieve me taksapaguesit.
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Objektivat

36.3 Hartimi i projekt-buxhetit, duke siguruar shpérndarje t& burimeve né pérputhje me
politikat dhe prioritetet e vendosura. Monitorimi i procesit té zbatimit t& buxhetit t& bashkisé
gendér dhe institucioneve té varésisé.

36.4 Mbikqyr zbatimin e parimeve t& efektivitetit ekonomik duke u kujdesur pér pérdorimin e
fondeve né kohen e duhur dhe géllimin e njé administrimi sa mé efektiv.

36.5 Administrimi i mbledhjes té& t& ardhurave. Administrimi i detyrimeve Administrimi dhe
borxhit.

Baza ligjore.

36.6 Veprimtaria e Drejtoria e Zhvillimit Ekonomik dhe Menaxhimit Financiar bazohet né
Ligjin nr. 9936, daté¢ 26.6.2008 “Pér Menaxhimin e Sistemit Buxhetor né Republikén e
Shqipéris€” I ndryshuar, ligjin nr. 10296 date 8.7.2010 “Pér menaxhimin financiar dhe
kontrollin” i ndryshuar , Ligji nr. 9936, daté 26.8.2008, “Pér menaxhimin e sistemit buxhetor
n€ Republikén e Shqipérisé”, i ndryshuar, ligji nr. 9228 daté 29.04. 2004 “Pér kontabilitetin
dhe pasqyrat financiare” i ndryshuarUdhézimet standarde te pérgatities, zbatimit dhe
monitorimit te buxhetit , udhézimet vjetore te zbatimit te buxhetit si dhe rregulloren e bashkisé
Tepelene.

Detyrat dhe pérgjegjésité e Drejtorisé

36.7 PER BUXHETIN a) pérgatitien e dokumentit pérfundimtar té buxhetit dhe
bashkérendimin e punés gjaté procesit t& pérgatitjes sé¢ buxhetit t& njésisé publike si pjesé e
grupit t& menaxhimit strategjik t€ njésisé publike; b) pérgatit raportimin periodik pér
vendimmarrjen, né funksion t& realizimit t& objektivave, si dhe t& pasqyrave financiare vjetore
t& njésis¢ publike, né pérputhje me kérkesat e legjislacionit né fuqi dhe rregullat e miratuara
nga Ministri i Financave; c) hartimi dhe propozimi i ndryshimeve né buxhetin vendor, dhe me
qéllim mbéshtetjen e vazhdueshme t& rritjes ekonomike té qytetit; d) harton raporte periodike
pér drejtuesit mé t€ larté t€ Bashkisé si edhe sa here kérkohet nga kéta t& fundit; e) monitoron
realizimin e buxhetit té t& gjithé institucionit;

f) koordinon punén me drejtorité e tjera t& bashkisé lidhur me kérkesat pér fonde dhe Njésité
Administrative. g) hartimi i programit buxhetor afatmesém té bashkisé 1) pércaktimi i té&
drejtave dhe detyrave te NJSH lidhur me zbatimin e buxhetit vjetor, mbéshtetur né udhézimet
¢ Ministris¢ s¢ Financave dhe vendimit t& késhillit bashkiak pér buxhetin; j)kontrolli i
pérputhshmérisé€ sé planeve té njésive t& miratuara nga Késhillat e tyre Vendore me fondet e
akorduara nga késhilli bashkiak Tepelené dhe buxheti i shtetit; k) pérpunimi i t&¢ dhénave t&
paragitura nga njésité shpenzuese mbi realizimin e buxhetit dhe pérgatitja e evidencave mujore,
vjetore, mbi raportimin e realizimit t& buxhetit t& bashkisé;1) mbledhja e raportimeve vjetore té
njésive shpenzuese dhe hartimi i aktrakordimeve pérfundimtare pér té ardhurat dhe shpenzimet
¢ realizuara nga Bashkia Tepelene gjaté vitit buxhetor, pér t& saktésuar té ardhurat e
papérdorura si dhe pjesén e papérdorur t& shpenzimeve té Njésive Shpenzuese gjaté vitit
ushtrimor.
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36.8. PER FINANCEN a)Programon, organizon dhe koordinon punén pér pérdorimin me
efektivitet t& fondeve, né funksion té garantimit t& njé zhvillimi t& qéndrueshém ekonomik,
rritjes sé profesionalizimit dhe té transparencés. b) Harton ,garanton dhe dokumenton te gjitha
transaksioneve financiare pér Bashkiné (nivelin e njésisé shpenzuese te administratés se
bashkisé¢ Tepelene) , lidhur me ligjshmériné rregullshmériné dhe respektimin e parimeve te
ekonomicitetin, eficencés dhe efektivitetit. ¢) Organizon punén pér identifikimin dhe hartimin
e regjistrit té riskut,kontrollin e risqeve ge vene ne rrezik realizimin e objektivave.d) Menaxhon
mbajtjen e sistemit te kontabilitetit, raportimit pér vendimmarrjen ne funksion te realizimit te
objektivave. veprimtariné ekonomiko-financiare t& Bashkisé né mbéshtetje € akteve ligjore
dhe nénligjore dhe informon eprorét pér treguesit ekonomiko-financiaré t€ késaj veprimtarie.
e) Programon, organizon dhe koordinon punén pér ruajtjen dhe mbrojtjen e aktiveve dhe te
dokumentacionit te njésis¢ kundrejt humbjeve vjedhjeve, keqpérdorimit dhe pérdorimit te
paautorizuar. f) Ofron késhillim profesional pér problemet financiare pér strukturat e Bashkisé
dhe titullarét. g) Merr masa pér njohjen, zbatimin dhe pérmirésimin e legjislacionit q& lidhet
me drejtoriné dhe raporton e pérgjigjet pér veprimtariné e drejtorisé pérpara Kryetarit t&
Bashkisé. h) Bashképunon dhe bashkérendon punén me drejtoret e drejtorive té tjera né bashki,
pér problemet q& kané t& b&jné me fushén e veprimtarisé sé drejtoris€, pér menaxhimin e riskut,
me strukturat pérkatése né bashki dhe institucionet e varésisé. i) Bashképunon me drejtoring
Ligjore dhe né bazé té t& dhénave qé merr nga kjo drejtori harton liste pagesat e punonjésve .
i) Mban kontakte me Drejtoriné e Thesarit dhe realizon kryerjen e veprimeve me te.

36.9 PER TE ARDHURAT a) Pérgatit politika fiskale dhe strategji pér rritjen e t€ ardhurave.
b) Udhézon, organizon, koordinon punén e drejtorisé me géllim mbarévajtjen dhe arritjen e
objektivave. ¢) Miraton plane né terma financiaré dhe kohoré, plane vjetore buxhetore dhe
strategjike t& t& ardhurave té Bashkisé. d) Vleréson rezultatet né lidhje me planifikimin,
procedurat, udhézimet, afatet, performancén, organizon e merr masa né funksion te objektivave
t& drejtorisé. €) Ndjek progeset e menaxhimit té riskut t€ brendshém dhe gjurmén e auditit . f)
Administron dhe asiston stafin pér pérmirésimin e vazhdueshém té performancés dhe pér
arritjen e rezultateve t& drejtorisé.

36.10 Detyrat dhe pérgjegjésité e Drejtorit t& Drejtorisé

a). Té pergjigjet si Nepunesi ZBATUES I Bashkise Tepelene, per zbatimin e rregullave te
menaxhimit financiar , mbajtjen e llogarive dhe pergatitjen e pasqyrave financiare, pergatitjen
e dokumentit perfundimtar te buxhetit,koordinimin e punes gjate procesit te pergatitjes se
buxhetit te njesise ne rolin e sekretarit te ekipit te menaxhimit te programit . b). Te Garantoje
para  miratimit te  shkresave/urdherave = me  karakter financiar,lidhur  me
ligjishmerine.rregullshmerine ~ dhe  respektimin e  parimeve  te ekonomicitetit,
eficences.efektivitetit.Hartimi I buxhetit vjetor dhe kontrolli I shpenzimeve duke patur
parasysh ge veprimtaria te kryhet ne pérputhje me buxhetin e akorduar dhe objketivin e
performnces financiare buxhetore. Merr pjese ne hartimin e buxhetit vjetor. Organizon
alokimin e burimeve. Kryen rishperndarjen e te ardhurave dhe te shpenzimeve . Propozon
parashikime per nje menaxhim optimal te buxhetit per personelin. c¢). Te garantoje Mbajtjen
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e sistemit te kontabilitetit,raportimin per vendimmarrje, ne funksion te realizimit te
objektivave, kontabilizimin e plote.te sakte dhe ne kohe te te gjitha transaksioneve, si dhe
pergatitien e pasqyrave financiarete njesise, nepermjet sistemit te kompjuterizuar te thesarit
mund te perdoret per konabilizim dhe raportim te trasaksioneve. d). Te hartoje project-
buxhetin, ndjekjen e zbatimin e tij dhe raporton per te dhe u kerkon te gjithe institucioneve
dhe sektoreve te bashkise analizen e kerkesave te tyre ne fushen e hartimit te project
buxhetit.Pas miratimit te buxhetit ndjek zbatimin e tij, sipas zerave dhe afteve te percktuara
ne buxhet. e). Te siguroje respektimin e parimeve te ligishmerise,menaxhimit te shendoshe
financiar dhe transparences se fondeve publikene perputhje me ligjin per menaxhimin e
Sistemit Buxhetor ne Republiken e Shqiperise.; Identifikimin dhe zhvillimin e regjistrit te
riskut,vleresimin,kontrollin e risqeve qe rrezikojne arritjen e objektivave dhe permbushjen e
suksesshme te objektivave dhe permbushjen e suksesshme te veprimtarise se structures per te
cilen jane pergjegjes Brenda njesise.

Sektori i Menaxhimit FINANCIAR
Detyrat dhe pérgjegjésité e pérgjegjésit té sektorit finacés
36.11 Detyrat dhe pérgjegjésité e pérgjegjésit té sektorit finacés jané :

a) Merr masa organizative pér plotésimin e detyrave nga ¢do zyré e punonjés né veganti dhe si
sektor brenda planifikimit t& detyrave t& drejtorisé; b) evidenton probleme qé dalin nga
veprimtaria e pérditshme, si dhe ¢éshtjet e ndryshme qé& ngrihen me shkrim nga qytetarét,
pércakton zgjidhjet e mundshme brenda kuadrit ligjor né fuqi dhe i propozon eprorit direkt pér
zgjidhjet pérkatése; c) kontrollon punén e pérditshme t& specialistéve né varési, pér plotésimin
e detyrave g€ i jané ngarkuar; d) kryen studime pér fusha t& ndryshme dhe organizon sistemin
e informacionit pér sektorin qé mbulon; e) organizon sistemin e administrimit t& informacionit
dhe & statistikave pér veprimtariné e sektorit; f) bén vlerésime pune pér népunésit dhe
punonjésit e sektorit; g) raporton tek eprori direkt né meényré periodike dhe vjetore.

Detyrat dhe pérgjegjésité e specilaistit té finances
36.12 Detyrat dhe pérgjegjésité e specilaistit t& finances jané:

a) Implementimi dhe zbatimi I procedurave te lidhur me veprimet qe gjenerojne shpenzime
dhe/ose te ardhura dhe garantimi I perputhshmerise me ligjin. b) Zbatimi I buxhetit te
institucionit dhe te gjithe veprimeve financiare.c) Regjistrimi I te ardhurave. regjistrimi i
shpenzimeve sipas ligjit brenda vitit financiar. ¢)Mbajtjia e inventareve. e)Kontrolli i
magazines dhe levizjeve te vlerave monetare dhe materjaleve ne perputhje me
dokumentacionin perkates dhe me legjislacionin ne fuqi. f) Ndjekja e llogaritja e te gjitha
shpnzimeve te institucionit, sipas zerve te buxhetit. g)Raporton per rezultatet e ekzekutimit te
buxhetit te eprorit direkt .

Detyrat dhe pérgjegjésité e specialistit té kontabilitetit arkétare

36.13 Detyrat dhe pérgjegjésité e specialistit kontabilitetit arkétare né Sektorin e finances, jané:
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a) pérpilon mandat-arkétimet pér veprimet e kryera né arké gjaté dités me t€ gjitha ekstremet;

b) pérpilon mandat pagesat pér veprimet e kryera né arké gjaté dité€s me t€ gjitha ekstremet,
pasi ka kontrolluar mé paré dokumentat justifikuese t& pagesés; ¢) plotéson ¢do dité librin e
arkés né té cilin bén regjistrimin e gjendjes fillestare, arkétimeve, pagesave dhe bén kuadrimin
e gjendjes kontabél me gjendjen fizike; e) bén lidhjen e dokumentave t&€ arkés sipas
legjislacionit né fuqi; ) bén térhegjen e pullave pér gjendjen civile prané degés sé¢ Tatim
Taksave me autorizim;g) bén rakordimet me zyrén e Tatim Taksave pér pullat e taksave; h)
bén rakordimet me gjendjen civile duke pasur parasysh arkétimet dhe pagesat e pullave; 1)
arshivon sipas legjislacionit ne fuqi te gjithé dokumentacionin e drejtorisé se financés; j) mban
ditarin e hyrjeve e daljeve te Arkés ne bazé te librit t& arkés t& plotésuar dhe te firmosur nga
llogaritarja duke regjistruar dhe pérpunuar té gjitha veprimet qé kryhen né Institucion me ané
t& arkés;k)mban t& ardhurat e arkétuara me ané té arkés sipas llojeve té tyre;l). mban librin €
pagave duke rregjistruar pagén bruto dhe ndalesat ¢gdo muaj pér t& gjithé punonjésit sipas
legjislacionit né fugi; 11). bén hartimin e kérkesés pér arkétim pér derdhjen e t€ ardhurave t&
arkétuara me arké; m). pérpilon dhe pasqyron ne vazhdimesi ndryshimet ne librat e inventaréve
te objekteve dhe flete inventarét e nevojshém; n) pérpilon fletét e inventarit t€ aktiveve t&
qéndrueshme sipas zyrave ne bashki; nj). pérpilon fleté e inventarit t& imét né pérdorim pér t&
gjithé aktivitetin e bashkisé; o). mban Kartelat pér aktivet ¢ qéndrueshme dhe inventarin e
imét;p) mban ditarin e hyrjeve dhe daljeve t¢ magazinés s¢ materialeve né ményrén e duhur
pér mbylljen e bilancit ; q). né bazé t& dokumentave hyrje-dalje t¢ magazinés mban kartelat
dyfishe t& magazinés; r). plotéson ditarin e hyrjeve dhe daljeve t& magazinés s€¢ materialeve;
s)bén lidhjen e dokumentave te magazinés; mban librin e magazinés, kartelat pér ¢do mall
(pajisje ose material konsumi) né magaziné, kartelat pér ¢do punonjés pér pajisjet ose bazén
materiale né ngarkim;

Detyrat dhe pérgjegjésité e magazinierit jané:

a) Eshté punonjés né varési direkte t& drejtorisé sé financés.

b) Kryen ¢do dite veprimet e hyrjeve dhe daljeve sipas urdhrave, kontratave dhe

planeve te shpérndarjes se miratuara, pérgatit fletéhyrjen dhe fletédaljen sipas dokumentit
pérkatés.

c) Eshté perg]eg]es pér vendOSJen sistemimin dhe administrimin e gjithé artikujve qé
ndodhen né magazing. Eshté pérgjegjés pér rregullsiné dhe ligjshméring e plotésimit t& t&
gjithé dokumentacionit t& hyrjes (marrjes né dorézim) apo daljes (dorézimit) t& artikujve
ushqimoré, ndértimoré dhe industrialé, si fletéhyrje, fletédalje, progesverbale, etj

d)Merr né dorézim artikujt ushgimoré , ndértimoré dhe industrial€, duke i kontrolluar sipas
njésisé, gmimit dhe pérpilon fletéhyrjet pérkatése

dh) Rregjistron me kartela 1évizjet ditore.

e) Pérpilon ¢do 15-ditor pasqyrat pérmbledhése te hyrjeve dhe daljeve dhe I dorézon prané
eprorit direkt. Bén raportime periodike tek eprori i drejtpérdrejté dhe pérmbush detyrat e léna
brenda afateve té pércaktuara

&) Mban inventarin e gjendjes sé artikujve né magaziné dhe pérgatit raporte periodike tek
eprori direct. Mbikqyr aktivitetin e magazinés dhe &shté pérgjegjés pér ruajtjen e vlerave
materiale dhe kushteve teknike e higjeno — sanitare, sipas natyrés sé¢ secilit artikull.
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f) N& fund t€ ¢do muaji, mban akt rakordime pér gjendjen fizike dhe kontabél t& artikujve, me
specialisten e financés

g)Rakordon ¢do muaj me punonjésit e financés dhe nénshkruan kartelat e gjithé artikujve
ushqimor€, ndértimoré dhe industrialé. Ruan dhe administron dokumentacionin qé lidhet me
lévizjet e artikujve né magaziné.

h) Mban procesverbale né prani t& Pérgjegjésit t& Sektorit té financés dhe njé specialisti tjetér
pér ¢do démtim, apo shpérdorim té artikujve ushgimoré, ndértimoré dhe industrialé.

Sektori i Zhvillimit Ekonomik tatim taksave
Detyrat dhe pérgjegjésité e pérgjegjésit té tatim taksave .
36.14 Detyrat dhe pérgjegjésité e pérgjegjésit té tatim taksave , jané:

a) Pérgatit politika fiskale dhe strategji pér rritjen e t&¢ ardhurave. b) Udhézon, organizon,
koordinon punén e sektorit me qéllim mbarévajtjen dhe arritjen e objektivave. ¢) Miraton plane
né terma financiaré dhe kohoré, plane vjetore buxhetore dhe strategjike té t& ardhurave té
Bashkis€. d) Miraton plane pune dhe organizimi t& brendshém pér sektorin. €) Analizon
performancén e punés sé sektorit dhe punonjésve té saj. Gjeneron plane pér veprim. f) Vleréson
rezultatet né€ lidhje me planifikimin, procedurat, udhézimet, afatet, performancén, organizon e
merr masa n€ funksion te objektivave t& sektorit .g) Ndjek progeset e menaxhimit t& riskut t&
brendshém dhe gjurmén e auditit. h) Administron dhe asiston stafin pér pérmirésimin e
vazhdueshém té performancés dhe pér arritjen e rezultateve té sektorit.

Pér kontrollin, verifikimin e masave shtrénguese,a) Administron marrédhéniet me QKR-nég,
Drejtoriné Tatimore dhe Institucione t& tjera, né funksion t& monitorimit t& dinamikés s&
ndryshimeve t€ subjekteve. b) Administron informacione mbi evidentimin e bizneseve me
adresa dytésore, verifikon sipérfaget e taksueshme, xhiron vjetore té aktivitetit, etj.c) Pérgatit
dhe i dérgon taksapaguesit né rrugé postare njoftime informuese dhe sensibilizuese pér
detyrimin tatimor t& paktén njé muaj pérpara lindjes s¢ detyrimit. d) Informon me shkrim mbi
baza javore, mujore dhe vjetore pérgjegjésiné e sektorit pér ecuriné e punés sé sektorit. e)
Administron dhe pércjell tek pérgjegjési kérkesat me objekt verifikimi né terren dhe
rivlerésime tatimore qé vijné nga sektoré té tjeré, nga institucionet e ngarkuara me ligj, si dhe
nga subjektet. f) Administron borxhin objekt t& sektorit. Arkivon dokumentacionin mbi
detyrimet, procedurat ligjore t& ndjekura, dhe arkétimin e borxheve t& subjekteve qé ka né
administrim. g) Pérgatit njoftimet sipas ligjit pér subjektet debitore. Pérgatit urdhrat e bllokimit
t¢ llogarive bankare, dokumentacionin pér vendosjen e barrés siguruese dhe hipotekore,
dokumentacionin e sekuestrimit t& pasurisé etj. sipas legjislacionit, dhe e pércjell tek eprori
direkt. h) Administron dosjen pér tatimpaguesit debitoré dhe pér aktivitetet informale.
Pérditéson rregjistrin né ményré periodike. Rakordon me sektorét e tjeré duke i ruajtur né
regjistra t€ vecante. Rakordon me sektorét e tjeré. i) Pérgatit pér pérgjegjésin e sektorit
progedurat pér zbatimin e masave shtrénguese. j) Mban evidenca statistikore, dhe informon me
shkrim mbi baza javore, mujore dhe vjetore pérgjegjésin e sektorit pér ecuring e arkétimit té
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debitoréve. k) Dokumentacion e pérpiluar e pércjell tek pérgjegjési pér miratim. 1) Zbaton
detyra té tjera té pérkohshme té ngarkuara nga eprorét.

Detyrat dhe pérgjegjésité e specialistit té sektorit té tatim taksave
36.15. Detyrat dhe pérgjegjésité e specialistit té sektorit té tatim taksave, jané:

Pér bisnesin a) Bén regjistrimin, ndryshimin dhe ¢regjistrimin sipas specifikave duke u bazuar
né dokumenta ligjore, té cilét arkivohen.b) Bén pérditésime té detajuara t& t& dhénave pér
ushtrimin e aktivitetit, si lloji,sipérfagja, periudhat, detyrime shtesé si gjoba, né¢ subjektet e
ndryshmetatimpaguese si dhe té¢ dhéna té tjera qé lidhen me tatueshméring, duke marré
informacion zyrtar nga subjekti, institucionet e ngarkuara me ligj, si dhe nga specialistét brenda
sektorit. ¢) Llogarit detyrimet dhe gjobat.d) Léshon faturén pér arkétim.e) Administron arkivén
dhe dosjen pérkatése té ¢do subjekti.f) Kontakton subjektet tatimpagues prané sporteleve dhe
jep sqarime mbi detyrimet, legjislacionin etj.g) Zbaton detyra t& tjera t&€ pérkohshme t&
ngarkuara nga eprorét.

Pér hapésirave publike, i kontratave a) Administron rregjistrit dhe kontratat pér tregjet e
pérgendruar, ambulantét, hapésirat publike, tabelat, reklamat pér subjektet dhe kompanité
reklamuese, parkingjet e rezervuara, hotelet etj.b) Pérpilon kontratat dhe akt-marréveshjet sipas
rastit dhe i administron ato.c) Arkivon dokumentacionin ligjor né¢ dosjen pérkatése t& ¢do
subjekti. d) Pércjell tek sektori i administrimit t& rregjistrit t€¢ bizneseve informacion t&
pérditésuar dhe dokumentacion qé lidhet me tatueshmériné e subjekteve.e) Mban, administron
dhe dokumenton né ményré kronologjike dhe e arkivon ¢do fund viti dosjet pérkatése t&
tatimpaguesve objekt té sektorit f) Né fund t& ¢do muaji (dhe né afate té tjera sipas kérkesés)
informon sektorin e kontroll-verifikimit dhe masave administrative mbi afatet e pérfundimit t¢
kontratave. g) Zbaton detyra té tjera t& pérkohshme t&€ ngarkuara nga eprorét. h) Mbulon
shérbimin ndaj taksapaguesit dhe marrédhéniet me publikun. i) Informon dhe rifreskon me
kuadrin ligjor dhe fiskal né fuqi subjektet prané sporteleve. j) Shqyrton shkresat me objekt
ankese ose kérkese drejtuar drejtorisé té té ardhurave dhe rekomandon pérgjigjet pérkatése
sipas legjislacionit ne fugi. k) Sipas rastit mbéshtet drejtoring juridike pér ndjekjen e
procedurave né gjykate 1) Zbaton detyra t& tjera t& pérkohshme t&€ ngarkuara nga eprorét.

Detyrat dhe pérgjegjésité e, specialistit té sektorit té tatim taksave, jané:
36.16. Detyrat dhe pérgjegjésité , specialisti t& sektorit t& tatim taksave, jané:

Pér kontabilizimit té té ardhurave, a) Kontabilizon té ardhurat e veta t& bashkisé.b) Mban,
administron dhe dokumenton né ményré kronologjike dhe e arkivon ¢do muaj, dhe ¢do fund
viti rregjistrin e ploté té t&é ardhurave. E pérpilon até né periudha té tjera sipas udhézimeve nga
eprorét.c) Brenda datés 10 t& ¢do muaji pérpilon evidencén mujore té t€ ardhurave t€ arkétuara
t¢ muajit t& kaluar né bazé t& pasqyrés kontabél t& t& ardhurave. d) Bén rakordimin me
Drejtoriné e Thesarit pér té ardhurat e realizuara nga Bashkia Tepelené. Arkivon t& gjithé
dokumentacionin justifikues. Pérditéson drejtoriné me numrat e llogarive sipas zérave né
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pérputhje me standardet e pércaktuara t& kontabilitetit. ¢) Zbaton detyra té tjera té pérkohshme
t€ ngarkuara nga eprorét.

Pér tokén bujqésore. a) Mban dhe administron rregjistrin e tokés bujqésore b) Bén
regjistrimin, ndryshimin dhe gregjistrimin e taksapaguesit sipas rastit duke u bazuar né
dokumenta ligjoré, t& cilét arkivohen. ¢) Bén pérditésime t& detajuara té t& dhénave duke marré
informacion zyrtar nga institucionet e ngarkuara me ligj. d) Bashképunon me organet
mbéshtése. e) Llogarit detyrimet dhe gjobat, dhe 1&shon faturén pér arkétim. f) Bén njoftimet
pér taksapaguesit, dhe propozon tek eprori direkt hapat ligjoré pér vjeljen e detyrimeve sipas
rastit. g) Administron arkivén dhe dosjen pérkatése t& ¢do taksapaguesi. h) Zbaton detyra t&
tjera t&¢ pérkohshme t& ngarkuara nga eprorét.

Pér tarifat familjare .a) Rakordon pér taksat dhe tarifat familjare me agjenté tatimor, si dhe
me institucione brenda bashkisé etj. b) Bén planifikimin mujor dhe vjetor, dhe ndjek
realizimin.c) Informon dhe rakordon me institucionet pérkatése dhe agjentét tatimoré pér
pérfituesit e lehtésive fiskale objekt t& punés. d) Identifikon dhe pérllogarit taksapaguesit
familjaré sipas rasteve.

Neni 37

Drejtoria e Planifikimit Zhvillimit dhe Kontrollit té Territorit
Struktura organizative

Drejtoria e Planifikimit Zhvillimit dhe Kontrollit t& Territorit né Bashking Tepelené &shté e
organizuar si mé poshté:

- Drejtor i Drejtorisé sé Planifikimit Zhvillimit dhe Kontrollit t& Territorit
- Specialisté 5 pesé.
37.1. Misioni

Drejtoria e Planifikimit Zhvillimit dhe Kontrollit t& Territorit &shté pérgjegjése pér
miradministrimin e ¢do ¢éshtje qé lidhet me shqyrtimin e vlerésimit té kérkesave pér lejimin e
kryerjes s¢ punimeve pér zhvillimin e tokés ose té strukturés né t&, deri né vendimmarrje, né
pérputhje me pércaktimet e detyrueshme t& politikave t&é hartuara, planeve e rregulloreve té
miratuara dhe legjislacionit né fugi, me qéllim arritjen e objektivave dhe pérmbushjen e
rezultateve t€ kérkuara nga kjo njési organizative.

37.2 Objektivat

Né pérmbushje t&¢ detyrimeve ligjore, objektivat kryesore t& Drejtorisé sé Planifikimit
Zhvillimit dhe Kontrollit t& Territorit jané:a) i territorit vendor pérmes hartimit dhe zbatimit t&
dokumenteve t€ planifikimit t& territorit ku pérfshihen: planet sektoriale né nivel qarku, plani i
pergjithshém vendor dhe planet e detajuara vendore.b) Drejtimi i zhvillimit t& sistemeve t&
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banimit e sistemeve té tjera t& ndértueshme;c) Planifikimi i programeve dhe masave pér t&
garantuar rigjenerimin urban,mbrojtjen e mjedisit dhe zhvillimin e géndrueshém t& burimeve
natyrore, t& tokéssé kultivueshme, peizazheve dhe hapésirave t¢ gjelbra; d) Rregullimi i
vendndodhjes dhe programeve pér infrastrukturat publike e servitutet publike, sipas ligjit:e)
Rregullimi i ruajtjes, pérdorimit dhe, sipas rastit, mbaréshtimit t& zonave t€ mbrojtura natyrore
dhe historike, sipas kérkesave té legjislacionit né fuqi; f) Vézhgimi i zhvillimeve né territor me
géllim studimin dhe vlerésimin e kétyre zhvillimeve dhe parandalimin e zhvillimeve t&
démshme;

37.3 Proceset kryesore te punés né drejtorisé Planifikimit Zhvillimit dhe Kontrollit té
Territorit Cdo njési e qgeverisjes vendore cakton organe pérgjegjése pér ushtrimin e
veprimtarive té planifikimit dhe t& kontrollit t& zhvillimit t& territorit, sipas legjislacionit né
fugi dhe dispozitave t& kétij ligji (neni 14/1 I ligjit nr. 107/2014 “Pér planifikimin dhe
zhvillimin e territorit”, i ndryshuar).

37.4 Drejtoria e Kontrollit t&¢ Zhvillimit té Territorit si strukturé pérgjegjése né fushén e
kontrollit t& zhvillimit té territorit, ushtron detyrat sipas legjislacionit né fuqi. Kjo lidhet me
realizimin e detyrave si mé poshté: a) Mundésimin e t& drejtés se pérdorimit e t& zhvillimit t&
pronés, né pérputhje me dokumentet planifikuese dhe sipas legjislacionit mjedisor né fuqi
pérmes shqyrtimit, vlerésimit dhe miratimit potencial t& kérkesave zhvillimore t€ subjekteve,
fizike ose juridike, dhe pajisjen e tyre me Leje Ndértimi dhe certificate pérdorimi. b) krijimin
e garantimin e territoreve t€ ndértueshme, té organizuara né ményré t€ harmonizuar e
funksionale, duke i dhéné pérparési hapésirés publike, mundésisé sé banimit pér t&€ gjitha
shtresat ekonomike e sociale; ¢) mbrojtjen e burimeve natyrore, si: toka, né veganti toka
bujqésore, ajri, uji, pyjet, flora, fauna, peizazhet; d) t& nxité veprimet e duhura pér mbrojtjen,
restaurimin dhe rritjen e cilésisé sé trashégimisé natyrore e kulturore dhe pér ruajtjen e
shuméllojshmérisé biologjike, zonave t¢ mbrojtura, monumenteve t€ natyrés, zonave t&
ndjeshme mjedisore dhe té peizazhit, e) garantimi i aksesit dhe pjesémarrjes s¢ publikut n&
hartimin e dokumenteve té kontrollit té zhvillimit; f) shérbimi me njé ndalesé.

Baza ligjore

37.5 Né ushtrimin e funksioneve dhe pérgjegjésive ligjore Drejtoria e Kontrollit t& Zhvillimit
t¢ Territorit mbéshtet né ligjin nr. 107, date 31.07.2014 “Pér planifikimin dhe zhvillimin e
territorit”, i ndryshuar; ligji nr. 9780, daté 16.07.2007 “Pér inspektimin dhe mbrojtjen e
territorit nga ndértimet e kundra ligjshme™, i ndryshuar; ligji nr. 8402 “ Pér kontrollin dhe
disiplinimin e punimeve t&¢ ndértimit”, i ndryshuar; Vendimet e Késhillit t¢ Ministrave VKM
nr. 408, daté 13. 5.2015 “Pér miratimin e rregullores sé zhvillimit t& territorit”, t& ndryshuar;
VKM nr. 671, daté 29.7.2015 “Pér miratimin e rregullores s& planifikimit t& territorit”.

Detyrat dhe pérgjegjésité e Drejtorisé Planifikimit Zhvillimit dhe Kontrollit t€ Territorit

37.6 Detyrat dhe pérgjegjésité e Drejtorisé Planifikimit Zhvillimit dhe Kontrollit t& Territorit,
jané: a) Krijimi i kushteve pér njé zhvillim t& qéndrueshém né territor dhe sipas parimeve
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ligjore; b) Rregullimi i pérdorimeve t& tokés, intensitetit e shtrirjes s& ndértimit né sistemet
natyrore, bujqésore dhe urbane té territorit; ¢) Informimi i publikut pér t& gjithé progesin
planifikues e zhvillues né territor dhe siguron akses t& ploté e té lehté né t& dhénat e lidhura me
kété proges; d) Ushtrimi i kompetencave kryesore né fushén e menaxhimit financiar dhe
kontrollit, n¢ bazé e pér zbatim t& ligjit nr.10296, dt. 08.07.2010 “Pér menaxhimin financiar
dhe kontrollin”, i ndryshuar. e) Pérgatit vendimmarrjen e Kryetarit t¢ Bashkisé lidhur me
aplikimet pér leje zhvillimi/leje ndértimi/deklarim paraprak né territorin administrative t&
bashkisé; f) Planifikon dhe menaxhon punén dhe burime t& tjera t&€ véna né dispozicion pér
realizimin né kohé dhe me efektivitet t& progesit t& punés; g) Siguron bashképunimin me
sektorét e tjerét pér shkémbimin e t& dhénave, si dhe bashképunimin me institucionet e tjera t&
administratés publike; h) Shqyrton e vleréson kérkesat pér lejimin e kryerjes sé punimeve pér
zhvillimin e tokés ose t& strukturés né t& kryen kontrollin e gjithé dokumentacionit
teknikoligjor dhe projektit t& zbatimit qé pérmban dosja, né pérputhje me pércaktimet e
detyrueshme té politikave t& hartuara, planeve e rregulloreve t& miratuara dhe legjislacionit né
fuqi; i) Eshté pérgjegjés pér pérmirésimin e vazhdueshém té progedurave pér té ofruar cilési té
lart¢ dhe pérgjigje té shpejté ndaj kérkesave pér shérbime dhe informacione Brenda ose jashté
Bashkisg. j) Monitoron zbatimin e kushteve té lejes sé ndértimit dhe t& punimeve té kryera dhe
bén verifikimin qé ndértimi &shté I pérshtatshém pér pérdorim, me qéllim qé Kryetari I
Bashkisé t€ japé gertifikatén e pérdorimit, sipas legjislacionit né fuqi, pér lejet e ndértimit t&
miratuara prej tij. k) Siguron ngritjen e progedurave té duhura pér kryerjen e kontrolleve té
vazhdueshme né territor, mbi realizimin e punimeve qé kryen né strukturat e pajisura me leje
punimesh, né t€ gjitha fazat e ndértimit, deri né pajisjen me leje pérdorimi.

37.7. Detyrat dhe pérgjegjésité e Drejtorit Drejtorisé Planifikimit Zhvillimit dhe
Kontrollit té Territorit, jané: a) Koordinon punén vertikalisht me strukturat qé ka né varési,
si drejtori dhe sektor. b) Bashkérendon punén e drejtorisé dhe sektorit qé mbulon, pér té
siguruar géndrueshméring dhe vazhdimésiné e veprimtarisé pérkatése; c) Raporton tek Kryetari
i Bashkis€, pér punén dhe veprimtaring e strukturés q&¢ mbulon, né ményré periodike. d)
Organizon dhe koordinon punén me specilaistét pér pérpunimin, ndjekjen dhe zbatimin e
tematikave dhe programeve té punés; e) Eshté pérgjegjés pér realizimin e detyrave té ngarkuara
nga ligji ose nga eprorét brenda afatit; f) Pérgatit analiza, raporte dhe bén propozime pér
mbarévajtjen e punés né Drejtori dhe pérmirésimin e standarteve né t& gjitha shérbimet e
ofruara nga Drejtoria e tij. g) Ndjek dhe merr pjesé né hartimin dhe zbatimin e programit
buxhetor dhe t€ projektbuxhetit vjetor t& Drejtorisé q&é mbulon; h) Pérgjigjet pér disiplinén né
puné né strukturén q¢ drejton; i) Bashkérendon veprimtarité e drejtorisé q€ mbulon me ato t&
drejtorive dhe institucioneve tjera, ndjek realizimin e tyre, po ashtu mbarévajtjen e sistemit té
raportimit; j) Drejtori i Drejtorisé kryen ¢do detyré tjetér q& i ngarkohet nga eprorét e tij.

37.8. Detyrat dhe pérgjegjésité e specialistit té Drejtorise té Planifikimit kontrrollit dhe
zhvillimit té Territorit jané : a) Vleréson kérkesat dhe dokumentacionin teknik e juridik pér
leje punimesh, t€ individéve dhe subjekteve shtetérore e private, té interesuar; b) Vleréson dhe
kontrollon dokumentacionin teknik, q& shogéron aplikimin dhe jep me shkrim vlerésimin pér
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té gjitha shqyrtimet e aplikimeve pér leje punimesh dhe jep sugjerime pér zgjidhje né kohé sa
mé t& shkurtér, nése ka problem; ¢) Vleréson informacionin e nevojshém pér zonén qé kérkohet
t¢ zhvillohet dhe instrumentet e nevojshém té planifikimit, Planin e Pérgjithshém Vendor, dhe
bén pérputhshmériné e kérkesés pér leje punimesh, me instrumentet e planifikimit t€ territorit
dhe rregulloret pérkatése; d) Kontrollon pérputhshmériné e planit t&€ vendosjes sé ndértimit, me
instrumentet e planifikimit né bazé té rregullave, kushteve dhe normave té zhvillimit, kontrollin
e dokumentacionit teknik dhe projektit té zbatimit qé pérmban dosja e aplikuar ; e) Verifikon
kérkesat e ankesat e ardhura né adresé té sektorit dhe pérgatit pérgjigjet pér kéto probleme si
dhe identifikon problematikat e rezultuara gjaté progesit té shqyrtimit t€ aplikimeve dhe harton
Brenda afateve té pércaktuara njoftimet zyrtare pér aplikuesit.

Neni 38

Drejtoria e Zhvillimit Rural
Struktura
Sektori I bujgésisé, veterinaris€, mjedisit dhe turizmit.
Sektori i administrimit t& pyjeve dhe kullotave, mbrojtjes se tokes dhe ujrave
Misioni
38.1 Misioni i Drejtorisé se Bujqésisé Zhvillimit Rural , si pjesé e strukturés Bashkise
Tepelené &shté : Mbrojtja e tokave bujgésore nga ndértimet kaotike. Saktésimi dhe regjistrimi
i t& drejtave t& pronésisé mbi tokén bujqésore dhe kategorive & tjera né hapésirén rurale.
Rehabilitimi dhe investimi né infrastrukturén bujgésore e blegtorale. Promovimi dhe
marketingu i produkteve bujgésore e blegtorale duke nxitur dhe mbéshtetur kultivimin e
kulturave dhe specieve tradicionale pér ¢do zone. Ndérthurja e investimeve ne sektorin
bujqésor e blegtoral me ato te karakterit turistik. Zbatimin e dispozitave ligjore népérmjet
strategjive, programeve dhe projekteve te cilat synojné pérmirésimin e vazhdueshme te
mjedisit dhe te pérbérésve te tij. Zhvillimin e sektorit te pyjeve dhe kullotave duke zbatuar

dispozitat ligjore si edhe zbatimin e dispozitave ligjore pér administrimin e géndrueshém te
burimeve ujore, duke synuar ruajtjen dhe konsolidimin e métejshém te kétyre rezervave.

Objektivat

38.2. a) Hartimi i planeve strategjike dhe vjetore. b) Bazuar né planin vjetor hartimi i
programeve dhe zbatimi i tyre ¢) kontrollon, mbikéqyr, mirémban dhe rregullon sistemet ¢
kullimit, ujitjes dhe veprat e mbrojtjes nga pérmbytja. d) pastron dhe mirémban kanalet
kulluese dhe ujitése. €) merr masa pér menaxhimin e pérrenjve, kur &shté e nevojshme, pér t&
parandaluar ose zvogéluar ndikimet e erozionit. f) Jep pérgjigje ligjore dhe teknike pér
problemet qé mbulon sipas fushave q&é mbulon. g) Siguron dhe administron informacione pér
problematika t¢ ndryshme. h) Evidenton tokat bujqésore t& pa kultivuara q¢ jan€ né&
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juridiksionin e Bashkisg, sipas ligieve né fuqi. . i) Trajton dhe jep pérgjigje pér te gjithé
procedurén e verifikimit dhe pércjelljes pér regjistrim te AMTP te ardhur nga ZIN. j) Mban
korrespondencé me institucione te ndryshme te linjés pér sa i pérket bashképunimit dhe
ndjekjes se procedurave ligjore ge kane te béjné me detyrat pérkatése te drejtorisé. k) Siguron
mbéshtetje me asistence teknike te vazhdueshme te fermeréve pér rritjen e prodhimit dhe te
cilésisé se produkteve bujgésore e blegtorale. 1) Bashképunon me institucione te tjera pér te
rritur mbéshtetjen e fermeréve ne pérfitimin e granteve.

Baza ligjore.

38.3 Veprimtaria e Drejtorisé se Bujqésisé Zhvillimit Rural bazohet né: Ligji nr. 7501 “ Pér
token” i ndryshuar. Ligji nr. 33/2012 “Pér regjistrimin e pasurive te paluajtshme”, Ligji.
Nr.9244, date 17.6.2004. “Pér mbrojtjen e tokés bujqésore” , Ligji nr. 24/2017 < Pér
administrimin e ujitjes dhe kullimit” , VKM nr. 994/2015 “ P&r procedurén e regjistrimit te
akteve te marrjes se tokés ne pronési” , ligji nr. 171/2014 * Pér pérfundimin e procedurave
ligjore te kalimit te tokés bujqésore te ish-ndérmarrjeve bujqésore ne pronési te pérfituesve”,
Ligji nr. 10465/2011 * Pér shérbimin veterinar ne Republikén e Shqipérise” , ligji nr.
8681/2000 ** Pér projektimin, ndértimin, shfrytézimin dhe mirémbajtjen e digave dhe
dumbave” , VKM 118 nr. 147/2004 “ Rregullore pér siguring e digave dhe dumbave”

Detyrat dhe pérgjegjésité e Drejtorit té Drejtorisé s¢ Bujqésisé, Zhvillimit Rural.

38.4. Detyrat dhe pérgjegjésité e Drejtorit t& Drejtorisé sé Bujqgésisé, Zhvillimit Rural dhe jané:

a) Zbaton dhe mbikéqyr programet né nivel drejtorie, si dhe detyrat e ngarkuara nga Kryetari i
Bashkisé ose Zv. Kryetaret. b) Mbéshtetur né rregullore dhe pérshkrimin e punés pér ¢do
pozicion, bén ndarjen e punés pér punon;jésit né varési. ¢) Kontrollon dhe firmos gjithé aktet
dhe korrespondencén qé pérgatisin punonjésit e drejtorisé. d) Ka pérgjegjésiné pér hartimin e
programeve n¢ fushén e drejtorisé q&¢ mbulon dhe pér arritjen e rezultateve t& pércaktuara né
kété fushé. e) Miraton planet periodike te punés te hartuara nga punonjésit, si dhe ndjek ne
vazhdimési zbatimin e tyre. Planet e punés ne nivel Drejtorie dorézohen tek Kryetari i Bashkisé
ose Zv Kryetaret..

38.5.Detyrat dhe Detyrat dhe pérgjegjésité e Pérgjegjésit Sektorit vetrinari,mjedisit , prané
Drejtorisé Bujqésisé, Zhvillimit Rural jané: a) Merr masa organizative pér plotésimin e
detyrave nga ¢do zyré e punonjés né veganti dhe si sektor brenda planifikimit t& detyrave t&
drejtorisé. b) Te shqyrtoje/hartoje planet e menaxhimit ne mbrojtje t& mjedisit dhe veterinari.
¢) Te pérgatité projekte teknike pér investime né menaxhimit ne mbrojtje té mjedisit dhe
veterinari. d) Evidenton probleme q& dalin nga veprimtaria e pérditshme si dhe shgetésimet e
ndryshme qé ngrihen me shkrim nga qytetarét, pércakton zgjidhjet e mundshme brenda kuadrit
ligior né fuqi dhe i propozon drejtorit rrugézgjidhjet pérkatése.. ¢) Kontrollon punén e
pérditshme ¢ specialistéve né varési, pér plotésimin e detyrave qé u jané ngarkuar.
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Detyrat dhe pérgjegjésité e vecanta. Specilaist Inspektor veteriner i Njésive
Administrative

38.6. Specilaist Inspektor veteriner kané varési nga pérgjegjési i sektorit — pér t&€ gjith€

veprimtariné teknike si mé poshté dhe pérgjegjési administrative nga administratorét e njésive

administrative respektive. Paragitet né& zyré né orén 9:00 t& méngjesit, bén dorézimin e

evidencés sé njé dite mé paré, paraqet problemet e pazgjidhura dhe kérkon ndihmén qé

nevojitet.

a) Kryen shérbimin veterinar né thertore ose né pikat e therjeve t& miratuara, pér kontrollin
shéndetésor t& kafsheve para dhe pas therjes, bén vulosjen e karkasave t€ mishit dhe
léshimin e certifikatave veterinare qé shoqérojné mishin dhe nénproduktet e tij.

b) Paragitet né thertore ora 15:00-20.00 né& dimér dhe 17.00- 22.00 né ver¢, bén kontrollin e
gjallé t& kafshéve qé do té theren njé dité mé voné, kontrollon mjetet e transportit.

¢) Therja e kafshéve béhet né prani té tij né orén 7.30 né méngjes né thertore dhe pas késaj ai
bén certifikon mishin, i cili niset né treg.

d) Bén regjistrimin e t& gjitha therjeve dhe manipulimin né vecanti té therjeve t€ sforcuara.

e) Mer mostra dhe bén analizimin e tyre né rastet kur dyshohet pér sémundje zoonozike dhe
mbikqyr marrjen e masave né kéto raste.

f) Né bashképunim me fermeret, pérkujdeset pér dhénien e astistencés pér mbrojtjen e
kafshéve.

g) Mbikqyr dizinfektimi e thertores dhe t& mjeteve té transportit .

h) Mban statistika per kafshét, rendimentet etj.

i) Kontrollon derdhjen e tarifés veterinare nga subjektet pér llogari t¢ Bashkisé.

j) Organizon mbledhjen e kadavrave dhe percaktoné vendet e groposjes ose grumbullimit t&
tyre.

k) Njeh situatén epizotike né zoné dhe sinjalizon drejtorin e linjés.

Detyrat dhe pérgjegjésité e Specialistit Sektorit Mjedisit dhe turizmit

38.7 Detyrat dhe pérgjegjésité e Specialistit Sektorit Mjedisit jané: a) Zbaton me pérpikméri
dhe né nivel t& larté profesional t& gjitha detyrat e ngarkuara nga eprorét e tij ne lidhje me
fushén e Mijedisit. b) Jep pérgjigje ligjore dhe teknike pér problemet qé mbulon sipas detyrave
qé i ngarkohen brenda sektorit. ¢) Ndjek korrespondencén gg i &shté dhéné pér trajtim. Pérgatit
materialin dhe pasi e siglon ia paraget pérgjegjésit t& sektorit dhe drejtorit t€ drejtoris€. d) Mban
pérgjegjési pér cilésing profesionale t& materialeve t€ pérgatitura. e) Zbaton planet dhe
projektet e zhvillimit, &shté pérgjegjés kryesore pér identifikimin dhe menaxhimin e
problemeve mjedisore dhe ujore brenda territorit te bashkis€. f) Bashképunon me institucione
te tjera pér t& dhéné né formén e pélqimit pér pajisje/ ose jo pér veprimtarité me karakter vendor
qé ndikon né mjedis. g) Kryen kontrolle pér hetimin e zonave te ndotura ose potencialisht te
ndotura. h) Zbaton me pérpikméri dhe né nivel t& larté profesional t€ gjitha detyrat e ngarkuara
nga eprorét e tij ne fushén e Mjedisit i) Jep pérgjigje ligjore dhe teknike pér problemet e
ngarkuara. j) Ndjek korrespondencén qé i &shté dhéné pér trajtim. k) Pérgatit materialin dhe
pasi e siglon ia paraqet pérgjegjésit t& sektorit dhe drejtorit t& drejtorisé dhe mban pérgjegjési
pér cilésiné profesionale té materialeve t& pérgatitura. 1) Koordinon punén, mbledh materiale
lidhur me kadastrén ujore ( ligen, lumenj, pérrenj) dhe formon databasen ne keté fushe. m)
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Kryen kontrolle pér hetimin e zonave te ndotura ose potencialisht te ndotura ne lidhje me
administrimin e Ujrave

PER TURIZMIN a)Krijon inventarin e burimeve kryesore turistike t& njésisé sé qgeverisjes
vendore dhe inventarin e sipérmarrjeve turistike né nivel vendor; b)Pércjell, periodikisht, ¢do
6 muaj, inventarét e sipérpérmendur, prané ministrit pérgjegjés pér turizmin, pér krijimin e
bazés sé t€ dhénave né nivel kombétar; ¢) Siguron infrastrukturén mbéshtetése pé€r veprimtarité
e biznesit t€ turizmit né nivel vendor, duke mundésuar respektimin e standardeve nga
sipérmarrjet turistike; ¢) Kontribuon né zhvillimin e llojeve t& ndryshme té turizmit né nivel

vendor, si turizmi kulturor, agro-turizmi etj., né bazé t& burimeve turistike. duke luajtur rol
aktiv n& diversifikimin e produktit turistik, né bashképunim me t& gjitha institucionet gendrore
e vendore, si dhe grupet e interesit; d)Siguron informacion, si pjesé e sistemit té statistikave
t€ turizmit, pér ministrin pérgjegjés pér turizmin; e)Bashképunon pé€r marrjen e masave pér té
siguruar shérbime t& kujdesit shéndetésor parésor pér vizitorét/turistét, brenda juridiksionit té&
njésisé s¢ pushtetit vendor, duke zbatuar standardet e pércaktuara nga ministria pérgjegjése pér
turizmin dhe ajo e shéndetésisé; &)Merr pjesé né komitetet rajonale t& zhvillimit t& turizmit,
nén drejtimin e prefektit t& garkut. f) Pergatit, se bashku me ministrine perkatese dhe organet e
tjera vendore dhe grupet e interesit, planet e zhvillimit te zones. g) Kryen identifikimin,
vlerésimin dhe klasifikimin e burimeve turistike t& disponueshme né zonat pérkatése;
h)Analizon mjedisin ekzistues turistik dhe potencialin e tij, pérfshiré mjedisin natyror,
biodiversitetin, peizazhin dhe rrjetin e zonave té mbrojtura, si dhe mjedisin kulturor, ekonomik
e social; i) Pércakton prioritetet né zhvillimin e zonave pérkatése; J) Bén pércaktimin dhe
pérshkrimin e zonave t¢ planifikuara pér turizém, té rrjetit tézonave té mbrojtura dhe té
nevojave té tyre pér zhvillim turistik, brenda zonave me pérparési zhvillimin e turizmit;

Detyrat dhe pérgjegjésité té Pérgjegjési i sektorit té Pyjeve dhe kullotave, mbrojtjes se
tokes dhe ujrave.
38.8. Detyrat pérgjegjésité t&é Pérgjegjési i sektorit t& Pyjeve jané :

a) Ka varési direkte nga Drejtori i Drejtorisé .

b) Organizon dhe planifikon planet e veprimit pér zhvillimin e pyjeve dhe kullotave né
Juridiksionin administrativ t& Bashkisé tepelené dhe i miraton ato tek drejtori i d nga i cili
varet.

¢) Paraget me shkrim cdo muaj realizimin e detyrave t& muajit paraardhés.

d) Organizon, drejton punét dhe cakton detyra pér specialistét e sektorit.

e) Planifikon programe dhe organizon trajnimin e punonjésve té shérbimit pyjor pér aftésimin
e tyre tekniko-profesional.

f) Monitoron tregues t& vecanté si gjaté fazés sé punés né terren pér kryerjen e Inventarit
Kombétar t& Pyjeve, hartimin e Planeve t&¢ Menaxhimit nga subjekte private, ashtu edhe
gjat€ periudhés sé implementimit té tyre.

g) Organizon dhe drejton punén pér trajtimin dhe shfrytézimin e fondit pyjor publik mbi
bazén e planeve te mbaréshtimit dhe inventarizimit t& pyjeve.

h) Mban dhe administron dokumentet pér trajtimin dhe shfrytézimin e fondit pyjor publik
(evidenca t€ tipeve t& ndryshme, mundésité vjetore té shfrytézimit, etj.).
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Ndjek zbatimin e standardeve pér llojet drusore, ciklet e prerjeve, teknikat e shfrytézimit
dhe infrastrukturés né trajtimin dhe shfrytézimin e fondit pyjor publik.

Organizon dhe planifikon veprimtarité qé lidhen me shtimin e pyjeve, rritjen e
prodhimtarisé sé tyre, mbrojtjen nga erozioni népérmjet pyllézimeve, pérmirésimeve dhe
punimeve té ndryshme ndértimore, né pyje e kullota.

Organizon dhe mbikéqyr punén pér kryerjen e studimeve pér pyllézime, pérmirésime
pyjore, grumbullimime t& farérave pyjore e zhvillim té fidanishteve, punimet né¢ kullota.
Studion, planifikon dhe argumenton nevojat pér investime né kullota dhe livadhe.

m) Propozon masa administrative dhe teknike ndaj vartésve, pér rastet e shfrytézimit jo

n)

0)

p)

Q)

t)

racional t€ kullotave dhe livadheve.

Harton planin javor t& punés, mujor dhe vjetor, si dhe mban pérgjegjési pér realizimin e tij
dhe informon me shkrim titullarin periodikisht.

Drejtori, mbi bazén e t&€ dhénave historike qé ka pér planet e mbaréshtimit dhe
inventarizimit, organizon punén pér mbaréshtimin dhe inventarizimin e ekonomive pyjore
nén juridiksionin administrativ té Bashkise tepelené .

Kontrollon planifikimin vjetor dhe investimet né ekonominé pyjore dhe kullosore g€ do t&
inventarizohen apo mbaréshtohen.

Kontrollon mbajtjen e kadastrés sé pyjeve dhe kullotave dhe bashkérendon komunikimin
me njésiné e Regjistrimit t€ Pasurive t¢ Paluajtshme.

Monitoron dhe merr pjesé né zbatimin e projekteve qé i pérkasin fushés sé pyjeve dhe
kullotave publike.

Planifikon masa pér ruajtjen dhe rehabilitimin e pyjeve dhe kullotave népérmjet rritjes s&
investimeve dhe nxitjes sé iniciativave private e kolektive.

Kontrollon marrjen e masave pér organizimin e ankandeve t& shitjes sé llojeve t€ drurit né
ané té rrugés dhe asaj té konfiskuar si dhe merr pjesé€ aktive né to.

Detyrat dhe pérgjegjésité té specialistit pér Kadastrén e pyjeve dhe kullotave

38.9. Detyrat pérgjegjésité té specialistit per Kadastrén e pyjeve dhe kullotave jané:
Specialisti i Kadastrés s¢ Pyjeve dhe Kullotave ka pér detyré t& mbajé regjistrin e ndryshimeve
t¢ ndodhura né fondin pyjor dhe kullosor té sipérfages territoriale nén juridiksionin
administrativ t& Bashkise tepelené .

a)

b)

c)

d)

Ai bashképunon ngushté me specialistet e tjeré qé pérshihet né strukturén e shérbimit pyjor
te Bashkisé dhe azhornon té dhénat kadastrale pér fondin pyjor e kullosor, biméve
mjekesore e tanifere né t& 2 format e pronésisé aktuale mbi to, publike dhe private.

Mbi bazén e azhornimeve té regjistrit kadastral, ai &shté pérgjegjes dhe inisiator i
propozimeve pér punimet dhe ndérhyrjet qé kryhen mbi fondin pyjor e kullosor .
Specialisti i Kadastrés s& Pyjeve dhe Kullotave pérpunon t&é dhénat dhe mban regjistrin
kadastral t& fondit pyjor, kullosor, infrastrukturén e tij integrale dhe t& biméve mjeksore e
tanifere népérmjet pérdorimit t& “GIS”.

Pérpilon njé raport pérfundimtar mbi gjendjen e fondit pyjor e kullosor dhe pasi e miraton
até né strukturat pérkatése t¢ Bashkisé, e dérgon drejt strukturave géndrore t& Ministrisé
s& Mjedisit (Drejtoria e Mbrojtjes dhe Trajtimit t&¢ Pyjeve), pér pérditésim t€ regjistrit
kadastral té fondit pyjor kombétar.

Zbaton rregulloret pérkatése pér kthimin dhe/ose konvertimin e pronave pyjore dhe
kullotave si dhe pérgjigjet pér kontrollin e dokumentacionit pérkatés dhe pérditésimin e
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ndryshimeve. Ndjek procedurat ligjore pér pakésimet né volum dhe sipérfaqe té fondit
pyjor publike.

f) Bashképunon pér té planifikuar cdo vit ekonomité pyjore qé do t& inventarizohen dhe
mbaréshtohen, pér pérditésimin periodik t& inventarit t& pyjeve, pér hartografing dhe
dixhitalizimin e njésive t& mbaréshtimit.

g) Bashképunon pér hartografimin e treguesve t€ inventarit kombétar té pyjeve gjaté hartimit
t€ planeve t¢ menaxhimit ashtu edhe gja€ periudhés sé implementimit t& tyre prej
strukturave varése.

h) Monitoron t& dhénat hartografike né pérputhje me objektivat e planeve t& mbaréshtimit.

i) Merr pjese dhe sugjeron sipas rastit praktikat mé t& mira gjaté procesit t¢ hartimit t&
manualeve pér kryerjen e inventarit , mbaréshtimit t& pyjeve dhe kullotave.

j) Pérgatit raporte pér té dhénat e fondit pyjor dhe kullosor publik sipas kérkesave t&
udhézuesit.

k) Jep asistencé teknike, kur ajo kérkohet pér trajtimin dhe mbaréshtimin e kullotave dhe
livadheve qé administrohen nga privatet.

1) Evidenton sipérfaqet, kapacitetet kullosore dhe ndryshimet q& ndodhin né to né nivelet e
administrimit dhe sugjeron shfrytézimin teknik t& tyre.

m) Bashképunon me njésiné e Regjistrimit t& Pasurive t& Paluajtshme pér regjistrimin e
pasurive t& paluajtshme pér sistemin e pyjeve dhe kullotave.

Detyrat dhe pérgjegjésité té specialistit té Mbaréshtimit dhe Inventarizimit té Pyjeve
38.10. Detyrat dhe pérgjegjésité t& specialistit té Mbaréshtimit dhe Inventarizimit t& Pyjeve
jané:

a) Specialisti i Sektorit t¢ Mbaréshtimit dhe Inventarizimit t€ pyjeve studion dhe planifikon
cdo vit ekonomité pyjore dhe kullosore q€ do t€ inventarizohen apo mbaréshtohen.

b) Organizon dhe drejton punén pér trajtimin dhe shfrytézimin e fondit pyjor nén juridiksionin
administrativ t¢ Bashkisé tepelené, mbi bazén e planeve t& mbaréshtimit dhe
invenatarizimit t& pyjeve.

¢) Mbikqyr mbérritshmériné me rrugé auto té ekonomive t& papérshkruara me prerje duke
orientuar vendosjen e rrjetit rrugor pér transport t€ largét t& materialit drusor.

d) Ka pér mision kryesor t& orientojé qeverisjen e pyjeve drejt njé mbaréshtimi t&
qéndrueshém né té gjitha aspektet. Planifikimet qé€ rrjedhin si pasojé e hartimit t& planeve
t€ mbaréshtimit dhe inventarizimit t& pyjeve, jané baza e punéve dhe ndérhyrjeve gé ai
propozon pér geverisjen e géndrueshme té pyjeve.

¢) Mban dhe administron té gjitha dokumentat, pér trajtimin dhe shfrytézimin e fondit pyjor.

f) Kontrollon zbatimin e standardeve pér llojet drusore, ciklet e prerjeve, teknikat e
shfrytézimit dhe infrastrukturés né trajtimin dhe shfrytézimin e fondit pyjor publik.

g) Kontrollon e miraton té& gjitha projektet pér trajtimin e pyjeve me prerje t€ lejuara né
pérputhje me mundésing vjetore té vjeljes sé materialit drusor né fondin pyjor publik sipas
ngastrave dhe ekonomive pyjore.

h) Kontrollon né terren zbatimin e projekteve pér prejet e lejuara nga subjektet private té
kontraktuara.

1) Merr pjesé dhe sugjeron, gjaté procesit t& pérgatitjes s¢ udhézuesve pér trajtimin e pyjeve,
per t& siguruar ripértéritjen natyrore t& grumbujve pyjoré dhe vlerésim té léndés drusore.

j) Organizon hartimin e planit t& t& ardhurave nga lénda drusore. Evidenton né natyré dhe
vleré t&€ ardhurat nga lénda drusore.
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k) Harton plane tekniko-ekonomike “tip” té vjeljes sé materialit drusor né ngastra dhe si
ekonomi pyjore.

1) Specialisti i mbaréshtimit dhe inventarizimit té pyjeve duhet t&¢ marré pjesé aktive né
programet e trajnimit, me synim aftésimin e tij tekniko-profesional.

m) Pérpilon pérmbledhésen e shfrytézimit té pyjeve té€ léndés drusore né kémbé dhe sipas
llojeve né fondin pyjor publike e privat.

n) Merr masa pér organizimin e ankandeve té€ shitjes s€ llojeve té drurit n€ ané té rrugés dhe
asaj t& konfiskuar.

0) Drejton punén pér planifikimin e ekonomive pyjore shtetérore dhe atyre komunale, té cilat
do t€ mbaréshtohen.

p) Propozon dhe &shté pjesé aktive e procesit te inventarizimit dhe mbaréshtimit t€ pyjeve e
kullotave, nén juridiksionin administrativ t& Bashkise tepelené .

q) Organizon punén pér geverisjen dhe trajtimin e géndrueshém té fondit pyjor e kullosor nén
juridiksionin administrativ t¢ Bashkise tepelene

r) Organizon, dhe planifikon investime & lidhen me shtimin e pyjeve, rritjen e prodhimtarisé
sé€ tyre, mbrojtjen nga erozioni népérmjet pyllézimeve, pérmirésimeve dhe punimeve t&é
ndryshme ndértimore.

s) Studion, planifikon dhe argumenton nevojat pér investime né pyje dhe kullota.Mbikqyr
mbérritshmériné e ekonomive té papérshkruara me prerje, duke orientuar vendosjen e rrjetit
rrugor apo dhe instalimeve té tjera pér transport té largét t€ materialit drusor.

t) Ka pér detyré pérsosjen e métejshme té nivelit t&€ administrimit dhe trajtimit t& sipérfageve
qé do té trajtohen, pyllézohen, mbrohen nga erozioni me synim sigurimin e breznisé¢ sé€ re
(ripértéritjes), mbrojtjen e mjedisit pyjor dhe biodiversitetit pyjor dhe kullosor.

u) Pérgatit projekt-planin e investimeve pér cdo vit kalendarik pér Bashkiné dhe e dérgon até
pér miratim né strukturat pérkatése.

v) Monitoron t& dhénat pér kullotat e livadhet, si dhe ndjek projektet pér vjeljen e biméve
mjekésore e etero-vajore né fondin pyjor e kullosor.

w) Merr pjesé, harton e vleréson projektet e investimeve né pyje (pyllézime, pérmirésim
kullotash, prerje sanitare etj) si dhe ndjek zbatimin e tyre né terren.

x) Evidenton sipérfaget, kapacitetet kullosore dhe ndryshimet qé ndodhin né to né nivelet e
administrimit dhe kérkon shfrytézimin teknik t& tyre.

y) Bashképunon pér programimin e masave pér parandalimin dhe mbrojtjen e kullotave dhe
livadheve nga démtimet, sémundjet dhe zjarret.

z) Programon e kryen kontrolle né terren, nxjerr konkluzione, pércakton dhe propozon masa
administrative dhe organizative pér mbarévajtjen e punés.

Detyrat dhe pérgjegjésité e specialistit t¢ menxhimit té tokes dhe ujrave

38.12 Detyrat dhe pérgjegjésité e Specialistit t& menxhimit t& tokes dhe ujrave jané: a) Zbaton
me pérpikméri dhe né nivel t€ larté profesional t& gjitha detyrat e ngarkuara nga eprorét e tij ne
lidhje me fushén e Mjedisit. b) Jep pérgjigje ligjore dhe teknike pér problemet q& mbulon sipas
detyrave gé i ngarkohen brenda sektorit. ¢) Ndjek korrespondencén gé i éshté dhéné pér trajtim.
Pérgatit materialin dhe pasi e siglon ia paraqet pérgjegjésit té sektorit dhe drejtorit t& drejtorisé.
d) Mban pérgjegjési pér cilésiné profesionale t& materialeve t& pérgatitura. e) Zbaton planet
dhe projektet e zhvillimit, &shté pérgjegjés kryesore pér identifikimin dhe menaxhimin e
problemeve mjedisore dhe ujore brenda territorit te bashkisé.) kontrollon, mbikéqyr, mirémban
dhe rregullon sistemet e kullimit, ujitjes dhe veprat e mbrojtjes nga pérmbytja. d) pastron dhe
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mirémban kanalet kulluese dhe ujitése. €) merr masa pér menaxhimin e pérrenjve, kur &shté e
nevojshme, pér t€ parandaluar ose zvogéluar ndikimet e erozionit. f) Jep pérgjigje ligjore dhe
teknike pér problemet qé mbulon sipas fushave g& mbulon. g) Siguron dhe administron
informacione pér problematika t& ndryshme. h) Evidenton tokat bujqgésore t& pa kultivuara qé
jané né juridiksionin e Bashkisg, sipas ligjeve né fuqj.

Neni 39
DREJTORIA E ARSIMIT SPORTIT DHE KUJDESIT SOCIAL

Struktura

Sektori i kujdesit shoqéror , strehimit dhe emergjences civile

Sektori i arsimit parashkollor

Sektori i Konviktit Cerdhes

Qendra Sportive

Misioni

Drejtoria e Arsimit-sportit dhe kujdesit social udh¢heq dhe merr pjese ne procesin e
planifikimit te zhvillimit te kulturés Arsimit rinise sportit dhe kujdesit social ne territorin e
Bashkise Tepelené. Ajo koordinon bashképunimin ne mes administratés se Bashkise dhe te
gjith€ institucioneve, organizatave dhe individéve te interesuar ne fushén e zhvillimit te artit
kulturés dhe sportit. Vepron né emér té t& drejtave dhe mirégenies sé té gjithé fémijéve, duke
pérmirésuar cilésin€ e jetés sé tyre, duke siguruar shéndetin fizik e mendor dhe edukimin e

zhvillimin e gjithanshém té tyre. Strukture administrative e mirérritjes, zhvillimit dhe edukimit
t€ fémijéve, kujdesit te akomodimit te nxenesve ne konvikt.

39.1. Detyrat dhe pérgjegjésité e drejtorit té Drejtorisé sé¢ Arsim sportit dhe Kujdesit
Social

a)Dubhet t& njohé legjislacionin ne fugi te arsimit dhe rinise dhe te pérditésohet me ndryshimet
te fushés specifike ne te cilén punon. b) Monitoron se bashku me pérgjegjésin e sektorit ligjor
institucionet e varésisé te arsimit ne ményre periodike ose sipas kérkesés, bazuar ne planet e
punés. ¢) Monitoron organizimet e aktiviteteve arsimore dhe rinore te organizuara nga Drejtoria
e Arsimit Rinise dhe Sportit, institucionet e vartésisé apo dhe organizimet ne bashképunim. ¢)
Punon pér krijimin e bashképunimit ne mes institucioneve arsimore, shoqatave te ndryshme
rinore, mes shkollave népérmjet mésueseve, personave aktive ne arsim ne Bashking Tepelené
duke krijuar rrjete t€ nxénésve vullnetare ge angazhohen pér aktivitete rinore, si dhe plane
aktivitetesh te pérbashkéta ne mes te gjithé aktoreve te mésipérm. d) Duhet t& njohé
legjislacionin ne fugi te sportit dhe rinise dhe te pérditésohet me ndryshimet te fushés specifike
ne te cilén punon. f) Te promovojmé dhe te nxisim pjesémarrjen aktive te te rinjve ne aktivitete
sportive si aktore kryesore ne zhvillimin e territorit. g) Menaxhimi dhe miradministrimi i
strukturave sportive dhe krijimi infrastrukturés se pérshtatshme dhe cilésore pér te gjithé
sportet. i)Menaxhimi dhe miradministrimi i strukturave arsimore parashkollor,(cerdhe kopshte)
e konvikt dhe krijimi i infrastrukturés se pérshtatshme dhe cilésore pér to)
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j) Kontrollon punén e pérditshme té specialistéve né varési, pér plotésimin e detyrave g€ i jané
ngarkuar. Programimi dhe kontrolli i pérdorimit t& fondeve t& Buxhetit t& Shtetit pér ndihmén
ekonomike, pagesén e personave me aftési té kufizuar dhe shérbimet e pérkujdesit shogéror. -
Zbutja e varférisé népérmjet dhénies sé ndihmés ekonomike dhe shérbimeve sociale -
Administron shérbime shogérore pér individét dhe grupet né nevoje té cilét nuk mund t&
plotésojné nevojat bazé jetike

39.2. Sektori i kujdesit shogéror , strehimit dhe emergjences civile
Misioni

39.2.1 Identifikimi i individéve dhe grupeve né nevojé té cilét nuk mund t& plotésojné nevojat
bazé jetike, zhvillimin e aftésive dhe té mundésive personale dhe ruajtjen e integritetit e
pérfshirjen shogérore pér shkak té aftésive dhe mundésive t& kufizuara ekonomike, fizike,
psikologjike e shogérore.

39.2.2 Mbéshtetja me ndihmé e kétyre familjeve duke respektuar parimet bazé mbi t& cilat
funksionon skema e ndihmés ekonomike dhe shérbimeve shoqérore.(fondi sigurohet nga
shteti).

Objektivat

39.2.3 Identifikimi i individéve dhe grupeve né nevojé té cilét nuk mund t& plotésojné nevojat
bazé jetike, mbéshtetja me ndihmé e kétyre familjeve duke respektuar parimet baz& mbi t& cilat
funksionon skema e ndihmés ekonomike dhe shérbimeve shoqérore.

39.2.4 Programimi dhe kontrolli i pérdorimit t& fondeve t&¢ Buxhetit t¢ Shtetit pér ndihmén
ekonomike, pagesén e personave me aftési t& kufizuar dhe shérbimet e pérkujdesit shogéror.

Detyrat dhe pérgjegjésité e Sektorit pér Ndihmén Ekonomike

39.2.5 Detyrat dhe pérgjegjésité e Sektorit pér Ndihmén Ekonomike dhe personat me aftési
ndryshe, jané: - Programimi dhe kontrolli i pérdorimit t& fondeve t&¢ Buxhetit t& Shtetit pér
ndihmén ekonomike, pagesén e personave me aftési t& kufizuar dhe shérbimet e pérkujdesit
shoqéror. - Zbutja e varférisé népérmjet dhénies sé ndihmés ekonomike dhe shérbimeve sociale
- Administron shérbime shogérore pér individét dhe grupet né nevoje té cilét nuk mund t&
plotésojné nevojat bazé jetike. - Organizon, drejton, koordinon dhe kontrollon punén e zyrés
sé specialistéve dhe punonjésve administrativé (koordinatoréve pér ndihmén ekonomike, PAK
), pjesé e stukturave t& Njésive Administrative Qendér, Kurvelesh, Lops, qe jané nén autoritetin
e sektorit té tij - Pérpilon kérkesén pér fondin e Bllok-Skemés s¢ Ndihmés Ekonomike, PAK
dhe Inv. Punés - Rishikimi i cilésisé s¢ projekt-vendimin pér Késhillin Bashkiak; - Pérgjigjet
para Kryetarit t¢ Bashkisé dhe Dr. Rajonale t& Shérbimit Social pér mbarévajtjen e punés; -
Pérgjigjet para titullarit t& Bashkisé pér problemet e késaj Drejtorie; - Bashképunon me
Drejtoriné Rajonale t& Shérbimit Social Shtetéror
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Progeset kryesore te Sektorit Té Ndihmés Ekonomike dhe koordinatoréve né¢ Njésits
administrative

39.2.6 Proceset kryesore t& Sektorit t& Ndihmés Ekonomike Jané: a) Planifikimi dhe organizimi
1 punés né sektor b) Pérpilimi i kérkesés pér fondin e Bllok-Skemés sé Ndihmés Ekonomike,
PAK dhe Inv. Punés.c) Koordinimi i punés me institucionet e ndryshme Rajonale dhe zyrat e
tjera t€ Bashkisé. Pritja dhe sqarimi i qytetaréve pér ¢do paqartési apo pretendim t& tyre. d)
Kthimi n¢ kohé i pérgjigieve té t& gjitha shkresave q€ hyjné dhe dalin né keté sektor.
Koordinimi i punés me Organizatat dhe Shogatat e tjera jo fitimprurése pér probleme té
ndryshme sociale pér t& ndihmuar familjet né nevoje. e) Pranimi dhe kontrolli i dokumentave
pér familjet q& pretendojné t& hyjné né skemén e Nd. Ekonomike ngarkimi né system té t&
dhénave. f) Pérpilimi i listave me emrat e anétareve t& familjeve né bazé t& propozimeve dhe
vleresimeve Social Ekonomike t& ardhura nga njésité administrative pér trajtim me ndihmé
ekonomike, shqyrton, vleréson dosjet sipas kritereve, procedurave dhe sistemit t& pikézimit, si
dhe harton projekt vendimin pér familjet né nevoje nén juridiksionin e Bashkisg, pér bllok
ndihmén ekonomike deri né 6% ose me fondet e buxhetit vendor.g) Verifikimi i gjendjen
social - ekonomike t& familjeve né nevoje, qé futén pér here té pare né skemén e nd.
Ekonomike. h) Verifikon dy here né vit giendjen social ekonomike t& ¢do familje qé& éshté né
skemén e nd ekonomike. Sqaron dhe ndihmon ne mbledhjen e dokumentacionit pérkatés qé
kérkohet pér personat ge trajtohen me ndihme ckonomike, Pak dhe Shtesé Kempi, né bazé t&
ligieve né fuqi. i) Léshimi i vértetimeve pér trajtim apo mos trajtim me Nd. Ekonomike, P.A.K
dhe Shtesé Kempit, sipas nevojave té& qytetaréve. Ndjekja e afateve te mbarimit t& raportave
dhe dérgimi i dosjeve sipas kétyre afateve prané KMCAP-it. j) Pérgatitja e P/Vendimin né
afatin e duhur pér mbledhjen e késhillit Bashkiak. Pasqyrimi né rregjistér i t&¢ dhénave pér
personat ge trajtohen me Nd. Ekonomike, P.A.K dhe Shtese Kempi. k) Pérgatitja e listé
pagesave pér ndihmén ekonomike, paaftésiné dhe invalidét e punés. 1) Pérpilimi dhe dérgimi
né afat t€ gjitha evidencat mujore dhe progresive, sipas programeve statistikore t& pércaktuara
né ligie. m) Rakordimin me Drejtoriné e Financés né Bashki dhe Drejtoriné Rajonale té
Shérbimit Social pér fondet mujore t& konsumuara. Zbatimi i detyrave te léna nga Dr. Rajonale
e Shérbimit Social dhe M.P.C.Sociale; n)

Baza ligjore.

39.2.7 Sektori pér Ndihmén Ekonomike dhe personat me aftési ndryshe, kryen veprimtarinég,
bazuar né Ligjin nr. 9355 dt. 10.03.2005 "Pér ndihmén dhe shérbimet shogérore", té ndryshuar.
Vendimit nr. 955, daté 7.12.2016 t&¢ Késhillit t& Ministrave “Pér pércaktimin e kritereve t&
procedurave , dokumentaccionit dhe masés sé& pérfitimit té ndihmés ekonomike”; udhézimit nr,
5, daté 17.02.2017 t& Ministrit t& Miréqénies Sociale dhe Rinisé “Pér pérfitimin e fondit t&
kushtézuar pér bllok-ndihmén ekonomike deri né 6 pér qind”udhézimit nr.4, daté 17.12.2017
t€¢ Ministrit t&¢ Miréqgénies Sociale dhe Rinisé “Pér pér llogaritjen e pérfitimit t& ndihmés
ekonomike”; VKM nr. 277 dt. 18.06.1997 "Pér pérfitimet nga statusi i t& verbrit", t& ndryshuar.
VKM nr. 404 dt. 20.06.2012 "Pér pércaktimin e masés, t€ kritereve, t& progedurave té pérfitimit
t¢ kompensimit financiar, personat me statusin e t& verbérit dhe invalidit,
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paraplegjiktetraplegjik.pér faturén e energjisé elektrike dhe telefonis¢ fikse". VKM nr. 204
dt.16.04.2004 "Pér masén dhe kriteret pér pérfitimin e paaftésisé nga personat me statusin e
invalidit t¢ punds". V.K.M. nr. 89 dt. 26.01.2012 "Pér pércaktimin e Kkritereve, t€
dokumentacionit dhe t& procedurave té shérbimit t¢ kujdestarisé.

Detyrat dhe pergjegjésité e specialistit té emergjencés civile dhe strehimit

39.2.8 Detyrat dhe pergjegjésité e specialistit t& emergjencés civile dhe strehimit jané:

a) Varet nga Drejtori i drejtorisé sé arsimit dhe kujdesit social , organizon dhe menaxhon té
gjithé aktivitetin pér stehimin dhe Emergjencave Civile.

b) Zbaton udhézimet e Kryetarit t¢ Bashkis¢, mban lidhje t¢ vazhdueshme me Zyrén e
Emergjencave Civile té administratés sé Prefektit dhe me Qendrén Kombétare
Operacionale té¢ Emergjencave Civile né Ministrin€ e Pushtetit Vendor.

c) Té programojé punén vjetore pér pérballimin e emergjencave civile, komisionin e
emergjencave dhe faktorét bashképunues pér pérballimin e emergjencave;

d) Raporton dhe ndjek udhézimet e Komisionit Vendor pér Emergjencat Civile dhe kérkon
mbéshtetjen e kétij Komisioni.

e) Vepron sipas planeve t& pérballimit té emergjencave té hartuara mé par¢ dhe t€ miratuara
né Késhillin Bashkiak.

f) Né rast se situata pérkeqésohet dhe, me mundésité e mjetet q¢é zotéron, nuk mund ta
pérballojé situatén e krijuar, i propozon Kryetarit t& Bashkisé t& kérkojé mbéshtetje nga
bashkité fqinje dhe nga institucionet mé té larta shtetérore.

g) Bashkévepron me grupe vullnetarésh, t& specializuar pér pérballimin e emergjencave dhe
me banoré qé shprehin déshirén té pérfshihen pérkohésisht né strukturat e shérbimit t&
Emergjencave Civile t& Bashkisé¢ Tepelené.

h) Drejton, organizon dhe bashkérendon punén pér hartimin e planeve t¢ Emergjencés Civile
né Bashki.

i) Njeh dhe zbaton me korrektesé Ligjet mbi Emergjencat Civile.

j) Grumbullon dhe pérpunon t& dhénat e nevojshme nga institucionet vartése t€ Bashkisé pér
planizimin dhe pérballimin e Emergjencave Civile.

k) Parashikon burimet dhe rezervat e nevojshme pér sistemimin e popullatés né raste t&
Emergjencés nga fatkeqési natyrore ose fatkeqési té tjera.

1) Né bashképunim me Komisionin Vendor te Emergjencave Civile, evidenton burimet
materiale dhe financiare shtetérore dhe joshtetérore, si dhe pércakton ményrén e pérdorimit
té tyre né situaté emergjente.

m) Ndjek organizimin, bashkérendimin dhe pajisjen e forcave operacionale;

n) Organizon népérmjet kryetaréve té njésive administrative sistemin e lajmérimit t&
popullatés pér rrezikun dhe t& kujdeset pér funksionimin e tij.

0) Paraget kérkesé pér ndihmé né Bashkité fginje e né Qark, nése &shté e nevojshme,
népérmjet Kryetarit t¢ Komisionit Vendor t&¢ Emergjencave Civile.

p) Zbaton detyrat e caktuara nga strukturat e planizimit dhe t& pérballimit t&¢ Emergjencave
Civile né nivel gendror.

q) Pérfaqésuesi i Zyrés sé¢ Emergjencave Civile &shté sekretar i Komisionit Vendor t&
Emergjencave Civile dhe zbaton detyrat sipas ligjit.

r) Zyra e Emergjencave Civile t&¢ Bashkisé (Kryetari i Bashkis€) mban regjistér pér
specialistét né territorin e Bashkisé me t& cilin késhillohet gjaté situatave dhe plotéson
ditarin e veprimeve.
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s) Zyra e Emergjencave Civile bashképunon me Zyrén e Emergjencave Civile né Prefekturés
pér vlerésimin e situatave té& krijuara, bashkérendimin e forcave dhe mjeteve, vlerésimin e
démeve t& shkaktuara nga fatkeqésité natyrore dhe fatkeqési t& tjera si dhe riaftésimin e
zonave t€ démtuara.

t) Ndjek riaftésimin nga fatkeqésité natyrore ose nga fatkeqésité e tjera.

Pér strehimin a)Evidenton, trajton dhe shqyrton te gjitha kerkesat dhe ankesat per strehim qé

paragiten ne Bashking Tepelené pér t& gjithé programet : Pér bonusin e strehimit ;. Pér

programin e banesave sociale me gira ; Programit  pér subvencionimin e familjeve qé
pérfitojné banesé me kosto t& ulét, me kredi t& lehtésuara nga shteti .b)Ben regjistrimin dhe
rifreskimin né listat e t& pastreheve te te gjithe familjeve apo qytetareve te pastrehe ge kane

statusin e te pastrehut apo te pastreheve qe rezultojne rishtazi si te tille.c)Ka né cilésing e

anetarit t¢ Komisionit t¢ Privatizimit q¢ ndjek né vazhdimési progedurat e privatizimeve té

dosjeve t& familjeve qe kane perfituar banesa nga ish Nderrmarrjet shteterore, progedurat te
cilat i kane kaluar nga Enti i Banesave Bashkisé Tepelené dhe té strehimit

39.3 Sektori i Arsimit Parashkollor
39.3.1 Misioni

1. Arsimi parashkollor synon zhvillimin shoggror, intelektual e fizik, t& ¢do fémije, ushtrimin
e rregullave themelore té sjelljes e t& higjienés, kultivimin e vlerave, si dhe pérgatitjen pér
arsimin fillor. 2. Arsimi parashkollor ndiget nga fémijét e moshés nga tre deri né gjashté vijec.
Fémijéve t&€ moshés pesé vie¢ u mundésohet ndjekja e klasés pérgatitore edhe prané shkollave
t€ arsimit baz&, me synim integrimin né arsimin e detyruar.

Baza ligjore

Ligjit Nr. 139/2015, daté 17.12.2015 pér “Vetéqeverisjen vendore":Neni 8, pika 2,Neni 9, pika
1.1, shkronja “b”, Neni 64, shkronjat “a” dhe “I” . Ligji nr 69/2012 “Pér Arsimin
Parauniversitar ne  RSH I ndryshuar ;Urdhér nr 31, date 28.01.2020 “Rregullore e IAP (
Institucioneve te arsimit parashkollor)

39.3.2. Organizimi i kopshteve publike. Ndjekja e arsimit parashkollor. Procedurat e
regjistrimit té fémijés né kopshtin publik

1. Kopshtet: a) jané me ushqim ose pa ushqim; b) kané grupin e paré, t& dyté dhe té treté (klasa
pérgatitore); ) funksionojné gjaté gjithé vitit kalendarik.

2. Fémija, qé ditén e fillimit t& vitit shkollor, mbush moshén 3, 4 ose 5 vjeg, ka t& drejté t&
regjistrohet pérkatésisht né grupin e parg, t& dyté, t& treté. Fémija regjistrohet né grupin qgé i
pérket moshés sé tij.

3. Fémija 6 vjeg ka t& drejté t& qéndrojé né kopsht deri njé dité para fillimit t¢ klasés s& paré.

4. Grupi i treté (klasa pérgatitore) ngrihet né kopsht ose né shkolla té arsimit bazé.
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5. Regjistrimi i fémijéve né kopshtet publike nis né datén e fillimit t€ regjistrimit né shkollén e
arsimit bazg.

6. Regjistrimi i fémijés né kopsht béhet me kéto dokumente: a) Certifikata e lindjes sé€ fémijés.
b) Vértetimi i vaksinimeve nga gendra shéndetésore. Pér kopshtet pa ushgim jepet adresa ¢
fémijés. Pér kopshtet me ushqim jepen adresa e fémijés dhe vértetimi i marrédhénies s€ punés
s€ njérit prind.

7. Raste té vecanta a) Kur prindi nuk ka certifikatén e lindjes sé¢ fémijés, drejtoresha e kopshtit
lejon gé fémija té ndjeké grupin, sipas moshés sé pretenduar nga prindi, dhe i cakton prindit,
sipas rrethanave, njé afat pér paraqitjen e certifikatés. b) Kur prindi nuk ka vértetimin ¢
vaksinimeve té fémijés, drejtoresha e kopshtit i kérkon prindit t’i drejtohet qendrés pérkatése
shéndetésore dhe pas marrjes sé vértetimit, e regjistron fémijén.

39.3.3 Detyrat dhe pergjegjesite e mésuesve té arsimit parashkollor:

a)Té zbatojé me pérpikméri Kurrikulén pér kopshtin sipas : i) Standardet e pérmbajtjes. ii)
Standardet e arritjeve. iii) Programet e arsimit parashkollor pér ¢do grup.

b)Programet e miratuar nga ministri qé zbatohen né kopsht pér periudhén e vitit mésimor.
Gijaté verés, veprimtaria e kopshtit planifikohet nga mésueset dhe miratohet nga drejtoresha e
kopshtit.

¢) Mésuesja e kopshtit harton, né bashképunim me prindérit e fémijéve, planin vjetor t&
veprimtarive t& grupit i cili miratohet nga drejtoresha e kopshtit. d)Mésuesja e kopshtit
vleréson fémijét njé heré né tre muaj, sipas fushave & zhvillimit. e)Mésueset e kopshtit
bashképunojné me prindérit, me qéllim qé veprimtarité qé zhvillohen né kopsht dhe né shtépi,
té plotésojné dhe t& pérforcojné njéra-tjetrén

39.3.4 .Detyrat dhe pérgjegjésité e kujdestarit t€ konviktit

a) Menaxhon zbatimin e detyrave funksionale t& stafit dhe mbarévajtjen e punés né
cerdhe/konvikt . Ndjek me pérparési mbarévajtjen e punés né t& gjitha gerdhet/kopshtet/konvikt
b)Evidenton nevojat pér ndérhyrje né mbarévajtjen e infrastrukturés né ¢erdhe/kopshte dhe
merr masa pér realizimin e tyre. ¢)Organizon né bashképunim me Sektorin ligjor & Burimeve
Njerézore shpérndarjen e personelit punonjés né gerdhe.

d)Verifikon dhe ciklon listé prezencén e personelit punonjés pér ¢do gerdhe/konvikt.
e)Kontrollon cilésiné e shérbimit dhe mbarévajtjen e punés né ¢erdhe/kopshte, merr masat e
duhura dhe né kohé pér adresimin dhe zgjidhjen e problemeve qé hasen né rutinén ditore.
&)Mbikqyr rregullin dhe higjenén né gerdhe dhe merr masat e duhura né rastet e nevojshme.
I propozon Drejtorit té dejtorisé masa administrative pér personelin e varé€sis€ né raste t&
thyerjes sé disiplinés né puné

Arsimi i duhur i larté Mésuesi/Shkenca Sociale / shkenca shogérore (Master i Shkencave)

39.3.5 Detyrat dhe pérgjegjésité e ekonomatit arkétim/faturim

a) &shté pérgjegjés pér faturimin e diténgrénieve t& fémijévé, sipas listés sé nénshkruar dhe &
paragitur nga pérgjegjésja e ¢erdhes/drejtuesja e kopshtit, si dhe t& konfirmuar nga specialisti
i planifikimit (ku deklarohet forca ditore e fémijéve).
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b) Pas konfirmimit t& listave t& fémijéve pérfitues té reduktimit t& pagesave nga komisioni
pérkatés, hidhen né sistemin financiar t& gjithé femijét pérfitues t& muajit, né ményré q€ mos
t€ gjenerohen fatura pér ta.

¢) Gjenerimi i faturave mujore nga sistemi financiar, t& diténgrénieve té fémijéve, pér secilin
¢erdhe/kopsht brenda datés 5 t& muajit pasardhés, si dhe marrjen né dorézim nga pérgjegjéset
e cerdheve dhe drejtoreshat e kopshteve.
¢) Kryen hapjen e kodeve té reja né sistemin financiar, sipas urdhérit t& regjistrimit, pér
fémijét q€ frekuentojné pér heré té paré gerdhen/kopshtin. d) Pér problematikén e konstatuar,
mban procesverbal dhe raporton tek Pérgjegjési i Financés dhe Buxhetit. e) Eshté ng
dispozicion t€ ¢do qytetari q& paragitet prané institucionit, pér ¢do paqartési né lidhje me
faturimin, likujdimin, etj. Ndjek dhe i jep zgjidhje ¢do problematike t& konstatuar dokumentat
ditore/mujore/vjetore. f) Pér problematikat e konstatuara, mban procesverbal dhe raporton tek
Pérgjegjési i Financés dhe Buxhetit.

39.3.6 Kujdestare a) Punon nén drejtimin e Pérgjegjéses sé cerdhes dhe udhézimeve té mjekut,
psikologut, dhe punonjésit social. b) Ndjek gjéndjen shéndetésore t& fémijéve gjaté gjithe
kohés s¢ shérbimit dhe njofton né kohé pérgjegjésen nése véren ndryshime (filtri gjaté dités).
¢) Merret me kontrollin e tualetit dhe t& ushqyerjes sé fémijéve duke respektuar etikén e té
ngrénit. d) Me largimin nga turni pérpilon raportin mbi gjendjen e fémijéve qé ka pasur né
grup dhe ia dorézon kujdestares q&é merr turnin. e) Kujdeset ¢do dité pér higjenén e mjedisit si,
rregullimi i shtretérve, pastrimi i dhomés, dizinfektimi i orendive, etj. €)Cdo javé merr pjesé
né pastrimin e pérgjithshém té insitucionit. f)Njeh dhe zbaton programin e edukimit sipas
formatit t& pércaktuar. g)Kujdeset pér mjedisin duke krijuar kushte sa mé té pérshtatshme pér
zhvillimin e programit t& edukimit pér fémijét 0-3 vjeg. h)Pérdor metoda t& efektshme t&
inkurajimit t& zhvillimit fizik, social, mendor, emocional, gjuhésor dhe moral t& fémijéve 0-3
vjeg. 1) Inkurajon fémijét me nevoja té vecanta. j) Dokumenton zhvillimin e fémijéve duke
mbajtur dokumentacionin pérkatés. k) Komunikon me prindérit pér ecuring e fémijés.

1) Zbaton konventén e t& drejtave té fémijéve. 11) Arsimi i duhur i mesém infermieri/I larté
Infermieri, Mésuesi per feemijét 0-3 vjeg.

39.3.7 Kuzhinierja

a) Zbaton menuné e miratuar sipas vakteve e grupmoshave.

b) Gatuan ushgime té pastra dhe me cilési.

¢) Respekton orarin e ngrénies pér t& gjitha grupmoshat e fémijéve.

d) Ruan kampionet e ushqimit té pérgatitur pér 24 oré.

¢) Mban pastér kuzhinén,mjetet e punés dhe t& ushqimit.

) Kalon rregullisht nje heré né 6 muaj, kontrollin dhe ekzaminimet pér tu pajisur me
librezé shéndetsore.

g) Merr informacion nga kujdestaret pér konsumin e ushgimit nga fémijét.

h) Komunikon me prindérit e fémijéve pér recetat ushgimore t& fémijéve me nevoja t&
vecanta.

i) Ruan ushqimet né kushte t& pérshtatshme dhe i servir ato sipas etikés sé té ngrénit.

) Njeh vlerat ushqimore t& pérbérésve t& ushqimit t& fémijéve.

k) Mban né rregull dokumentacionin gé lidhet me furnizimin me ushqgime.

1) Bashképunon me pérgjegjésn e gerdhes pér probleme q¢ lidhen me cilésiné dhe peshén
e ushgimeve qé vijné nga furnizimi.
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m) .13 Arsimi dhe kualifikimi i duhur - I mesém dhe kurs kuzhine - Kualifikime t&

ndryshme né fushén e kulinarisé

N/Kkuzhiniere

a)
b)
c)
d)
e)

Eshté pérgjegjése pér rregullin dhe higjenén né kuzhing.

Kryen procesin e larjes sé eneve dhe mjeteve té€ tjera t& kuzhinés.
Parapregatit t& gjithé artikujt ushqimore pér gatim.

Ndihmon kuzhinieren né procesin e gatimit.

Arsimi 1 duhur [ mesém

Sanitare

a)
b)

c)

i)

Ruan standartet e pastértisé né mjediset e brendéshme dhe té jashtme t& ¢erdhes.
Zbaton detyrat dhe udhézimet qé i jep pérgjegjésja e cerdhes dhe edukatorja.

Pastron dhomat e fémijéve dhe gjithé ambientet e tjera, anekset dhe oborrin pérreth
cerdhes.

Kujdeset pér larjen e materialeve té buta.

Kujdeset pér ngrohjen e mjediseve t& ndenjes s¢ fémijéve.

Kujdeset pér pastrimin dhe gjelbérimin e mjediseve t& jashtme t& cerdhes.

Arsimi 1 duhur I mesém

Garanton paprekshmériné e territorit dhe t€ godinés sé€ ¢erdhes.

Njeh té gjithé fémijét e cerdhes dhe familjarét e tyre

Ndalon hyrjen e personave té huaj dhe t& pa autorizuar né territorin e ¢erdhes.
Zbaton detyrat dhe udhézimet gé i jep pérgjegjésja e ¢erdhes.

Dorézon ¢do dité, me procesverbal, shérbimin.

Njeh numrat e telefonit t& policisé, zjarréfiksave, urgjencés, drejtorisé dhe personelit.
Raporton pér urgjenca dhe incidente prané drejtorisé dhe policisé.

Kujdeset pér rezervuarin e ujit.

Arsimi i duhur Té keté arsim t&€ mesém

39.3.8 Detyrat dhe pérgjegjesité e punonjésve té qendrés sportive :

a)Administrimin e pallateve t& sportit apo strukturave t& tjera qé i shérbejné zhvillimit dhe
stadiumeve, fushave t& sportit, promovimit t& sportit né territorin e bashkisg.

b)Administrimin e burimeve materiale strukturave sportive né pronési t& bashkisé pérjashtuar
ato gé jané té organizuara né forma organizmi autonome.

¢)Administrimin e burimeve njerézore t& strukturave gé promovojné sportet né territorin e
bashkisé pérfshiré pérgjegjésit, trajnerét, magazinierét dhe punétorét e mirémbajtjes sé
impianteve sportive.

39.3.9 Detyrat dhe pérgjegjésité e punonjésit pastrimit , Shérbime Mbéshtetése né
arsim, kopshte te femijeve ,cerdhe, konvikt, gendra ditore (gra femije t¢ dhunuar) jané:
a) Te kryeje ¢do dite pastrimin e institucionit.

b) Puna pér punonjésin e pastrimit fillon njé oré pérpara orarit zyrtar dhe mbaron

po njé ore pérpara.

¢) Té njoftojé ¢do heré qé& ka nevojé pér baze materiale.

d) Té mos kryejé asnjéheré asgjésimin e letrave pa aprovimin e personelit te

bashkisé.
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Neni 40
QENDRA KULTURORE
MISIONI

40.1 a) Promovimin dhe zhvillimin e aktiviteteve te trashégimisé kulturore. b) Mirémbajtje dhe
investime pér trashégiminé kulturore. ¢) Pérmirésim t& menaxhimit dhe t¢ administrimit té
institucioneve t& trashégimisé kulturore. d) Fuqizimin dhe rritien e kapaciteteve te
institucioneve kulturore dhe artistike te bashkisa Tepelené. e) Pasurimin dhe gjallérimin e jetés
kulturore népérmjet zhvillimit t& aktiviteteve artistike dhe sportive pér gjaté gjithé vitit.

Pjesé e strukturés sé Njésisé Administrative Qytet. Varet nga Administratori dhe
kryetari i bashkisé .

40.2 Sektori i kulturés dhe trashégimisé historike &shté pérgjegjés pér promovimin e jetés
kulturore né qytet, népérmjet ideimit t& projekteve dhe mbéshtetjes sé projekteve. Eshté
pérgjegjés pér miréadministrimin e ¢éshtjeve qé¢ lidhen me hartimin, programimin dhe
zhvillimin e politikave vendore, projekteve konkrete né funksion té& ruajtjes, rijetézimit dhe
promovimit t& trashégimisé kulturore materiale dhe jo materiale, pjesé e territorit t& Baskisé
Tepelené, né pérputhje me parimet e ligjshméris¢ dhe transparencés, me qéllim arritjen e
objektivave t& saj strategjiké dhe pérmbushjen e rezultateve t& kérkuara nga kjo njési
organizative

Detyrat dhe pérgjegjésité e pwrgjegjwsit tw sektorit a). Parashikon dhe propozon buxhetin pér
projekte kulturore, bazuar né projektet tradités dhe ato t& reja; b) Ideon dhe zbaton aktivitete
q€ promovojné jetén kulturore t& qytetit; ¢) Koordinon mbledhjet periodike t& Késhillit t&
Kulturés; ¢). Mbikqyr dhe koordinon zbatimin e vendimeve t€ Késhillit t& Kulturés, ndjekjen e
dokumentacionit dhe monitorimin e projekteve; d). Realizon ndarjen e detyrave lidhur me
ndjekjen e dokumentacionit dhe monitorimit t& projekteve kulturore. Dh) Ideon dhe mbéshtet
me projekte konkrete promovimin e Trashégimisé Kulturore né Tepelené dhe rrethina; e)
Monitoron zbatimin e projekteve, pérgatitien e gjithé dokumentacionit justifikues dhe
pércjellés pér likujdim financiar; f). Koordinon organizimet e aktivitete promovuese pér
monumentet kulturore, traditén folklorike, artizanatin, né bashképunim me institucionet dhe
organizma té specializuara té cilat ndérveprojné né Tepeleng; g) Siguron mbarévajtjen e
progeseve t€ punés, t& muzeut té bashkisé Tepelené.

40.3 Qendra Kulturore e Fémijéve Tepelené
40.3.1 Misioni

T& hartojé politikat dhe strategjité pér zhvillimin e kulturés me géllim ofrimin e shérbimeve
me standarte pér brezin e ri, si dhe t& koordinojé punén me grupet e interesit, pér zbatimin e
projekteve t& zhvillimit né funksion t& pérmirésimit, masivizimit dhe rritjes cilésore t& kétij
sektori.
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Pjesé e strukturés sé Njésis¢ Administrative Qytet. Varet nga Administratori dhe
kryetari i bashkisé .

4032 Qéllimi

Qendra Kulturore e Fémijéve Kka si qéllim t'u ofrojé fémijéve dhe té rriturve aktivitete kulturore
dhe artistike. Té mbéshtesé talentet e reja duke i promovuar ata si edhe té aktivizojé t& rinjté
né aktivitete t& ndryshme kulturore, t& kultivojé prirje t& fémijéve né fushén e artit.

Detyrat e Qendres Kulturore : Evidenton né terren potencialet kulturore rinore pér
gjallérimin e jetés kulturore dhe artistike t&€ qytetit.2.Krijonbazén e &
dhénave.3.Harton udhézues pér mbirémbajtjen dhe gjallerimin e jetés kulturore dhe artistike t&
qytetit.4. Organizon aktivitete t€ ndryshme ku do t& theksohen traditat, zakonet, dhe produktet
kulturore né Bashkiné Tepelené.5.Koordinon punén me sektoré t& tjeré pér realizimin e
projekteve té pérbashkéta té fushés kulturore dhe artistike t& qytetit 6.Mban lidhje me
organizatat lokale, kombétare dhe ndérkombétare qé trajtojne problemet e t€ rinjve pér
organizimin e aktiviteteve t€ pérbashkéta kulturore dhe artistike. 7.Ndjek organizimin e
veprimtarive kulturore qé pérfshijné festat lokale dhe kombétare. 8.Organizon veprimtari
artistike né mjedise t& hapura publike. 9.Ndjek realizimin e projekteve kulturore te zhvilluara
nga Bashkia. 10.Bashképunon me policiné bashkiake dhe policiné rrugore pér krijimin e
sigurisé dhe rregullit gjaté zhvillimit & aktiviteteve sportive, kulturore dhe
artistike. 11.Kryen ¢do detyré tjetér qé i caktohet.

40.3.3 Veprimtaria e Qendrés Kulturore t& Fémijéve &shté e ndaré né seksione:

a) né até té artit me 20 rrethe té instrumentistéve, t& vokalit, & recituesve, t€ estradés etj.)

b) té& sportit me 15 rrethe (futboll, lojra me doré, atletiké, pinpong, shah, gjimnastiké, boks,
etj.)

c) té& seksionin tekniko-shkencor me 20 rrethe (gjuhét e huaja -anglisht, italisht, fréngjisht,
gjermanisht; matematiké, fiziké, biologut, etj.) Kéto rrethe jashtéshkollore drejtohen
nga specialistét mé té miré té kétyre fushave qé ka qyteti yné

Krahas punés gé béhet me rrethet jashtéshkollore ky institucion zhvillon ¢do vit veprimtari
interesante,té mbeshtetura financiarisht nga Bashkia, ku nga mé kryesoret sipas seksioneve
mund té pérmendim:

a) festivali I kenges per fémijé

b) Mbrémje tradicionale e vitit t& ri

c) Konkursi i fjalés artistike Ekspozita vjetore e pikturés

Neni 41
DREJTORIA E SHERBIMEVE PUBLIKE
Misioni

Drejtoria e Shérbimeve Publike ka si objekt t& punés sé saj garantimin e shérbimeve publike,
ku hyjné ndricimi publik, rregullimi rrugéve dhe trotuareve, mirémbajtja e godinave shkollore
dhe té& ato té tjera publike né administrim t& bashksi&, mirémbajtjen e rruégeve rurale dhe

l BASHKIA

TEPELENE

Adresa “Sheshi Lord BAJRON”, Web:www.tepelena.gov.al, email info@tepelena.gov.al



72

kanaleve pérgjaté tyre, ndértimin e urave q¢€ mundé&sojné lidhjen e rrjetit rrugor rural dhe cdo
shérbim tjetér t& ngajshém publik.

Baza ligjore.

Drejtorisé sé Shérbimeve publike, ndj ekjes sé investimeve dhe infrastrukturés kryen aktivitetin
e saj, bazuar né ligjin nr. 8094, daté 21.03.1996 "Pér largimin publik t& mbetjeve"; Ligjin nr.
10 431 daté¢ 9.6.2011 “Pér mbrojtjen e mjedisit” i ndryshuar me ligjin nr. 31/2013 daté
14.2.2013; Ligjin nr. 10 463 daté 22.09.2011 “Pér menaxhimin e integruar t& mbetjeve” i
ndryshuar me ligjin nr. 32/2013 daté 14.2.2013 dhe ligjin nr. 156/2013 dat& 10.10.2013; VKM
nr. 175, daté 19.1.2011 “Pér miratimin e strategjisé kombétare t& menaxhimit t€ mbetjeve dhe
t€ planit kombétar t&¢ menaxhimit t& mbetjeve”; VKM Nr. 452, daté 11.07.2012 “Pér Lendfillet
¢ mbetjeve”; Ligji Nr. 8308, daté 18.03.1998 “Pér Transportet Rrugore”, i ndryshuar me Ligjin
nr. 10,daté 11.02.2016; Ligjin Nr. 8378, dt. 22.07.1998 “Kodi Rrugor I Republikés sé&
Shqipéris¢”; i ndryshuar me Ligjin nr. 8738, daté 12. 02. 2001, Ligjin nr. 9189, daté 12. 02.
2004, Ligjin nr. 9808, daté 24. 09. 2007, Vendimin e Gjykatés Kushtetuese nr. 12, daté14. 04.
2010, Ligjin nr. 10488, daté 05. 12. 2011 dhe Ligjin nr. 175, dat€ 18. 12. 2014: Ligjin nr. 8402,
date 10.09.1998 “Pér kontrollin dhe disiplinimin e punimeve t& ndértimit”, me ndryshimet
pérkatése; Ligjin nr. 9290, daté 7.10.2004 “Pér produktet e ndértimit”, me ndryshimet
pérkat€se; VKM nr. 68, daté 12.02.2001 pér “Miratimin e standardeve dhe té kushteve teknike
t€ projektimit dhe t& zbatimit t& punimeve t&¢ ndértimit” me ndryshimet pérkatése. i ndryshuar.

41.1. STRUKTURA ORGANIZATIVE

Drejtoria e Shérbimeve Publike, &shté e organizuar si mé poshté:

41.1 Drejtor i Drejtorisé s& Shérbimeve publike,

41.2 Sektori Mirembajtjes se rrugeve, gjelbérim mirembajtje varreza publike ,
mirémbajtje asete, Ndrigimit publik, Sinjalistikés, Dekorit

i. Brigada e mirembajtjes sé rrugéve dhe varreza Njési Administrative

ii. Brigada e gjelberim — dekor dhe mirémbajtje varreza qytet

iii. Brigada ¢ mirémbajtésve té aseteve

41.3. Sektori Ofrimit té Shérbimeve t& pastrim — grumbullim mbetje urbane, asete
motorike,shérbim i varrimit, shérbim ruajtje asete

i. Brigada e Pastrimit

ii. Brigada e grumbullimit t& mbetjeve

iii. Brigada e Shérbimit i varrimit

iv. Ruajtje té aseteve

41.1.1 Pérgjegjésité e Drejtorit té Drejtorisé

Drejtori eshte drejtuesi kryesor i Drejtorisé .

Organizon, drejton dhe mban pergjegjesi per tere veprimtarine e drejtorisé dhe ka keto

detyra dhe te drejta:

a) Drejton dhe organizon punen per zberthimin e direktivave te akteve ligjore e nenligjore,
programon masat organizative dhe kontrollon zbatimin e tyre,

b) Drejton punen per hartimin e projektplanit ekonomik e financiar sipas kerkesave,

¢) Perfagé€son ndermarrjen para organeve shteterore, ndermarrjeve te tjera ose autorizon
punonjes te tjere per ta perfagésuar ate,

d) Miraton marrjen ne pune te punonjesve sipas emerteses perkatese.
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e) Merr masa disiplinore te parashikuara nga Kodi i punes.

f) Miraton nxjerrjen jashte perdorimit te makinerive, te paisjeve

g) Ben ndarjen e punes ndermjet tij e kryeinxhinierit dhe cakton deget ge do te kete ne
varesi secili prej tyre.

41.2 Detyrat dhe pérgjegjésité e pérgjegjésit té sektorit té Mirembajtjes se rrugeve,
gjelbérim mirembajtje varreza publike , mirémbajtje asete , Ndricimit publik,
Sinjalistikés, Dekorit

i. Brigada e mirembajtjes sé rrugéve dhe varreza Njési Administrative
ii. Brigada e gjelberim — dekor dhe mirémbajtje varreza qytet
iii. Brigada e mirémbajtésve té aseteve

a)Ka varesi té drejteperdrejté nga Drejtorit te Shérbimit Publik.

b)Drejton dhe organizon punén e brigadave né bashképunim me brigadieré te kétij sektori qe
ka ne varési sipas planeve te caktuara nga Drejtoria. c)Miraton Shperndarjen e grupeve t&
punetoreve, specialisteve ne vendet e punes sipas planit ditor/mujor. d) Ndjek rregullisht
mbarévajtjen dhe vazhdimesine e punes per te patur nje rendiment dhe nje cilesi pune sa me te
mire per te realizuar me sukses detyrat dhe objektivat e kerkuara; e)Organizon dhe kontrollon
ecuriné e punes te brigades sé¢ mirembajtjes s¢ rrugéve dhe varreza Njési Administrative;
brigades e gjelberim — dekor dhe mirémbajtje varreza qytet; brigades e mirémbajtésve té
aseteve sipas urdherave te punes.

f)Organizon grupe te vecanta pune, te cilat gendrojne ne gatishméri né situata emergjente sipas
urdherave te vecanta te Drejtorit te Shérbimit Publik g) Né bazé te planeve vjetore dhe
periodike t& miratuara per Drejtorit te Shérbimit Publik, ne bashkepunim me administratorét,
harton planin mujor te punes per Sektorin t& Mirembajtjes se rrugeve, gjelbérim mirembajtje
varreza publike , mirémbaijtje asete , Ndrigimit publik, Sinjalistikés, Dekorit duke parashikuar
qe te realizoje te gjitha detyrat ge i dalin sektorit. h)Informon periodikisht Drejtorit te Shérbimit
Publik per problemet dhe veshtiresite ge mund te dalin gjate procesit te punes. i)Ben vleresimin
e punes se punetoreve, rojeve, specialisteve dhe shofereve te sektorit . j)Eshte pjesetar ne
grupin gendror te punes per hartimin e buxhetit te ndermarrjes si dhe projekt-buxhetin per
vitin pasardhes. k)U jep leje vartesve jo me shume se 2 (dy) ore duke informuar paraprakisht
drejtorin e drejtoris€ .

41.2.1Detyrat dhe pergjegjesite e punonjésve Brigada e mirembajtjes s¢ rrugéve dhe
varreza Njési Administrative:

a)Ka per detyré mirémbajtjen e rrugeve dhe trotuareve ne zonén rurale te Bashkise, pastrimin
e kanaleve dhe skarpatave dhe pastrimin e varrezave.

b)Bén restaurime, mbushje gropash, vendosje tumbino, shtrim rrugesh. ¢)Bén organizimin €
punonjesve ne disa grupe me gellim qe ata te punojne paralilisht ne disa fronte pune.
¢)Organizon grupet e punes sipas nevojave dhe kerkesave te urdherit te punes.

d)I jep detyra teknikut specialist per punet ditore.

e)Ben kerkese drejtorit per t'u pajisur me mjete dhe vegla pune per mbarevajtjen e punes.
fNdjek dhe kontrollon mbarevajtjen e punes per te realizuar me sukses detyrat dhe objektivat.
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g)Ne perfundim te dites mat volumet e punes dhe i raporton pergjegjésit te sektorit dhe drejtorit
te drejtoris€. i) mirémbajtjen, rregullin dhe ruajtien e varrezave; j)té sigurojé mbikéqyrjen e
urbanizimit dhe ndértimit t& varrezave sipas projekteve té miratuar

41.2.2 Detyrat dhe pergjegjesite e punonjésve Brigada e e gjelberim — dekor dhe
mirémbajtje varreza qytet:

a) Mirémbajtja e ndrigimit publik (rrugé, sheshe dhe lulishte)

b) Kontrolli dhe verifikimi aseteve t& ndrigimit publik

¢) Mirémbajtja e dekorit publik

d) Dekorimi i ambjenteve publike pér festat tradicionale

€) Mirémbajtja sinjalistikés horizontale dhe vertikale

f) Pérmirésimi i sinjalistikés né zbatim t& vendimeve t& KB-sé dhe urdhérave t&

kryetarit té Bashkisé

g)Mirémbajtja e godinave e publike t& Bashkisé dhe Nj. A

41.2.3 Detyrat dhe pergjegjesite e punonjésve Brigada e mirémbajtésve té aseteve né
gjithé njésité administrative:

a)Realizon né kohé dhe me cilési detyrat né objektet e infrastrukturés sé ndértesave né Bashking
Tepelené dhe ne fshatrat perreth, né baze te projekteve te miratuara (shkollat, kopshtet, cerdhet,
bibliotekat, arkivat etj) duke siguruar pérmirésimin e infrastrukturés sé kétyre ndértesave dhe
kushteve t&¢ mésimdhénies. b)Ka vartesi direkte nga pérgjegjési i sektorit dhe drejtori i
drejtorisé. c)Ka per detyre rikonstruksionin dhe mbarevajtjen e gjendjes se godinave te
shkollave, kopshteve, cerdheve, duke kryer punime te parashikuara ne urdhérat e punés.
¢)Bén organizimin e punonjesve ne disa grupe me gellim ge ata te punojne paralelisht ne disa
fronte pune. d)Pérgatit gjate dhe ne perfundim te punimeve te kryera dokumentacionin e
nevojshem ne cdo objekt, perfshire ketu situacionet, procesverbalet, raportet ditore. e) Siguron
né kohe bazen materiale per realizimin e detyrave te ngarkuara. &)Mbéshtetet nga drejtoria e
Ndermarrjes dhe nga drejtoria pergjegjese prane Bashkise. f)Furnizohet rregullisht me
materiale per kryerjen e detyrave te ngarkuara.

g)Ka né dispozicion mjetet motorrike per kryerjen e operacioneve te transferimit nga objekti
ne objekt si dhe per kryerjen e punimeve te destinuara me mjete (skrep, kamion etj)
Specialisti elektrik i kryen detyrat e tij ne perputhje me zonen administrative (rajonin) ge i eshte
caktuar. Specialisti elektrik i ndricimit publik ka per detyre:

a) Te kryejé te gjitha punimet e mirembaijtjes se rrjetit te ndricimit publik, aparateve dhe
pajisjeve elektrike qe lidhen me kete rrjet vazhdimisht, duke i mbajtur ne gjendje
teknike te rregullt, né pérputhje me rregulloret e shfrytézimit dhe sigurimit teknik,
instruksionet pérkatése té tyre si dhe udhézimet e dhéna pér kété qéllim.

b) Te paraqitet ne pune ne orarin e caktuar dhe te jete ne gjendje te mire shendetésore per
pune.

¢) Te njohé dhe t& zbatoje me korrektesi rregulloret e shfrytezimit dhe sigurimit teknik, si
dhe planet dhe udhézimet e dhéna nga eproret.

d) Te njohé miré rregullat e dhénies sé ndihmés s¢ shpejte te aksidentuarit nga rryma
elektrike si dhe ato te M.N.Z-se.

e) Te kryejé kontrollin, riparimin dhe eleminimin e te gjitha defekteve dhe avarive ge
ndodhin ne linjat dhe aparaturat elektrike te ndricimit rrugor n€ zonen administrative
(rajonin) ge i eshte ngarkuar per mirembajtje.
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Te kryejé t& gjitha punimet per riparimin apo eleminimin e defekteve brenda kohes
normale te punes, ne te kundert nuk duhet te largohet nga puna pa i perfunduar ato.
Ne rast avarie apo emergjence tjeter, duhet te marre te gjitha masat per eleminimin e
tyre dhe te njoftojé pergjegjesiné e sektorit elektrik per veprimet e kryera.

Te marre pjese ne cdo kohe per eleminimin e avarive apo defekteve ge ndodhin ne linjat
e ndricimit publik apo aparatet dhe pajisjet elektrike qe ndodhin ne zonen qe ai eshte
pergjegjes.

Pas perfundimit te likujdimit te avarive apo defekteve te ndryshme, te beje testimin e
pajisjeve duke marre te gjitha masat e sigurimit teknik .

Te ndjeke vazhdimisht konsumin e energjise elektrike ne rajonin qe eshte pergjegjes
dhe zbatoj& me rigorozitet programet e konsumit dhe reduktimit te energjis¢ elektrike
te hartuara nga sektori elektrik dhe mban pergjegjesi per tejkalimin e konsumit te saj
mbi ate te planifikuar.

Né te gjitha punimet e riparimit dhe mirembajtjes duhet te jete i pajisur me: Kartela e
instruktimit te sigurimit teknik, karta e identifikimit, veshja identifikuese, rroba pune
Te jete i pajisur me vegla pune ge te jene ne gjendje teknike te rregullt dhe ge plotesojne
kushtet e sigurimit teknik per pune pa rrezik.

41.3 Detyrat dhe pergjegjesite e pergjegjésit t&¢ Sektorit Ofrimit té Shérbimeve té
pastrim — grumbullim mbetje urbane, asete motorike,shérbim i varrimit, shérbim ruajtje

asete

a)

b)

g)

h)

Pergjegjesi te ketij sektori drejton dhe organizon punen per pastrimin dhe higjenezimin
e rrugeve dhe trotuareve gjate nates dhe mirembajtjen e rrugeve gjate dites ,organizon
e drejton punen per pastrimin e larjen e rrugeve me botin lares , organizon e drejton
punen per pastrimin e higjenizimin e bllogeve te banimit dhe rrugicat e lagjeve te
banimit , organizon dhe drejton punen per pastrimin e kunetave te rrugeve,
higjenezimin e tyre dhe ato te bllogeve te banimit ,miremban gjate dites pikat e
grumbullimit te mbetjeve urbane ne rast zjarri ne keto pika , merr masa per shuarjen
e tij.

Te jete operativ dhe te kerkoj shfrytezimin e kohes se punes nga punonjesit.Para
fillimit te punes organizon ndarjen e detyrave, evidenton mungesat e ve ne dukje
dobesite e konstetuara e perpilon evidencat ditore.

Te njoh ne cdo moment gjendjen e punes ne sektor e te marr masa (ete
propozoj ne rast se duhet) per permiresimin e gjendjes.

Te ushtroj kontroll te vazhdueshem per mbarevajtjen e puneve dhe per punonjesit ge
shkelin rregullat e nuk kryejne detyrat ,te bej propozimet per masa disiplinore dhe
administrative.

Te kujdeset qe shpenzimet per mjetet , vegla pune ,materiale te tjera, te kryhen me
efektivitetin e duhur.

Bashkepunon me Kryetaret e Njesive Administrative , bizneset, institucionet e
ndryshme dhe me komunitetin per evidentimin e mangesive ,verejtjeve,ankesave e t’i
propozoj drejtorit te ndermarjes ( kur nuk ka kompetenca)per zgjidhjen e tyre.
Analizon punen e bere ne menyre periodike ( ditore, mujore,vjetore) dhe i raporton
drejtorit te ndermarjes.

Te kerkoj pajisjen e punonjeseve me mjete, baze materiale,makineri te nevojshme per
pune ,uniformen e punes dhe te instruktoj punonjesit per rregullat e punes e ato te
sigurimit teknik.Te mos lejoj shkeljen e ketyre rregullave nga punonjesit ne pune .
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i) Pergjegjesi i ketij sektori organizon dhe drejton punen per grumbullimin e
transportimin e mbetjeve urbane nga pikat e grumbullimit ( konteniere e pika statike)
ne fushene mbetjeve urbane, fshirjen e dizifektimin e vendgrumbullimeve te mbetjeve
me dizifektante ne nje siperfage 5 m2 rreth tyre,si dhe per mirembajtjen, riparimin e
mbajtjen ne gjendje p une te mjeteve ge kryejne transportin e mbjeteve urbane. Drejton
e kontrollon punen ne fushen e mbetjeve ku depozitohen e kavalitohen mbetjet e
ndertimit dhe mbetjet urbane si dhe per kryerjen e sherbimeve te DDD ne objektet e
territorit te Bashkise

j) Te organizoj punen mbeshtetur ne dispozitat ligjore dhe udhezimeve te dhena duke iu
pershtatur faktoreve ekonomik- higjenik.

k) Te organizoj dhe te kontrolloj punen e bere ne sektor te marr masa per te eliminuar te
metat dhe ti propozoj drejtorit per zgjidhjen e metejshme te tyre.

1) Te kerkoj zbatimin e rregullave ne pune ,per transportimin e mbetjeve , zbatimin e
rregullave te sigurimit teknik dhe zbatimin me efektivitet te mjeteve, karburantit, bazes
materiale, dizifektanteve e kryerjen e punes nga punonjesit me uniformen e punes.

m) Te kerkoj pajisjen me mjete pune e baze materiale me qellim mbajtjen ne gadishmeri
te mjeteve te transportimit te mbetjeve.

n) Merr masa dhe organizon punen per mirembajtjen dhe riparimin e konteniereve te
mbetjeve urbane si dhe riparimin e rrotave te ketyre konteniereve.

0) Organizon punen dhe kontrollon gjendjen e inerteve ( mbetjeve te ndertimit) dhe
dherave duke bashkepunuar punen me Kryetaret e Njesive Administrative dhe te marre
masa per evidentimin e ketyre mbetjeve .

p) Te hartoj grafiket per pushimet javore e vjetore te punonjeseve e te ndjek zbatimin e
tyre.

q) Te evidentoj siperfaget e pastruara, te lara e volumet e punes nga mjetet e t’i pasqyroj
ne dokumentat perkatese.

r) Ne kryerjen e detyres , bashkepunon me sektoret e tjere te drejtorisé .

s) Ne rast emergjence kryen dhe detyra specifike qe i ngarkohen me punonjesit dhe
mjetet ge ka ne dispozicion.

41.3.1 Detyrat dhe pergjegjesite e punonjésve Brigada e Pastrimit

a)Pastrimin e rrugéve, shesheve, trotuareve, lulishteve apo pargeve né ményré t€ pérhershme;
pastrimin dhe higjenezimin e rrugeve dhe trotuareve gjate nates dhe mirembajtjen e rrugeve
gjate dites .b) pastrimin e larjen e rrugeve me botin lares.c) Pastrimin e higjenizimin e
bllogeve te banimit dhe rrugicat e lagjeve te banimit d) Pastrimin e kunetave te rrugeve,
higjenezimin e tyre dhe ato te bllogeve te banimit .e)Miremban gjate dites pikat e grumbullimit
te mbetjeve urbane ne rast zjarri ne keto pika , merr masa per shuarjen e tij.

f)Pastrimin e ndértesave, objekteve, zyrave, cerdheve, kopshteve dhe konvikteve si dhe t&
gjitha objekteve apo ndértesave t& tjera né pronési apo administrim t& bashkisé.

41.3.2. Detyrat dhe pergjegjesite e punonjésve Brigada e grumbullimit t& mbetjeve
a)mbrojtjen e mjedisit urban nga ndotja me mbeturina, si dhe largimin publik t& tyre né
territorin bashkiak, sipas vijave kufizuese qé jané né juridiksionin e bashkisg;

b)grumbullimin né ményré t& diferencuar mbetjet, t& paktén pé€r mbetjet letér, metal, plastiké
dhe gelgq.

c¢)grumbullimin e diferencuar t& mbetjeve bio pér géllime kompostimi dhe digjestimi
¢)trajtimin e mbetjeve bio né ményré qé té arrihet njé nivel i larté i mbrojtjes sé mjedisit;
d)pérdorimin e materialeve té prodhuara nga mbetjet bio qé jané t& sigurta pér mjedisin;
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ménjanimin e ¢do démi a rreziku pér shéndetin, mirégenien dhe siguring e jetés sé personit
duke respektuar kérkesat higjieniko-shéndetésore dhe atyre mjedisore t& ajrit, ujit, tokés e
néntokés;

e)té ruajé e té mbrojé faunén e florén dhe degradimin e mjedisit e t& peizazhit nga mbetjet e
ngurta urbane;

¢)shérbimi i transportit t&¢ mbeturinave kryhet me mjete qé sigurojné respektimin e kérkesave
higjeniko-shéndetésore dhe ekologjike e gé respektojné normat e qarkullimit, duke qené té
pajisura me leje (autorizim) pér kalime né rrugé té ndaluara pér qarkullimin dhe pér géndrime
né vendet e ndalimgarkullimit;

f) t& asgjésojé mbetjet né pérputhje me legjislacionin né fuqi né Republikén e Shqipérisé;

41.3.3. Detyrat dhe pergjegjesite e punonjésve Brigada e Shérbimit i varrimit

Shérbimin publik té varrimit, duke ndértuar dhe administruar varreza publike t&€ mjaftueshme;
mirémbajtjen, rregullin dhe ruajtjen e varrezave;

kryerjen e shérbimit t& varrimit;

t& sigurojé mbikéqyrjen e urbanizimit dhe ndértimit t& varrezave sipas projekteve t&€ miratuar;

41.3.4 Detyrat dhe pergjegjesite e punonjésve Brigada Ruajtje t€ aseteve

Ruajtjen e objekteve, ndértesave apo instalimeve t& tjera né pronési apo administrim t€ bashkisé
brenda territorit t& saj;

Transportin e personave, mjeteve apo materialeve né ndihmé té pérmbushjes sé funksioneve t&
bashkisé;

Neni 42
Funksionimi i brendshém i Drejtorive/Sektoréve
42.1 Drejtorité/ Sektorét, funksionojné bazuar né rregulloren e brendshme té tyre e miratuar
nga kryetar i bashkisé.
42.2 Rregullorja e brendshme e Drejtorisé/Sektorit, pérpilohet sipas shtojcés q&
I bashkélidhet késaj rregulloreje.

KREU V g
HYRJA NE NJESI DHE MASAT E SIGURISE

Neni 42

Rregullat e hyrjes né Bashkiné Tepelené

42.1 Hyrja né Institucionin e Bashkisé Tepelené , pér personelin béhet nga dera e pasme e
godiné , ndérsa pér titullarét dhe personalitetet nga dera pérpara.

42.2 Personeli i Administratés Bashkisé Tepelené , brenda institucionit vendos kartén e
identifikimit dhe e mban gjaté gjithé orarit t€ punés

Neni 43

Hyrja e personave té tjeré né Bashkiné Tepelené

Shérbimet e qytetaréve, kryhen prané zyrés me njé ndalesé, né raste t& ve¢anta ,mund t€ hyjné
dhe persona té tjeré. Rregullat e hyrjes, pércaktohen né shtojcén e shérbimeve t€ qytetarit.
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Neni 44
Masat e sigurisé
Godina e Bashkisé ruhet nga njé personel me shérbim 24 oré, masat e sigurisé pércaktohen né
rregulloren e brendshme t& shérbimit t& sigurisé.

KREU VI:
DISPOZITA TE FUNDIT

Neni 45
Ndryshimet ligjore
(do ndryshim ligjor, pas miratimit rregullores merret né konsideraté nga administrate e
Bashkisé Tepelené .

Neni 46
Njohja me rregulloren
46.1 Té€ gjithé népunésit dhe punonjésit e Bashkisé Tepelené, duhet t& njihen individualisht
me kéte rregullore dhe nése e shohin t& nevojshme t& kérkojné sqarime dhe interpretime pér
kété t€ fundit, prané Drejtorisé Ligjore dhe Shérbimeve Organizative .
46.2 Drejtorét e drejtorive/Sektoréve, duhet t& vendosin né dispozicion té t& gjithé punonjésve
t€ drejtorisé qé drejtojné, tekstin e rregullores.

Neni 47

Sanksione
48.1 Mosrespektimi i rregullores sé Bashkisé Tepelené, pérbén shkak pér procedimdisiplinor
pér ¢do népunés dhe punonjés té institucionit qé shkel rregulloren, né pérputhje me dispozitat
ligjore né fuqi (kur nuk pérbén vepér penale).
48.2 N& sa mé sipér, shkelja e rregullores, do té sjellé vendosjen e sanksioneve administrative
né baz¢ t&€ “Kodit t& Procedurave Administrative”, “Statusit t& népunésit civil”, si dhe akteve
t€ tjera ligjore dhe nénligjore né fuqi.
48.3 Mosnjohja e rregullores, nuk e justifikon népunésin apo punonjésin nga pérgjegjésia dhe
sanksionet e lartpérmendura.

Neni 48
Shfuqizime
Kjo rregullore revokon rregulloren e miratuar me Vendimin nr. té Kryetarit té
Bashkiasé, daté- dhe t€ gjitha aktet e tjera t& méparshme qé& bien ndesh me kété
rregullore.

Adresa “Sheshi Lord BAJRON”, Web:www.tepelena.gov.al, email info@tepelena.gov.al

. BASHKIA

TEPELENE



79

Neni 49
Hyrja né fuqi.
Kjo rregullore Hyn né fuqi menjéheré.
Drejtor i Drejtorisé Ligjore
Julinda Karteri
KRYETARI I BASHKISE
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